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Poznań, 26 czerwca.
w araZajścia

w Małopolsce 
środkowej

Polska Agencja Telegraficzna (PAT) 
doniosła o krwawych zajściach, jakie 
się w ostatnich tygodniach rozegrały w 
kilku powiatach Małopolski środkowej: 
w powiecie ropczyckim pod Grabiną i 
pod Nockową, w powiecie rzeszowskim 
pod Wólką przy Lesie i pod Me- 
dynką Łęczycką oraz w powiecie 
łańcuckim pod Grodziskiem Dolnem. Są 
ofiary w ludziach, zabitych i rannych, 
po stronie zarówno włościan, jak poli
cji państwowej.

Hitler niepodzielnym panem sytuacji w Rzeszy
pre«. Hindenburga stale maleją — Pogłoski o dymisji Hugenberga — Obecny 

skład Heichstagu
Paryż, 26. 6. (PAT.) Prasa nie

miecka na emigracji, a m. in. „Deu
tsche Volksstimme“, wychodzący w 
Saarbrucken, na podstawie informacyj, 
otrzymanych z Niemiec, twierdzi, iż 
rolę i wpływy Hindenburga należy u- 
ważać za bezpowrotnie skończone.

Na szczególne podkreślenie zasługu
je fakt, że rozwiązane przez Hitlera or
ganizacje znajdowały się pod możnym 
protektoratem prezydenta Hindenbur
ga. Podobno aresztowano kilka tysięcy 
przyjaciół politycznych ks. Bismarcka, 
jednakże i w tym wypadku prezydent 
Hindenburg nie mógł interweniować.

W dalszych swych informacjach 
prasa emigracyjna zwraca uwagę, iż 
autorytet państwa w Rzeszy całkowi
cie zanika a władza podporządkowana 
została wyłącznie hitlerowcom. W Pru
sach Wschodnich i wszystkich prowin
cjach wschodu agitatorzy hitlerowcy 
buntują chłopów przeciwko właścicie
lom ziemskim, a szczególnie przeciw 
wielkim obszarnikom, aby dla celów 
demagogicznych złamać dla Hitlera e- 
lementy konserwatywne ziemian

Berlin, 26. 6. (PAT.) W kołach 
politycznych obiegała wiadomość, że 
minister połączonych resortów gospo
darczych Hugenberg wystosował do 
prez. Hindenburga pismo z prośbą o 
dymisję Prez. Hindenburg, który bawi 
obecnie w swym majątku w Neudeck, 
dotychczas na to pismo nie odpowie
dział.

Hugenberg miał zająć w liście sta
nowisko. że wraz z jego ustąpieniem 
ustawa o pełnomocnictwach dla rządu 
Rzeszy, uchwalona przez Reichstag 25 
marca r. b„ przestaje obowiązywać,

ponieważ ważność jej ograniczona była 
tylko do okresu rządów obecnego ga 
binetu.

Narodowi socjaliści zajmują stano
wisko przeciwne. Gabinet — oświad
czają oni — powołany został jako rząd 
Hitlera i dymisję poszczególnych mini
strów nie uszczupla jego uprawnień.

Londyn, 26. 6. (PAT.) Rozeszła 
się tu pogłoska o dymisji min. Rzeszy

Katastrofalne trzęsienie ziemi na Sumatrze
Londyn, 26. 6. (Teł. wl.) Według 

doniesień z Batawji południowa Suma
tra (wielka wyspa w t. zw. archipelagu 
Snndskim w Indj ach wsch. holender
skich ciągnąca się wzdłuż półwyspu 
Malakka 13 razy większa od Holandji; 
liczy 434 tys. kim i 4 milj, mieszk, —

Masowe aresztowania w stolicy Bułgarii
Sof ja, 26. 6. (PAT). Wczorajsza 

akcja policyjna na terenie Sofji trwa
ła przez cały dzień.

W mieście aresztowano około 50 
osób, mających przy sobie broń, a na
wet bomby. Wśród aresztowanych 
jest kilku wybitnych komunistów, po
szukiwanych oddawina przez policję. 
Poza tem zatrzymano przeszło tysiąc 
osób, celem wylegitymowania ich.

W wyniku przeprowadzonych re- 
wizyj skonfiskowano około 250 karabi
nów, 600 rewolwerów, 200 bomb, ma-

Hugenberga, której jednak prezydent; 
Hindenburg jeszcze nie przyjął.

Berlin, 26. 6. (PAT.) Po usunię
ciu z Reichstagu partji socj.-dem., na
rodowi socjaliści posiadają 296 man
datów na ogólną liczbę 446 posłów. In
ne stronnictwa rozporządzają: nie- 
miecko-narodowi 48 mandatami, cen
trum 73, bawarska partja ludowa 19, 
drobne ugrupowania 10.

red.) nawiedzona została silnem trzę
sieniem ziemi.

W miejscowości Benkulen kilka do
mów rnnęło w gruzy. Dotychczas 
stwierdzono 67 zabitych. Wśród lud
ności szerzy się panika.

szynę piekielną, skrzynię z pyroksyłi- 
ną i karabin maszynowy.

Zebranie Klubu Narodowego
Warszawą 26. 6. (Tel. wł.) Pre- 

zydjum Klubu Narodowego zwołało 
posiedzenie parlamentarnego Klubu 
Narodowego na piątek 30 czerwca o 
godz. 17. Przybycie wszystkich po
słów jest obowiązkowe, (w)

A teraz szereg jeszcze szczegółów, 
które prasa podała o zajściach wspo
mnianych:

„Wieczór Warszawski* podał za 
„sanacyjną“ agencją „Wschód“, zbliżo
ną do sfer miarodajnych we Lwowie, 
następujący opis przebiegu wypadków 
w powiatach ropczyckim i rzeszow
skim:

„Agitacja w ostatnich dniach, przed 
smutnemi wydarzeniami prowadzona by
ła w sposób bardzo agresywny. Wśród 
ludności wiejskiej pojawili się agitatorzy, 
rekrutujący się zarówno ze sfer lokalnych, 
jak też z dalszych okolic.

„Z powodu masowego wyrębu lasu i 
grabieży drzewa w Wólce pod Lasem w 
powiecie rzeszowskim, doszło do starcia

między oddziałem policji, a grupą, która 
zaatakowała te oddziały. W czasie tego 
starcia padł komendant posterunku w Jo- 
sionce st. przodownik Rejman, a ponadto 
sześciu posterunkowych zostało rannych.

„Policja zmuszona do użycia broni, po 
salwie ostrzegawczej oddała salwę w ata
kujący tłum, w rezultacie padło trzech za
bitych i zostało kilku rannych.

„W gminie Nockowa, powiecie ropczyc
kim rozagitowany tłum usiłował odbić 
podżegaczy wystąpień i znanych zajść w; 
Korodrzy. Policja po wyczerpaniu wszel
kich innych możliwości musiała w obro
nie własnej użyć broni palnej, skutkiem 
czego 6 osób straciło życie...

„Oddział policyjny w jednym wypadku 
miał 13 kontuzjowanych policjantów od 
uderzeń kamieniami i cegłami. Tłum 
obok broni palnej używał drągów, skut
kiem czego niektórzy policjanci mieli 
strzaskane hełmy.

„Wczoraj odbył się pogrzeb zastrzelo
nych w czasie napadu na policję. Wła
dze nie czyniły żadnych przeszkód w ze
braniu się ludności, biorącej udział w po
grzebie. Zwłoki pozostały, wydane rodzic 
nom.“

Warszawski „sanacyjny* „Express 
Poranny“, komentując krwawe zajścia 
w pow. ropczyckim, pisze:

„Ofiarą nieodpowiedzialnej agitacji 
padł nawet jeden z posłów ludowych, któ
ry, jak słychać, został mocno poturbowa
ny i zmuszony był do ucieczki do Wierz
chosławic, by przedstawić zapewne tam 
swemu „wodzowi“ rezultaty podjętej prze
zeń akcji.

„Agitatorzy komunistyczni usiłowali 
nawet na tym terenie w dniu dzisiejszym 
spowodować nowe zajścia, a formą ich 
miały być próby rozbijania sklepów i wy
rąb lasów.“

Krakowsiki „sanacyjny“ „Ii. Kurjer 
Godz.“ stwierdza:

„Początkiem zajść były zatargi, jakie 
wynikły w jednej z gmin pow. ropczyckie- 
go pomiędzy ludnością a urzędówemi 
czynnikami wykonawczemi aa tle podat
ków/4
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Włochy wobec wypadków w Austrji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego"),

Rzym, 24 czerwca.
W Austrji zaszły w ostatnich ty*

godniach wydarzenia wielkiej donio
słości. Siły austrjackich i niemiec
kich narodowych socjalistów były bli
skie opanowania rzeczypospolitej nad- 
dunajskiej, w której równocześnie 
przygotowuje się pocichu powrót 
Habsburgów. Rząd federalny, nie bez 
oparcia o czynniki międzynarodowe, 
poczuł przypływ energji, wystąpił do 
walki z hitlerowcami i zadziwił Eu
ropę.

Surmy międzynarodowej prasy od- 
razu pasowały małego Dollfussa na 
„żelaznego kanclerza“. Faktyczny „an- 
schluss“, do którego zmierza Hitler, 
został sparaliżowany. W Londynie 
przedstawiciel Austrji znalazł gorące 
poparcie. Szanse międzynarodowej 
pożyczki dla Austrji, co do której Pa
ryż jeszcze niedawno robił trudności, 
poprawiły się w okamgnieniu. Uro
sło znaczenie Wiednia.

We Francji wypadki austrjackie 
zaniepokoiły na dobre tamtejsze koła 
polityczne i opinję publiczną — i nie 
bez racji. Próba zamachu hitlerow
ców na Austrję, to pierwsza realizacja 
rewizji traktatów na marginesie para
fowanego właśnie paktu czterech, bez 
zasięgania rady klubowych kolegów. 
Dowodzi to tylko, że pakt inaczej jeśt 
pojmowany w Berlinie, inaczej w Pa
ryżu, a inaczej w Rzymie, i że Niemcy 
Hitlera mają aplomb i liczą na przy
słowie „audaces fortuna iuvat“, czyli 
na fakty dokonane. Ża „anschłussem“ 

% faktycznym przy odpowiednio sprzyja
jących okolicznościach miał pójść for
malny.

Prasa francuska zareagowała bar
dzo energicznie. Stowarzyszenie fran
cuskie propagandy na rzecz Austrji 
niepodległej, „La Mutualité d'Autri
che“, wydało patetyczny apel: „Należy 
pomóc Austrji w jej walce o wolność, 
prawo i pokój“. Dały się słyszeć gło
sy, wzywające do interwencji angiel- 
sko-francuskiej w Berlinie.

Ten niepokój Paryża znalazł bar
dzo charakterystyczne odbicie w Rzy
mie. Tu, rzecz prosta, nie mniejsza 
panuje obawa co do zamiarów Berli
na w stosunku do Austrji, ale skoro 
faszyzm sam przyczynił się do rozwi
nięcia sztandarów hitlerowskich i 
sam w nie dął, to dość trudno krzy
czeć mu teraz: „Gwałtu, pali się!*' W 
pamięci wszystkich jest niedawna wi
zyta Goeringa w Rzymie i równocze
sny pobyt sprowadzonego tu w te pę
dy Dollfussa dla zaznaczenia wyraź
nej granicy, poza którą zaczyna się 
„non possumus“ Rzymu w stosunku 
do Berlina. Goeringa spotkały owacje, 
ordery i wszelkiego rodzaju odzna
czenia, ale też dano mu do zrozumie
nia, że „anschluss“ to węzeł nerwowy, 
wyjątkowo czuły dla Włoch.

Wobec ostatnich poczynań hitle
rowców na gruncie austrjackim po
czuto w Rzymie zgagę, ale na ze
wnątrz trzeba było nadrabiać dobrą 
miną, bo jakżeż przyłączać się do la
rum podniesionego przez prasę i opi
nję francuską przeciwko pupilom nie- 
mieckim? Wiadomo wszak, że ci 
Francuzi przesadzają, ale w tym wy
padku bodaj mieli rację, bo chodzi o 
„anschluss“. Wobec agitacji i zamar 
chów hitlerowskich prasa włoska za
chowała olimpijski spokój. O jednych 
tylko zlokka napomykała, inne pomi
jała milczeniem, a naogół wystrzegała 
się ich komentowania.

Łatwo się domyślić, że rząd włoski 
chce w ten sposób uniknąć zupełnej 
konfuzji, jaka powstaje w głowach 
Włochów. Przeciętny Włoch bowiem 
nie bez trudności połapuje się w sytu
acji. Przez dwa tygodnie czytał we 
wszystkich dziennikach i na _wszyst
kie tony o światowem znaczeniu i bło
gosławionych skutkach dla Włoch i 
dla pokoju świata paktu czterech, a tu 
ci sami Niemcy, którym Mussolini ty
le prawił komplementów i tyle wy-

Wyźsza Szkoła Handlowa 
w Poznaniu

stndjum 3-letnie z charakterem szkoły 
akademickiej, posiadające prawa I kate
gorii w państwowej służbie cywilnej.

Prace dyplomowe z działu ekonomicz
nego, handlowego, przemysłowego, banko
wego, komunikacyjnego, ubezpieczenio
wego. '

Przy WSH. istnieje Wyższy Kurs Peda
gogiczny (roczny), Wyższy Kurs Dzienni
karski (roczny) i Wyższy Kurs dla Księgo- 
wych-Rewidentów (roczny). Ulgi dla nie
zamożnych studentów II i III roku.

Adres: Poznań, Wały Zygmunta Sta
rego 2/3. dg3 805

świadczył dobrodziejstw, robią rzeczy, 
które niekoniecznie świadczą o uczu
ciach wdzięczności dla Italji.

Dyplomacja włoska stara się wpły
wać otrzeźwiająco i hamująco na Ber
lin i stara się nie dopuścić, by kon
flikt między Niemcami a Austrją przy
brał charakter międzynarodowy, tj. 
był np. wniesiony przed forum Ligi 
Narodów. Natomiast pracuje nad tom, 
by Niemcy i Austrja porozumiały się 
między sobą. Ostatnia podróż premje-

Hitler i
P. H. J. Duteil zastanawia się w pa

ryskim dzienniku „L'Ordre“ nad u- 
działem kobiet w ruchu Hitlera.

Poprzednio feminizm niemiecki, 
przez swe pierwiastki rozkładowe, 
przyczynił się niemało do rozkłado
wych objawów w Niemczech powojen
nych. Wystarczy przejrzeć spis ksią
żek, pisanych przez kobiety, w czasie 
od r. 1919. Znajduje się tam nietyle t. 
zw. emancypacja, jak to nazywał femi
nizm niemiecki, ile pęd ku rozwiązło
ści.

Gdy hitleryzm zwrócił się o głosy 
kobiet, narzucając się wielkiemi swe- 
mi prądami, pełnemi podniecenia, ko 
biety poszły za nim. Można powiedzieć, 
że ruch Hitlera zdobył miłość kobiety. 
Ale teraz, gdy Hitler jest u władzy i 
nie chce jej porzucić, musi coś zrobić 
z popędami t. zw. emancypacyjnemi 
feminizmu niemieckiego, które mogły
by być dlań zgubne.

I oto walkę swą zaczął hitleryzm 
małemi afiszami na wszystkich mu- 
rach w Niemczech: „Prawdziwa kobie
ta niemiecka nie pali“.

Dzisiaj chodzi tylko o dym. Ale to 
początek. Hitler dużo będzie miał do 
roboty, jeśli zechce uporać się z Niem
ką feministyczną, to jest właściwie ra
czej .., maskulinistyczną.

W każdym razie musi działać po
woli, bo, gdyby nagle porzucił swą od
skocznię uczuciową i swe sposoby 
działania nerwowca, a przeszedł do

X Nadzwyczajna Konferencja Akademicka
U chwały, dotyczące terenu międzynarodowego

W dniu 24 czerwca b. r. odbyła się 
w Warszawie X Nadzwyczajna Kon
ferencja Akademicka, zwołana z ini
cjatywy p. Antoniego Śzperlicha, 
prezesa sądu koleżeńskiego ogólno- 
akademickiego. Przewodniczącym wy
brano p. Janusza Dąbrowskiego, pre
zesa Ogólnopolskiego Związku Akade
mickich Kół Prowincjonalnych.

Na konferencji ustalono wytyczne 
polityki zagranicznej polskiej mło
dzieży akad. dla delegatów, którzy 
udadzą się na doroczne zjazdy waka
cyjne międzynarodowych organizacyj 
akademickich, jak Confédération In
ternationale des Etudiants, Fédération 
Universitaire International, Interna
tional Students Service, „Pax Romana“ 
i inne. W szczególności postanowiono 
utrzymać w całości dotychczasową 
taktykę przeciw-niemiecką, równocze
śnie jednakże polecono delegatom, aby 
jak najenergiczniej przeciwstawili się 
wszelkim postulatom i wnioskom, 
któreby zmierzały pośrednio lub bez
pośrednio, do realizowania celów poli
tycznych żydowskich, choćby nawet 
wnioski te miały charakter pozornie 
antyniemiecki.

W dalszym ciągu Konferencja po
stanowiła kontynuować tradycyjną

„Panaryjski 
kongres światowy“

Z żydowskiego „Naszego Przeglą
du“ dowiadujemy się, iż w Niemczech 
Istnieje podobno projekt zwołania 
światowego kongresu panaryjakiego, 
którego zadaniem ma być „uwolnie
nie świata od żydowskiego niebezpie
czeństwa'*.

Podobno grupy aryjskie z 22 
państw miały już zapowiedzieć u- 
dział w tym kongresie.

Miano już opracować plan rozwią
zania kwestji żydowskiej przez zmu
szenie Żydów do założenia własnego 
narodowego państwa na Madagaska
rze. Palestyna bowiem ze względu 
na swoją szczupłość i sprzeciw Ara
bów celowi temu nie odpowiada.

ra węgierskiego Goemboesa do Berli
na pozostaje z tom w związku.

Aliści Berlin podniósł nadspodzie
wanie inną sprawę, wielce dla Włoch 
drażliwą, t. j. kolonjalną i jakkolwiek 
wystąpienie Hugenberga w Londynie 
w tej kwestji wołano uznać narazie 
za jego pogląd osobisty, to w każ
dym razie problemat jest tego rodza
ju, iż może być przedmiotem nieporo
zumień między Rzymem a Berlinem, 
gdyż Wiochy zastrzegły sobie pierw
szeństwo pretensyj na wypadek re
wizji kolonjalnej. Gdyby Daladier 
był przyjechał teraz do Rzymu — jak 
to przedwcześnie zapowiedziano, Mus- 
solini miałby niejedno do powiedze
nia mu na ucho... S M.

kobiety
zimnego rozważania, straciłby swe za
stępy kobiece.

Kobiecym idealem Niemiec w ła
tach ostatnich był typ Androgyne, i- 
stoty napół męskiej i napół kobiecej 
Taką kobietę upowszechnił na pewien 
czas film berliński. Nigdy kobieta w 
Niemczech bardziej nie pociągała męż
czyzny, jak od czasu czesania się spo
sobem „Bubikopf“, t, j. po chłopięce
mu.

Hitler chce działać przeciw temu. 
Będzie miał przez pewien czas powo
dzenie. Ale czy na długo? Wszakże on 
sam łączy kobiety w zrzeszenia, dając 
im kierownictwo swych „Führerin
nen“, a także mundur. A kto kobietę 
ubiera w mundur, może liczyć na skut
ki, nad których przyczynami rozwodził 
się obszernie p. Freud.

Jest rzeczą niesporną, że głosowanie 
kobiet w Niemczech było wodą na 
młyn hitlerowców. Ale dlaczego? Oto 
dlatego, że ruch ten wynosi wysoko to, 
co Niemcy nazywają „Geltungsbedürf- 
niss“, czyli poczucie potrzeby, by czemś 
być. A powtóre dlatego, że hitleryzm, 
jako rewolucyjny w pierwszym okre
sie, musiał się podobać. Wreszcie ruch 
Hitlera jest wojenny i pozwala wy
obraźni kreślić wielkie freski kobiety 
przy ognisku i ukochanego mężczyzny, 
padającego pod pociskiem. Hitler po
kazał feminizmowi niemieckiemu 
wielki kalejdoskop z bardzo bohater- 
skiemi obrazami i feminizm go — na
razie przynajmniej — pokochał.

politykę współpracy romańsko-sło- 
wiańskiej, a nadto bardziej niż kiedy
kolwiek podkreślić wspólność intere
sów politycznych i ekonomicznych o- 
raz pokrewieństwo języka i kultury 
czterech narodów słowiańskich: cze
chosłowackiego, jugosłowackiego, buł
garskiego i polskiego.

Wkońcu postanowiono, że X Nad
zwyczajna Konferencja Akademicka 
będzie ostatnią w bieżącym roku aka
demickim i zbierze się ponownie do
piero po ferjach letnich, wszystkie 
zaś sprawy bieżące o znaczeniu ogól- 
nopołskiem, jakieby ewentualnie wy
nikły w okresie feryj letnich, będą za
łatwiali prezesi ogólnopolskich związ
ków akademickich oraz pięciu delega
tów zagranicznych, wybranych przez 
nadzwyczajne zjazdy ogólnoakademic- 
kie.

Wszyscy zebrani jednomyślnie 
stwierdzili, że Nadzwyczajne Konfe
rencje Akademickie, które w liczbie 
dziesięciu odbyły się w ciągu bieżące
go roku akademickiego, spełniając ro
lę naczelnej reprezentacji akademic
kiej, były zarazem dowodem niesłab
nącej solidarności polskiej młodzieży 
akademickiej.

Kongres miałby rozważyć, co po
szczególne państwa mogłyby uczynić 
dla rozwiązania kwetji w tym duchu.

Taktyka żydowska
„Moment*' z 8 b. m. podaje wywiad 

swego londyńskiego korespondenta, M. 
Edelbauma, z Leonardem Montefiore, 
prezesem „Joint Foreign Committee* 
(organizacja Żydów w/Anglji, ząjmują- 
ca się sprawami Żydów zag/arłicą) o 
stanowisku przywódców żydowskich w 
Anglji wobec sytuacji Żydów w Niem- 
czech/Montefiore wie, że wielu Żydom 
nie podoba się, iż oficjalne organiza
cje żydowskie w Anglji nie angażują 
się w proteście przeciw Niemcom:
„Niemcy nie boją się protestów ży

dowskich To państwo nie zwraca na to 
najmniejszej uwagi..“

Protest przeciw Niemcom może być 
tylko wówczas skuteczny, gdy narody 
rdzenne wezmą masowy udział w tym 
ruchu:

n— Mając takie przekonanie, nasz Ko« 
mitet zajął się z całym zapałem urobie
niem angielskiej opinji publicznej, wska« 
zując na niebezpieczeństwo (hitleryzmu) i 
wzywając o pomoc. Że ten środek pomógł, 
jest zbyteczne wyjaśniać. Niemcy nie chcą 
psuć swoich stosunków z Anglją..."

Anglicy winni protestować, a Żydzi 
muszą działać z ukrycia, jako reżyse
rzy:

,r- Urządzanie żydowskich wieców 
protestacyjnych nie uważam za wskazane. 
Bardziej celowe jest, gdy Anglicy prote« 
stu ją. Taki właśnie wiec protestacyjny od« 
będzie się i ńa nim wystąpi arcybiskup z 
Kentebury, najwyższa osobistość w Anglji 
po królu. To jest nasze zadanie i my je 
w cichości wykonywamy...“

Przywódcy żydowscy są przeciw boj
kotowi Niemiec, bo taki oficjalny 
krok ze strony wpływowych organiza
cyj żydowskich mógłby ujemnie odbić 
się na Żydach w Anglji, nietylko w 
Niemczech:

Jeżeliby gmina żydowska ogłosiła 
oficjalny bojkot, Niemcy zastosowaliby 
środki odwetowe, któreby zaszkodziły an
gielskiemu wywozowi do Niemiec. Angiel
scy kupcy, fabrykanci i eksporterzy pod
nieśliby krzyk i opinja publiczna skiero
wałaby się przeciw nam ze skutkami bar
dzo niepożądanemi, być może nie tylko 
dla nas, lecz i dla żydów niemieckich...“

Poza tern wielu Żydów niemieckich 
w Anglji handluje nadal z Niemcami:

„—- Jest tutaj sporo Żydów niemieckich, 
którzy handlują z Niemcami. Dlaczego ma
ją oni ucierpieć? Dlatego też nie możemy 
oficjalnie ogłosić bojkotu, jednak nie jeste
śmy jemu przeciwni. Każdy winien mieć 
swobodę działania...“

Nie jest zgodne z prawdą, że kie
rownictwo Żydów angielskich nie po
parło akcji żydowskiej w Genewie 
przeciw Niemcom:

„— Jakkolwiek nie wysłano specjalnego 
delegata do Genewy, jednak Komitet zajął 
w tej sprawie odpowiednie stanowisko. Ko
mitet wysłał nawet depeszę do angielskiej 
delegacji, wzywając ją, by ona poparła pe
tycję Bernheima...“

A więc działanie z ukrycia, cudzemi 
rękami. Dla swoich rezerwuje się swo
bodę działania, bo można „ucierpieć“,

Tak wyglądają zasady taktyki ży
dowskiej w ich walce z Hitlerem. Nie 
inaczej jest w innych sprawach.

Pełnomocnictwa 
dla senatu gdańskiego

Na piątkowem posiedzeniu sejmu 
gdańskiego po deklaracji prezydenta 
nowego senatu Rauschninga w czasie 
dyskusji przemawiali również posło
wi e p o 1 s c y, dr. Moczyński i Czar
necki.

Poseł dr. Moczyński uzależnił swój 
stosunek do nowych władz gdańskich 
od wykonania obietnic co do przestrze
gania konstytucji i traktatów. Dotych
czasowa przewaga czynnika politycz
nego nad gospodarczym jest fałszywa 
Oby posunięcia nowego senatu wyka
zały coś wręcz przeciwnego.

Poseł Czarnecki podkreślił w swo- 
jem przemówieniu konieczność za
przestania przez Gdańsk dawnej poli
tyki wojny papierowej w stosunku do 
zaplecza wolnego miasta, jakiem jest 
Polska. Mówca podkreślił dalej ko
nieczność sprawiedliwego traktowania 
ludności polskiej w Gdańsku, zwła
szcza w dziedzinie szkolnej.

. Ostatecznie sejm gdański przyjął 
we wszystkich 3 czytaniach ustawę o 
ochronie narodowej i pełnomocnic
twach dla nowego senatu gdańskiego. 
Ustawę przyjęto większością głosów 
hitlerowskich i Centrum, przeciwko 
głosom Polaków i socjalistów.

W piątek gdański sąd okręgowy o- 
głosił jako instancja odwoławcza wy
rok w sprawie obsadzenia przez hitle
rowców na podstawie zarządzenia są
du grodzkiego w Gdańsku lokalu so
cjalistycznych wolnych związków za
wodowych w Gdańsku. Sąd okręgowy 
uwzględnił wnioski apelacyjne prze
ciwko tymczasowemu zarządzeniu są
du grodzkiego trzech związków socja
listycznych, oddalił jednak odwołania 
13 związków.

Painleve chory
Paryż, 26. 6. (PAT.) Stan zdrowia 

b. premjera Painlevego, który zacho
rował przed kilku dniami, wzbudza 
zaniepokojenie otoczenia.

BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
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XIII Zjazd Katolicki w Wągrowcu
Segolucje i zamknięcie zjazdu

W dalszym ciągu sprawozdania z 
XIII zjazdu katolickiego w Wągrowcu 
zamieszczamy treść depesz hołdowni
czych, wysłanych do Ojca św. i Pana 
Prezydenta

Citta del Vaticano 
Ojcze święty !

Polacy, licznie zebrani pod prze
wodnictwem Prymasa Polski J. Em. 
Ks. Kardynała Hlonda na XIII. Zjeź
dzić Katolickim w Wągrówcu, rozwa
żając tajemnice Odkupienia Pana na
szego Jezusa Chrystusa, ścielą się u 
stóp Waszej Świątobliwości, wyraża
jąc wierność, miłość i posłuszeństwo, 
pokornie błagając o święte błogosła
wieństwo dla swych obrad.

Prezes Komitetu 
profesor Gantkowski 

Komandor św. Grzegorza
Do Pana Prezydenta Państwa 

Ignacego Mościckiego
Warszawa

uczestnicy XIII. 
obradującego w 

istnienia stowarzyszeń

Licznie zebrani 
Zjazdu Katolickiego,

Konieczność
Zważywszy, że w 1900 rocznicę od

kupienia świata jeszcze więcej niż 
dwie trzecie ludzi na świecie pogrążo
nych jest w ciemnościach niewiary i 
bałwochwalstwa, .stwierdza sekcja mi
syjna na XIII zjeździe katolickim w 
Wągrowcu konieczność istnienia i 
działania w każdej parafji katolickiej 
papieskich dzieł rozkrzewiania wiary, 
św. Dzieciństwa P. Jezusa i św. Piotra

Wotttm narodu zostało wypełnione
Trzynasty zjazd katolicki obra

dujący pod protektoratem J. E. ks. 
Kardynała-Prymasa Hlonda we Wą
growcu przyjmuje z zadowoleniem i 
uznaniem do wiadomości, że wotum 
Narodu, ogłoszone na I zjeździe kato
lickim w Poznaniu w r. 1920 zostało 
wypełnione.

Stanął w Poznaniu wspaniały pom
nik Najśw. Serca Jezusowego jako wy
raz wiary i wdzięczności Narodu, gło
szącej po wszystkie czasy, że losami 
Narodu kieruje sprawiedliwa Opatrz

W sprawie nauki religji
Zjazd katolicki uchwala, aby w i naukę religji, o ile to możliwe, w obręb 

nauczanie szkolne włączyć także ' nauczania syntetycznego.
W sprawie święcenia niedzieli

, Wobec powtarzających się od czasu 
do czasu usiłowań czynników wierze 
chrześcijańskiej nieżyczliwych, ostat
nio na zjeździe kupiectwa żydowskiego 
w Wilnie, odbytym w dniu 10 czerwca, 
zmierzającym ku zniesieniu święcenia 
niedzieli i świąt katolickich, my, kup- 
cy-katolicy j Polacy zrzeszeni w Soda- 
licji Marjańskiej Kupców w Poznaniu, 
niniejszem jak najstanowczej prote
stujemy przeciwko wszelkim zakusom 
podejmowanym w celu zniesienia lub 
znowelizowania w ujemny sposób obo
wiązującej w Polsce dotychczas usta
wy o święceniu niedziel, zanosimy go
rącą prośbę do sekcji kapłańskiej XIII 
zjazdu katolickiego w Wągrowcu, aby 
czcigodne duchowieństwo nasze, w tej 
dla naszego życia katolickiego tak 
ważnej sprawie, jednolity z katolic- 
kiem kupiectwem utworzyło front 1 
stanęło w jej obronie.

Społeczeństwo polskie jest w ol
brzymiej większości szczerze katolic

-
■Mh ? < W

■»'«rice i.' Em. k, Kardynał Prym» . '

Wszyscy do czynnej służby w
Sekcja kobieca XIII zjazdu katolic

kiego w Wągrowcu — rozważywszy, 
wielkie i uszczęśliwiające tajemnic© i

Wągrówcu pod protektoratem Pry
masa Polski J. Em. Ks. Kardynała 
Hlonda, przesyłają Panu Prezyden
towi, Przedstawicielowi Majestatu 
Polski, wyrazy głębokiej czci.

Prezes Komitetu 
prof. dr. Paweł Gantkowski

Następnie przystąpiono do wygło 
szenia dalszych referatów, przewidzia
nych na plenum. Jako pierwszy prze
mawiał ks. prof. dr Kazimierz Kowal
ski, wicerektor arcybiskupiego semi- 
narjum duchownego w Gnieźnie, n. t. 
„Chrystus Pan mistrzem duchowym 
jednostki“. Drugi niezwykle ciekawy 
referat n. t. „Chrystus Pan prawodaw
cą nowej Polski“, wygłosił dr. Stefan 
Dąbrowski, prof. Uniwersytetu Po
znańskiego.

W imieniu poszczególnych sekcyj 
obradujących w ciągu przedpołudnia, 
przedłożył na zebraniu plenarnem po
wzięte rezolucje, ks. prałat Piądzyń- 
ski. Wszystkie te rezolucje przyjęto 
wśród wielkiego entuzjazmu. Brzmią 
one następująco:

misyjnych
Apostoła oraz należenie do nich 
wszystkich wiernych, by przez modlit
wy i ofiary wszystkich katolików u- 
łatwić tym miljonom nieszczęliwych 
dusz, spragnionych światła wiary i 
ciepła łaski, poznania Chrystusa i Jego 
świętej nauki i by jak najrychlej speł
niło się gorące pragnienie Zbawiciela: 
I stanie się jedna owczarnia i jeden 
pasterz.

ność Boża. Składając podziękowanie 
serdeczne komitetowi, twórcom pom
nika i ofiarnemu społeczeństwu, wzy
wa Polaków katolików w Polsce i za
granicą, aby, mimo ciężkie warunki 
gospodarcze, pośpieszyli z obfitemi o- 
fiarami na spłacenie ostatnich zale
głości, związanych z wystawieniem po
tężnego dzieła. Do serc pobożnych od
zywa się z gorącą odezwą, aby pomnik 
Najśw. Serca Jezusowego otaczali o- 
pieką i czcią najgłębszą.

kie, a wyznanie rzymsko-katolickie 
jest wedle konstytucji pierwszą religją 
w kraju. Ma przeto społeczeństwo pol
skie słuszne i niezaprzeczone prawo 
być u siebie gospodarzem, którego żą
dania uzasadnione i dobre, tak władza 
ustawodawcza jak i wykonawcza wr ca
łej pełni uszanować winny. Wszelkie 
zaś mniejszości narodowe i innowier
cze mają obowiązek zachowywać się 
lojalnie i przestrzegać tych wszystkich 
form, jakie gościa w stosunku do go
spodarza obowiązują.

Ustawa o święceniu niedzieli sta
nowi prawdziwie katolicką zdobycz 
socjalną, której pełnego zachowania 
kupiectwo katolickie, w chwili obecnej 
tak ciężko o swój byt walczące, sta
nowczo się domaga dla dobra ducho
wego całego stanu kupieckiego. Polska 
była przedmurzem chrześcijaństwa, 
jest dzisiaj ostoją wiary katolickiej i 
chce nią pozostać na zawsze.

szeregach akcji katolickiej

1 prawdy wiary św, o dziele odkupienia 
i zbawienia przez przyjście na świat, 
życie, śmierć i chwalebne zmartwych

wstanie Jezusa Chrystusa, Syna Boże
go i Marji, Bogarodzicy, a mianowicie:

1. że przez tegoż Chrystusa stało 
się wybawienie rodzaju ludzkiego od 
grzechu i wiecznego potępienia, a z 
Nim i w Nim dokonuje się nasze od
rodzenie tak w życiu doczesnem, jak 
ku żywotowi wiecznemu,

2. że przez Chrystusa została nie
wiasta narówni z mężczyzną wyniesio
na do godności dzieci łaski Bożej, a w 
Nim umocniona, przezeń wyniesiona, 
jest powołaną do apostołowania we
spół z mężczyzną Królestwa Bożego 
na ziemi —
ośwadcza i stanowi uroczyście w tym 
pamiętnym roku jubileuszowym 1900- 
lecia męki Pańskiej, kiedy na XIII 
zjeździe katolickim w Wągrowcu oso
ba Boga-Człowieka Jezusa Chrystusa 
stała się ośrodkiem jego obrad, że każ
dej Polki-katoliczki świętym obowiąz
kiem religijnym i Szczytnem powoła
niem jest:

I.
Boską Osobę Jezusa Chrystusa co

raz lepiej poznawać, Jego miłować i z 
Nim współżyć, Chrystusa w duszy 
swej kształtując przez pielęgnowanie 
łaski uświęcającej, przez częstą, moż
liwie codzienną Komunję św., wokół 
w domach i rodzinach naszych tron 
Jego Sercu Boskiemu stawiając,

II.
Kościbłowi św., który tego Chrystu

sa ciałem jest mistycznem, w dziele 
jego apostolskiem wiernie służyć, 
cześć i dziecięce przywiązanie zacho
wywać dla Namiestnika Chrystusowe-

Zebrani na XIII zjeździe katolickim 
w Wągrowcu, uchwalają następujące:

Działalność religijno-wychowawcza 
w organizacji młodzieży winna kon
centrować się około ideału, jakim dla 
młodego pokolenia jest Boska osoba 
Jezusa Chrystusa. Kult Jezusa Chry
stusa jako Pana i Odkupiciela naszego 
jest fundamentem i celem wszelkiej 
działalności S. M. P., jako rycerskiej 
straży Chrystusa Pana. Aby wychować 
młodzież S. M..P. na wzór tych idea
łów, które nam pozostawił Jezus Chry
stus w Swojej Ewangelji i życiu Swo- 
jem, ustala się jako program pracy, o-
TRZEŻWOŚĆ NARODU — WARUN
KIEM PRZETRWANIA KRYZYSU

Zjazd katolicki stwierdza, iż kato
licki ruch abstynencki jest wyrazem 
Chrystusowej nauki o zaparciu same
go siebie i poświęceniu oraz objawem 
czynnej miłości Boga i bliźniego i dla
tego zasługuje na szczere poparcie 
wszystkich katolików, a szczególnie 
członków Akcji Katolickiej.

Zważywszy, iż trzeźwość jest nie
zbędnym warunkiem przetrwania kry
zysu gospodarczego oraz podstawą ży
cia religijno-moralnego jednostek, ro
dzin i społeczeństw całych, zjazd kato
licki wita z radością pomyślny rozwój 
bractw wstrzemięźliwości, zaś do 
świeckich osób wykształconych obojga 
płci zwraca się z serdecznym apelem 
o jeszcze żywszą współpracę z ducho
wieństwem w katolickich organiza
cjach przeciwalkoholowych.

ZAMKNIĘCIE ZJAZDU
Jako ostatni zabrał głos przewodni

czący zjazdu hr. Hutten-Czapski, któ
ry w dłuższem przemówieniu podkre
ślił zasługi papieża Piusa IX i XI oraz 
J. E. ks. kardynała Hlonda w dziedzi
nie wytworzenia współpracy między 
katolikami świeckimi i duchownymi. 
Następnie podziękował przewodniczą
cy wszystkim dostojnikom, którzy ra
czyli zjazd zaszczycić oraz uczestni
kom zjazdu, którzy znowu dali swem 
uczestnictwem dowód tężyzny i nie-

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zebranie w Pobiedziskach
W sali p. Kowalskiego w Pobiedzi

skach w obecności przeszło 200 zgro
madzonych, odbyło się zebranie, zwo
łane przez Stronnictwo Narodowe i Z. 
M. N. O godz. 13 zagaił obrady prezes 
miejscowego koła p. dr. Edmund Bart- 
litz. Zkolei wygłosił doskonały referat 
p. pos. Lasota, Mówił on na bardzo ak
tualny temat „Polska państwem naro- 
dowościowem czy narodowem“. Refe
rat wywołał zrozumiałe zainteresowa
nie wśród zebranych, którzy obdarzyli 
prelegenta niemilknącemi oklaskami. 
Następnie przemówił referent Z. M. N. 
p. Feliks Holasz, który poruszył 
sprawy gospodarcze Polski. I te wywo
dy znalazły żywy oddźwięk, wyrazem 
którego były huczne brawa. Następnie 
odbyła się rzeczowa dyskusja, w której 
zabierało głos kilku członków. Wszy
scy byli zgodni z poglądami prelegen
tów. Zebranie zakończono odśpiewa
niem hymnu Młodych, (hs.)

LECZNICA
im. dra CEZARA ONUFRO WÍCZA
KRAKÓW,OEHECJA Z

TEL. 135-11.

PRZYJMUJE CHORYCH 
stałych i dochodzących, dorosłych i dzieci. 

Ceoy dla stałych od zł 6,— wzwyż.
LECZY SKUTECZNIE!

Choroby nerwowe różnego rodzaju i po
chodzenia.

Wyczerpanie i podrażnienie systemu 
nerwowego.

Nerwice serca, żołądka, kiszek i t. p. 
Porażenia, ruchy mimowolne, drżenie itp. 
Bóle różnego rodzaju i umiejscowienia. 
Otyłość i wychudzenie. Tg 1345

ŻYCIE TOWARZYSKIE
Cały dzień wypełniony zabiegami Iecz- 
niczemi, pracą, zabawą, i korzystaniem 
z kulturalnych przyjemności Krakowa.

go w Rzymie, posłuch dawać zbawien
nym pouczeniom i wezwaniom bisku
pów, kapłanów, w szczególności do 

j czynnej w szeregach Akcji Katolickiej 
} w Polsce — służby.

Jak wychowywać młodzież?
bowiazującej wszystkie S. M. P. w dzie
dzinie działalności religijnej następu-
jące zasady: . . ,

a) Młodzież S. M. P. winna jak naj
lepiej poznać osobę Chrystusa Pana, 
Jego życie, naukę i działalność przez 
czytanie Pisma św. a w szczególności 
Ewangelji św.

b) Żywą łączność z Jezusem Chry
stusem utrzymywać będą Stowarzysze
nia przez regularny, liczny, liturgicz
ny udział w mszy św., która jest po
wtórzeniem dzieła odkupienia, dokona
nego przez Chrystusa Pana na krzyżu.

spożytej siły katolicyzmu.
Już po zamknięciu zjazdu zabrał 

głos J. E. ks. kardynał Prymas, który 
podziękował wszystkim organizato
rom za trudy poniesione przy zwoły
waniu zjazdu, a uczestnikom jego za 
gorące i szczere wzięcie udziału w ob
radach. Przemówienie swe zakończył 
J. E. życzeniem, by na wszystkich u- 
czestników zjazdu spłynęło jak naj
więcej łask.

DZIĘKCZYNNE „TE DEUM“
W imponującym pochodzie ze 

sztandarami, orkiestrą i transparenta
mi udali się uczestnicy zjazdu przez 
miasto do kościoła parafjalnego na 
dziękczynne „Te Deum“.

XIII zjazd katolicki odbył się, a je
go doniosłe i tak głęboko ujęte na dzi
siejsze czasy rezolucje, trafią niewąt
pliwie do serca tych wszystkich, któ
rym szczerze leżą na sercu losy kościo
ła katolickiego i odrodzenia Narodu.

Pg 10 890-19-114

Imponujący wiec w Kępnie
Odbył się w Kępnie wiec, urządzony 

staraniem miejsc, koła Stron. Naród. 
Zgromadzeniu przewodniczył p. adw. 
Zakrzewski, a przemawiał pos. Dem
biński, który w przeszło godzinnym 
głęboko ujętym referacie scharaktery
zował ogólne położenie Polski na tle 
stosunków polityki europejskiej, oraz 
sytuację wewnątrz kraju. Przemówie
nie to przyjęto burzłiwemi oklaskami. 
W dyskusji przemawiał m. i. p. Pru- 
sinkiewicz, prezes zarządu powiatowe
go Z. M. N., który dał wyjaśnienia w 
sprawie referatu posła Szajera (B. B.) 
w oświetleniu narodowem.

W zgromadzeniu uczestniczyło po
nad COO osób. Wszyscy w skupieniu 
wysłuchali przemówień. Wiec zakoń
czono odśpiewaniem roty i hyrniiu 
Młodych oraz wzniesieniem okrzyków 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej i przywódców narodowych.
P—..... ni J i ■■■Miim}

MORZE — TO OKNO NA ŚWIAT
MORZE POLSKĘ POWIĘKSZA
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Po dwóch tygodniach narad w Londynie
L on d y n, 26. 6. (PAT.) Drugi ty

dzień konferencji został zakończony.
SPRAWY EKONOMICZNE

W zakresie spraw ekonomicznych 
konferencja poczyniła pewne postępy 
i w sposób rzeczowy rozpatrzyła szereg 
zagadnień gospodarczych celem uregu
lowania wzajemnych stosunków han
dlowych pomiędzy państwami. Za
gadnienia takie, jak polityka handlo
wa, restrykcje celne, koordynowanie 
rynku zbytu, żegluga, sprawy ekspor
tu, świadectwa pochodzenia — są, bar
dzo szczegółowo rozpatrywane, a roz
bieżne interesy rozmaitych państw, 
ujawniające się w toku dyskusji, ko
ordynowane celem sprowadzenia do 
wspólnego mianownika.

Obok tych dyskusyj oficjalnych, 
prowadzone są rozmowy i odrębne ro
kowania, dotyczące poszczególnych 
zagadnień. Dojście w tych sprawach 
do porozumienia ułatwi ich załatwie
nie na konferencji.

O WYWÓZ PSZENICY
Równolegle z konferencją toczą się 

rokowania 4 producentów i eksporte
rów pszenicy: St. Zjedn., Kanady, Ar
gentyny i Australji. Rokowania te po
sunęły się w bież, tygodniu znacznie 
naprzód, zwłaszcza jeśli chodzi o spra
wę 15-procentowego ograniczenia wy
wozu, do którego zgodziła się przystą
pić również Rosja sowiecka. Trudno 
porozumieć się w kwestji ograniczeń 
zasiewów. Układ w sprawie pszeni
cy, który ma być podpisany w Londy
nie w najbliższy wtorek, znacznie uła
twi pracę konferencji.

Konferencja producentów i ekspor
terów cukru, która miała zebrać się w 
poniedziałek w Belgji, przeniesiona zo
stała do Londynu ze względu na współ
pracę z konferencją ekonomiczną.

ODRĘBNE ROKOWANIA
Wniesiony przez Litwinowa projekt 

paktu o nieagresji gospodarczej, a 
nadto wniosek amerykański, zmierza

Terorystyczna akcja hitlerowców w Austrji
W i e d e ń, 26. 6. (PAT.) Dochodze

nia policji wiedeńskiej doprowadziły 
do zupełnego wyjaśnienia zamachu na 
sklep jubilerski w dzielnicy Mödling.

Ustalono, że zamachu dokonało 4 
nar. socj. a mianowicie kelner bez za
jęcia Krczil, introligator Teuer, cukier
nik Bedenik i handlowiec Rieger. Rie- 
ger wręczył Krczilowi i Bedenikowi po 
jednej bombie. Krczil wrzucił bombę 
do sklepu jubilerskiego, a Bedenik 
podłożył drugą w pobliżu zamku w 
Schönbrunnie, która jednąk nie wy
buchła. Po zamachu udało się Krczilo
wi,, Bedenikowi i Riegerowi uciec z 
Wiednia, natomiast Teuer został are
sztowany przez policję.

Dalsze dochodzenia stwierdziły, że

„Kopernik” osiadł na mieliźnie
Gdy nia, 26. 6, (Teł. wl.) Polski pa

rowiec frachtowy „Kopernik“ (778 tonn 
brutto), znany z tego, że dwa lata te 
mu na jego pokładzie, gdy znajdował 
się wówczas w stoczni Schicbau w 
Gdańsku, hitlerowcy napadli na pol
skiego marynarza Jerzyka i wycięli na 
piersi swastykę, sprzedany został o- 
statnio przez właściciela „Polski Prze
mysł Ryżowy“ w Krakowie pewnemu 
Włochowi, nazwiskiem Onofrio Jaco- 
mino.

„Kopernik“ załadowano 920 tonna-

Ze zlotu harcerek wielkopolskich
IF gościnie u „Serduszek“ —

Z okazji 20-lecia istnienia harcer
stwa żeńskiego w Wielkopolsce, odbywa 
się w Puszczykowie zlot Wielkopolskiej 
Chorągwi Harcerek. Wśród drzew pię
knego puszczy kowskiego lasu nad War
tą rozbite są namioty obozowe. Zdała 
już wskazują przymocowane na drze
wach strzałki kierunek zlotu.

Na zaproszenie komendy zlotu, dzien
nikarze poznańscy mieli możność ob
serwowania życia obozowego harcerek. 
Jest sobota, dzień przed otwarciem zlo
tu. —

Przy bramie obozu spotykamy war-

jący do powszechnego skoordynowa
nia wszelkich ekonomicznych zarzą
dzeń agresywnych, doprowadzić mo
głyby do tego, że Wielka Brytanja sta
nęłaby przed alternatywą: ałbo podjąć 
dyskusję na temat embargo w obrę
bie konferencji, albo dojść do porozu
mienia z Sowietami i Irlandją poza 
nawiasem konferencji. Układy z Ir- 
landją są w przygotowaniu, a role po
średnika odegra Smouth. Rokowania 
z Sowietami zaczęły się w poniedzia- 
łak od rozmowy Simona z Litwino
wem.

Należy również wspomnieć o roko- . 
waniach, jakie się toczą między Sowie
tami a delegacją amerykańską. Roko
wania te również posunęły się naprzód.

ZASADNICZE ROZBIEŻNOŚCI
Odstąpienie Ameryki od prac w 

. dziedzinie monetarno - finansowej, do
prowadziło do zahamowania akcji ro- 
zejmu walutowego. Podobnie sprawa 
długów wojennych i kwestja stabiliza
cji została usunięta z aktualnych za
gadnień konferencji. 'Jedynie pozosta
ła dyskusja o charakterze -raczej aka
demickim na temat międzynarodowe
go parytetu walutowego w przyszłości. 
Uzyskano w tej mierze porozumienie 
co do ograniczenia pokrycia metalowe
go do 25 proc., w tem 4/5 stanowi zło
to, a 1/5 srebro.

Natomiast co do swobodnego ru
chu złota na rynku wewnętrznym po
rozumienia nie osiągnięto. Prace w 
tej dziedzinie nie rokują wiele’ nadziei 
wobec rozbieżności interesów, jaka za
chodzi pomiędzy Ameryką a krajami 
europejskiemi z Francją na czele. Du
żo zależy od stanowiska, jakie zajmie 
W. Brytanja. Ma ona do wyboru: albo 
pójść w kierunku inflacji za dolarem, 
albo trzymać się franka i stabilizacji.

Przy astmie, chorobach serca, cierpie
niach piersiowych i płucnych, zołzach, ra- 
chityzmie, powiększeniu gruczołu tarczy- 
kowego i wolach, naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa stanowi istotny środek, 
regulujący funkcje przewodu pokarmowe
go. Zalecana przez lekarzy. Tg 1 342

¡wybitną rolę w zamachach wiedeń
skich w dn. 12 i 13 b. m. odegrał inż. 
Grillmeier, który w grudniu 1932 r. 
zorganizował zamach na dom towaro
wy Gerngrossa. Stwierdzono przytem, 
że Grillmeier konferował często z emi
sariuszami nar. socj. z Niemiec.

Do aresztów sądu kraj, odstawiono 
14 osób pod zarzutem udziału w za
machach bombowych. Ponadto przy
trzymano słuchacza medycyny Leberla 
i robotnika Fenza za wrzucenie rurek 
szklanych z kwasem solnym do skrzy
nek pocztowych.

Nieznani oprawcy zalepili wczoraj 
cementem szyny tramwajowe przy 
Eslinggasse. Na szczęście zauważono 
to i uniknięto wykolejenia wozu.

mi węgla i pod włoską banderą oraz 
pod dowództwem włoskiego kapitana 
Papałeoniego wypłynął z Gdańska w 
ubiegłą sobotę do St. Brieux we Fran
cji.

Dziś rano nadeszła tu wiadomość, 
że „Kopernik“ osiadł na mieliźnie pod 
Rornholmem koło latarni Dueodde. Na 
pomoc pośpieszyły holowniki ratowni
cze „Sigyn“ z Kopenhagi i „Krantor*’ 
z Gdańska. Z powodu silnej fali i zma
gających się wiatrów sytuacja statku 
jest groźna. S. B.

wędrownych ptaków i drużyny 
słodkich bakalij“

towniczki okryte grubemi nieprzema- 
kalnemi płaszczami, gdyż niebo na ra
zie jeszcze nie jest zbyt łaskawe, i deszcz 
zlewa raz poraź teren zlotowy. Harcer
ki jednak są dobrej myśli i wierzą, że 
jeszcze zajaśnieje im słońce.

W obozie, nad brzegiem Warty dy
mią kuchnie harcerskie. W namiocie 
komendy zlotu jest centrala telefonicz
na, która łączy obóz nietylko z ważniej- 
szemi centrami zlotu, ale ma bezpośred
nie połączenie z Poznaniem. W namio
cie propagandy i prasy pisze się gazet
kę zlotową, ozdobioną ładnym rysun

kiem harcerki - rysowniczki. Wszystko 
robi się własnemi siłami. Każda dru
żyna ma swój namiot, w którym spo
cząć może w czasie wolnym od zajęć i 
gdzie wypoczywa po trudzie pracowite
go dnia. W innych namiotach są ma
gazyny, czyli śpiżarnie, jest wartownia, 
w której wartownicżki spoczywają po 
dwugodzinnych czatach. Jest szpital, 
w którym lekarka zlotowa hm. dr. Ire
na Konieczna ma dwie pacjentki z bo
lącą główką; widzimy namiot z aptecz
ką i bandażami, miejsce opatrunkowe 
dla ewentualnie poranionych nóżek i 
paluszków. Jest poczta odznaczająca 
się samolotem jako skrzynka do listów, 
hotel dla gości i namiot w rodzaju o- 
chronki harcerskiej, gdzie harcerki o- 
powiadają dwom małym bobasom ba
jeczki i bawią je tak zajmująco, jak w 
domu swe młodsze rodzeństwo.

Trudnoby było wyliczyć wszystkie 
zkolei namioty, wśród których wre pra
cowite życie młodych harcerek. Każda 
drużyna ma ambicje, by pracowitością 
i przemyślnością własną stworzyć coś 
oryginalnego. (Zob. obrazki ma stronach 
dalszych).

Z umiejętnością godną podziwu u- 
żywają harcerki narzędzi rzemieślni
czych. Pod razami małych toporków 
padają wióry ciosanych kołków, inne 
przerzynają deszczuiki i robią to umie
jętnie, nie niszcząc materjału. W krót
kim czase powstają prymitywne, jednak 
wygodne stołki, złożone ze słupka i ka
wałka deski, ławeczki, stoły, leżaki, po
mysłowe bramy, ba nawet ołtarzyki z 
drążków sosnowych przybrane kwie
ciem; wkoło namiotów przekopany i 
pograbiony piasek stroi się szyszkami 
sosen, kamieniami, wysypuje tłuczoną 
cegłą i t. p. Drużyna serduszek, odzna
czająca się papierowemi serduszkami 
na mundurkach, stroi przekopany pia
sek symbolicznem sercem. Inne na 
świeżym piasku wysypują tłuczoną ce
głą wzorzyste czerwone maki lub inne 
kwiaty. Któraś drużyna, bardzo snąć 
usportowiona wycisnęła w piasku przy 
pomocy różnych, harcerzom tylko wła
ściwych sposobów, godło Państwowej 
Odznaki Sportowej, a jej sąsiadki, zwo
lenniczki tęnnisu zapewne, ozdobiły te
ren swej drużyny wielką stylową ra
kietą.

Z radością patrzy się na pracę tych 
małych rączek, wyzyskujących w tak 
pożyteczny sposób wakacje. Na War
cie harcerki z drużyny żeglarskiej u- 
prawiają sport kajakowy. Oprócz kilku 
kajaków, jest jeszcze ładna łódź żaglo
wa. Kilka harcerek ratowniczek baczy,

Koionje i
Pomimo, że idea narodowościowa 

robi coraz większe postępy, układ sto
sunków w państwach, posiadających 
koionje, jest po większej części zaprze
czeniem tej idei.

Dobrą ilustrację pod tym względem 
stanowią państwa kolonjalne. Naj
większe koionje, pod najrozmaitszemi 
nazwami — dominjów, mandatów, pro
tektoratów itp. posiada siedem państw: 
Anglja, Stany Zjednoczone, Francja, 
Holandja, Japonja, Belgja i Portuga- 
lja. Do mniejszych należą Włochy. 
Hiszpanja i Danja. Razem te państwa 
wraz z kolonjami obejmują 67 168 tys. 
kilometrów kwadratowych, z ludno
ścią 1002 miljonów. Stanowi to prze
szło 50 proc, zarówno powierzchni ca
łej kuli ziemskiej, jak jej zaludnienia.

Jeżeli podzielimy obszary powyższe 
na kraje macierzyste i na koionje, o- 
każe się, że na metropolje przypadnie 
zaledwie 14,9 proc, ogólnej powierz
chni posiadłości tych państw, a na ich 
koionje 85,1 proc. Biorąc pod uwagę 
stosunki ludnościowe przekonamy się, 
że ludność metropolij w tych dziesię
ciu państwach wynosi 36,5 proc., a w 
kolonjach — 63,5 proc.

Jeszcze większe dysproporcje wyj
dą na jaw, jeżeli porównamy tylko du
że państwa kolonjalne w liczbie sied
miu, gdyż koionje będą stanowiły 
wówczas pod względem powierzchni 
96,8 proc., a ludność 76,9 proc, całości, 
na metropolje zaś odpowiednio zaleu 
dwie 3,2 proc, i 23,1 proc. Biorąc pod 
uwagę stosunki istniejące zazwyczaj 
w kolonjach, można stwierdzić, że na 
połowie kuli ziemskiej trzecia c?ęść 
zaludnienia panuje nad ludnością 
dwukrotnie liczniejszą, ale należącą 
do rasy „niższej“, a dziesiątą część zie
mi posiada ludność, której ekspańsja 
zagarnęła w swe posiadanie obszar 
dziewięćkroć większy.

Z poszczególnych krajów najjaskra- 
wiej stosunki te przedstawiają się w 
Anglji, gdyż metropolja stanowi tylko 
0,7 proc, całości powierzchni i 9,4 procy 
ludności. Na 34 639 tys. km kw. całe
go imperjum Wielkiej Brytanji na ko

by nie było na wodzie jakiegoś wypad
ku.

Wspomnieć jeszcze należy, że oprócz 
właściwej nazwy, każda drużyna ma 
swoje hasło. Np. drużyna sanitarna ma 
nazwę Bożęta, drużynę harcerek gro
dziskich zwią „Wędrowne Ptaki“, a 
drużynę cukierniczą, nazywa się druży
ną „słodkich bakalij“. Rangi zlotowe 
oznacza się szyszkami. Członkinie ko
mendy zlotu mają żółte szyszki, a dru
żynowe albo rada wodzów mają szyszki 
zielone. Zgoda z przyrodą i w tym wy
padku nie została zakłócona. ,

W cukierni harcerskiej najmłodsze 
harcerki goszczą nas herbatą, ciastka
mi i pączkami, pieczonemi w obozie. 
Na deser były truskawki. Wszystkim 
smakuje świetnie,

Gromkie „Czuwaj“ zebranych na po
lanie harcerek pada na pożegnanie a 
przy opuszczaniu boiska zlotu towarzy
szy nam okrzyk harcerski i skinienie rę
ki wartownic zek.

Przewodniczącą komitetu zlotowego 
jest była komendantka chorągwi prof. 
Marcela Gosieniecka, znana z długich 
lat pracy w harcerstwie. Komendantką 
zlotu jest hm. Ratajczakowa, oboźną hm. 
Włodzimiera Antoszewska, skarbnicz
ką zlotu jest hm. Irena Tarnawska, sek
cję gospodarczą ma hm. Szafranówna, 
lekarką zlotu i kierowniczką służby 
zdrowia jest hm. dr. Irena Konieczna, 
sekcję propagandy i prasy ma druż. 
Piekarczykowa, kwatermistrzynią jest 
phm. Adamczykówna, kier, służby bez
pieczeństwa druż. Trumpusówna, kier, 
sekcji zaprowiantowania druż. Ostrow
ska, magazynierką p. Tęsiorowska, re- 
prezentacyj działaczka harcerska Zofja 
Tucholska, a kierowniczką biura zloto
wego jest p. Monika Jakubowska, ,* *

Otwarcie zlotu harcerek w niedzie
lę przed południem poprzedziła uro
czysta msza św., którą przy ołtarzu 
na polanie leśnej odprawił przybyły 
samochodem z Poznania J. E. ks. bi
skup Dymek. Podniosłe kazanie wy
głosił ks. dr. Paulus.

Krótko potem na wysokim maszcie 
załopotał sztandar czerwono-biały, gdy 
po przemówieniu p. prof. Marceli Go- 
sienieckiej nastąpiło otwarcie zlotu. 
Niebo zrazu jeszcze przysłonięte chmu
rami od tej pory już zaczęło się powo«- 
li przejaśniać. Po południu zaś za
jaśniała najcudniejsza pogoda i odtąd 
już stale przyświeca uszczęśliwionym 
tą upragnioną zmianą druebnom. Pu
bliczność zwiedza b. licznie obóz har
cerski, położony uroczo wśród lasów 
puszczykowskich. (kl)

metropolje
lonje przypada 34 394 km, a na 492,5 
milj. ludności — 446,3 milj. w kolo
njach. Holandja w kolonjach swoich 
posiada 98,4 proc, powierzchni (2 042 
tys. km kw. na 2 076 tys. km kw, 
całego państwa) i 88,4 proc, ludności 
(60,9 miljonów na 68,9 miljon.), Belgja 
w kolonjach posiada 98,8 procent 
powierzchni (2 440 na 2 470 tys. km 
kw.) i 62,5 proc. ludności (13,5 na 21,6 
milj.) Koionje Francji wynoszą 95,3 
proc, powierzchni (11051 na 11 602 tys. 
km kw.) i 60,2 proc, ludności (633 na 
105,2 milj. całego państwa). Wreszcie 
Portugal ja posiada w kolonjach 96,3 
proc, powierzchni (2 428 na 2520 tys. 
km kw.) i 54,4 proc, ludności (8 na 14,7 
milj.)

Stosunkowo mniejsze cyfry wypa- 
dną dla pozostałych państw kolonial
nych, ale np. Japonja, posiadająca już 
obecnie w kolonjach 44,0 proc, po
wierzchni (229 na 680 tys. km kw.) i 
293 proc. ludności (27 na 91 milj.), dą
ży jawnie do nowych zaborów, nie o- 
glądając się na prawa tubylczej lud
ności. Włochy na krótko przed wojną 
światową zdobyły w Afryce posiadło
ści, które wprawdzie liczą tylko 5,1 
proc, zaludniehia całego państwa, ale 
których powierzchnia stanowi 87,2 
proc., t. j. prawie siedmiokrotnie prze
nosi metropolję. Z. K.

Mistrzostwa Londynu
Londyn, 26. 6. (PAT.) Finały 

mistrzostw tenisowych Londynu z po
wodu nieustannie padającego deszczu 
nie,odbyły się, a tytuły mistrzowskie 
podzjelono między półfinalistów: poje
dyncza panów Vines i Stoeffen — obaj 
Amerykanie; podwójna panów — Vi
nes i Gledhiłl, oraz Kirby i Farquar- 
son. (Poł. Afryka). W grze pojedyń- 
czej pań: Wills Moody i Pittman, po
gromczyni Jędrzejowskiej. W podwój
nej pań: Mathieu i Ryan oraz Watson 
i Harvey,
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Mała Ententa wobec planów Mussoliniego
Zbliżenie poglądów wiosko - czeskich na unję celną? — Pol

ska ma pozostać na uboczu?
Warszawa, 26, 6. (Tel. wł.) „Ku- 

rjer Warszawski“ donosi w depeszy z 
Paryża, że teza Benesza, dotycząca or
ganizacji Europy naddunajskiej, za
czyna zbliżać się do tezy włoskiej.

Najpierw Benesz bierze za podstawę 
plan Tardieu unji celnej krajów nad- 
dunajskich, ale z początku unji celnej 
dwustronnej, następnie dopiero wielo
stronnej, co właśnie odpowiada życze- 
Pumunja i Czechosłowacja wypowiadają się 

przeciwko wskrzeszeniu Austro - Węgier
Bukareszt, 26. 6. (PAT.) Rząd 

rumuński zajął zdecydowani© nega
tywne stanowisko wobec projektu 
Mussoliniego utworzenia politycznej i 
gospodarczej unji austrjacko-węgier- 
skiej pod berłem Ottona Habsburga.

W tej sprawie wysłane zostały in
strukcje do bawiącego w Londynie mi
nistra Titulescu, aby wspólnie z kole
gami swymi z Małej Ententy wystąpił 
energicznie przeciwko planom restau
racji monarchji i unji austro-węgier- 
skiej. Panuje tu przekonanie, że sta
nowisko Rumunji podobnie jak i re
szty państw Małej Ententy od r. 1920 
w tej sprawie nie uległo żadnej zmia
nie.

Praga, 26. 6. (PAT.) Cała prasa 
czeskosłowacka przeciwstawia się ó- 
stro projektowi restauracji Habsbur
gów w Austrji i na Węgrzech. Projekt 
ten uważany jest za balon próbny, 
puszczony w celu zbadania, jakie sta
nowisko zajęłaby wobec jego ewentu
alnej realizacji Mała Ententa.

Prasa, zbliżona do min. Benesza 
(„Ceske Slovo“, „Lidov© Noviny“), pi-

Ku zbliżeniu rumuńsko-sowieckiemu
Londyn, 26. 6. (PAT.) „Observer* 

zamieszcza następującą wiadomość:
„Jak stwierdzają koła sowieckie i 

rumuńskie, w piątek wieczorem odbyło 
się poufne spotkanie Litwinowa z ru
muńskim min. spraw zagranicznych 
Titulescu. Aczkolwiek spotkanie to 
otoczone jest najściślejszą tajemnicą, 
kursują pogłoski, że rozmowa dotyczy
ła drażliwych punktów w stosunkach 
rumuńsko-sowieckich, a przedewszyst- 
kiem Besarabji, oraz że obie strony są 
zadowolone ze spotkania.“

W uzupełnieniu powyższego Reuter 
podaje, że istnieją trzy powody, dla

Zastrzelenie policjanta pod Mołodecznem
Wilno, 26. 6. (PAT). W czasie 

obławy nocnej, przeprowadzonej na te
renie powiatu mołodeczańskiego pa
trolujący policjanci napotkali w odle
głości 10 km. od Mołodeczna, koło wsi 
Zerlaki trzech nieznanych osobni
ków, których wezwali do wylegitymo
wania się.

W odpowiedzi osobnicy ci dobyli

Kongres eucharystyczny w Krakowie
Kraków, 26. 6. (PAT). Drugi 

dzień Kongresu Eucharystycznego die
cezji krakowskiej rozpoczął się ciche- 
mi mszami, odprawionemi We wszyst
kich kościołach krakowskich. Następ
nie z poszczególnych kościołów wyru
szyły procesje w kierunku kościoła 
Marjackiego celem wzięcia udziału 
w uroczystej sumie.

O g. 10 wyruszyła z katedry wawel
skiej procesja. Wśród pochodu po
stępował pod baldachimem ks. me
tropolita Sapieha. Procesja udała się 
głównemi ulicami miasta do wspania

Obrady
Stronnictwa Lud. i P. P. S.

Warszawa, 26. 6. (Tel. wł.) Klub 
Stronnictwa Ludowego oraz klub P. 
P. S. zostały zwołane na posiedzenie 
na sobotę 1 lipca. (w)

Przeszkody w locie 
kpt. Skarżyńskiego

Paryż, 26. 6. (PAT.) Donoszą z 
Santos w Brazylji, że kpt. Skarżyński 
zmuszony był przerwać swój raid 
Wskutek defektu w rezerwuarze oliwy. 
Lotnik zatrzymał się w Praia Grandę, 
miejscowości, znajdującej sit © 20 ksn

niom Mussoliniego. Ponieważ plan 
Tardieu wyłączał Polskę z projektowa
nego bloku gospodarczego, nowy pro
jekt Benesza zapewne także pozosta
wia Polskę na uboczu.

„Wobec tego jeszcze więcej żałować 
należy — kończy „Kurjer Warszawski“ 
— że inicjatywa podróży polskiego mi
nistra do Pragi dotychczas nie doszła 
do skutku.“ (w)

zdecydowanie

sze, że Czechosłowacja zwalczałaby s 
projekt wszelkiemi środkami ! że w 
akcji tej byłaby ona w zupełnej zgo- j 
dzie z Rumunją i Jugosławią.. Siły i 
Małej Ententy są tego rodzaju, że każ- § 
dy musi się z nią liczyć. Mała Ententa j 
potrafiła już usunąć niebezpieczeń- ' 
stwo „anschlussu“, potrafiła stępić o- 
strze rewizjonistyczne „paktu czte- i 
rech", potrafi też niedopuścić do 8 
wskrzeszenia Austro-Węgier w jakiej- s 
kolwiek postaci.

„Mylą się ci — piszą dalej „Lidove 8 
Noviny“ — którzy sądzą, że restaura- ¡J 
cja Habsburgów uniemożliwiłaby po- | 
łączenie się Austrji z Niemcami. By- a 
łaby to zbyt słaba przeszkoda, by | 
wstrzymać mogła napór fali nacjona- ! 
lizmu wszechniemieckiego. Co zaś się ! 
tyczy planów zbliżenia między,Austrją j 
a Niemcami, to mogą one być zreali- i 
zowane jedynie wtedy, jeśli rozpatry- jj 
wane będą w ramach lojalnej współ- 8 
pracy z Małą Ententą. Bez tego nie j 
można niczego zmieniać nad Duna- j 
jem“.

których Sowiety pragną zbliżyć się do 
Małej Ententy, a mianowicie:

1) ścisłe zbliżenie do Francji i Pol
ski, uważanych poniekąd za rzeczni
ków Małej Ententy;

2) ustawiczne podkreślanie gotowo
ści nawiązania stosunków handlowych 
i zawarcia paktów nieagresji ze wśzyst- 
kiemi krajami zaprzyj aźnionemi;

3) wzrastająca oziębłość i nieufność 
względem Niemiec z powodu memo
riału Hugenberga, co skłoniło Sowiety 
do obrony przez nawiązanie stosunków 
z krajami, niesprzyjającemi Niemcom

i

rewolwerów i dali do policjantów kil
ka strzałów. Jeden z ich ugodził po
sterunkowego, Grzegorczuka w brzuch.

W czasie strzelaniny jednego z na
pastników zabito, dwóch obezwładnio
no i odstawiono do Mołodeczna. Cięż
ko rannego policjanta przewieziono 
do szpitala w Mołodecznie, gdzie nie
bawem zmarł.

le przybranego ołtarza u wejścia do i 
kościoła Marjackiego. Tu zgromadzi- ' 
li się przedstawiciele władz samorzą- j 
dowych, sądownictwa, nauki oraz > 
liczne stowarzyszenia oraz tłumy 
wiernych. Sumę pontyfikalną odpra
wił ks. biskup tarnowski Lisowski. ! 
Po nabożeństwie ks. Sapieha udzielił t 
błogosławieństwa pasterskiego, po- i 
czem odśpiewano chóralnie Te Deum 
i Boże coś Polskę. ;

O g. 20 odbyła się w wielkiej sali t 
Domu Katolickiego uroczysta akade- « 
mja dla inteligencji katolickiej.

od Santos.
Kpt. Skarżyński wyruszy w dalszą ■ 

drogę do Rio de Janeiro po naprawie- ( 
niu drobnego uszkodzenia, któremu | 
uległ aparat przy lądowaniu na nie
równym terenie.

Burza na Bałtyku
Gdynia, 26. 6. (Tel. wł.) Na Bał

tyku panuję obecnie burza. Na calem 
wybrzeżu pada dziś od rana ulewny l 
deszcz. Z regat na Bornholm powró- t 
ciły już do Gdyni yachtyi „Witeź“, | 
„Temida 2“ i „Chochlik“. O pozosta
łych 7 yachtach wiadomem jest tylko, 
że „Jurand“ krył się przed burzą w 
niemieckim porcie Kołobrzegu.

Dziś o godz, 17 w pawilonie Yacht- i

Tg 1343

Klubu w Gdyni odbędzie się posiedze
nie komisji, która ustali zwycięzców 
regat Gdynia—Bornholm i rozdzieli 
poszczególne nagrody. S. B.

Polski słód do Ameryki
Gdynia, 26. 6. (Tel. wł.) W jed

nym z hangarów portowych złożono 
tutaj 120 tonn słodu ze Lwowa, który 
w lipcu statek „Pułaski“ zawiezie do 
Stanów Zjednoczonych.

Transport polskiego słodu, który po 
zniesieniu prohibicji w Ameryce słu
żyć będzie do wyrobu piwa, jest pierw
szy. Jeżeli próba się uda, wówczas słód 
polski będzie dobrym artykułem eks
portowym, bo zapotrzebowanie w Sta
nach Zjednoczonych jest duże. S. B.

Podróż „Wilna“
Gdynia, 26. 6. (Tel. wł.) Polski 

statek handlowy „Wilno“ wrócił do 
Gdyni po dwumiesięcznej podróży do 
Aleksandrji. Triestu i Palermo.

„Wilno“ zawiózł do Egiptu kantów
kę; pomiędzy Aleksandrją i Triestem 
przewiózł większy ładunek końskiego 
zębu i cebuli, a do Gdyni dostarczył 
bawełnę z Aleksandrji, tytoń z Trjestu 
i cytryny z Palermo.

Wynik finansowy dalekiej podró
ży — mimo niskich stawek frachto
wych był pomyślny i należy przypu
szczać, że zachęci polskich armatorów 
do dalszego zatrudniania statków na 
dalszych rejsach. S. B.

Triumf „Gedanii“
Gdańsk, 26. 6. (PAT.) Finałowy 

mecz o mistrzostwo w. m. Gdańska 
między polską drużyną „Gedania“ a 
niemieckim klubem B. E. V. zakończył 
się zwycięstwem „Gedanii“ 4:2 (1:1). 
Dzięki temu zwycięstwu „Gedania“ 
zdobyła zaszczytny tytuł mistrza 
Gdańska.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Przy zachmurzeniu zmiennem, nadal 
dość chłodno. Możliwość nieznacznych 
miejscowych opadów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.12 do 714 zł, w Gdańsku na War
szawę 7.08 do 7.20 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 208.50 zł, gotówką 
205.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł, gotówką 173.17 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 26. 6. 1933. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż konwers., za którą płacono 43.—, 
43,25; pozatem płacono za 4% poż. inwest: 
98.— oraz za 4% premj. doi. 48,

Z papierów lokacyjnych P Z. K. obra
cano 4)4% listami doi. staremi po 31.—* 1 2 3 
oraz iYt% listami doi. amort. po 36,75. po 
których kursach obydwa papiery pozosta
ły w zaofiarowaniu. Za 4% listy zast. 
konwert. płacono 34,— jak również za 4%% 
listy żytnie 5,75.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 74.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43—4314% P. 
4/4% lisy dolarowe Pozn. Ziemstwa Kres

dytowego 31% O.
414% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z,

K. 36 % O.
4% listy zastw. konw. ostempl. Pozn.

Ziem. Kredyt. 34% P.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
4% pożyczka premjowa dolarowa, serja

III. 48.— P.
4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziem,

Kredyt. 5,75 P.
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 98.— F,

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 26. 6. 1933.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po-i 
znańska i pomorska 721 g/1. 4. Owies pos 
znański i pomorski 445 g/1.

Żyto . .....................................  18,75— 19,00
Usposobienie stale.

Pszenica ................................. 36,50— 37,50
Usposobienie stale.

Jęczmień 681—691 g/1. . . 5 15,75— 16,50
Jęczmień 643—662 g/1 . . 15,25- 15,75

Usposobienie spokojne.
Owies......................................13,75- 14,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 29,00— 30,00

Usposobienie stałe.
Mąka oszenna 65% wł. work. 55,00 — 67,00 

Usposobienie stale,
Otręby żytnie ...... 11,75— 12,50 

10,00— 11,00 
11,25— 12,25 
52,00- 58,00 
11,50— 12,50 
11,00— 12,00 
24,Ó0— 26,00 
6,00— 7,00 
8,00— 9,00

Otręby pszenne 
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca................... 8
Wyka latowa . . „ , 
Peluszka . . . , „ , 
Groch Victoria . , > i 
Łubin niebieski : D • 
Łubin żółty . ... .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 300 tonn, pszenicy 85 tonn, owsa 20
tonn. otrąb żytnich 22 tonny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Elektromedycyna na wystawie zdrowia 

w Poznaniu Î
Niezwykły jest postęp, jaki w ostat

nich paru latach poczyniły aparaty elek
tro-medyczne i ich zastosowanie przy 
najrozmaitszych dolegliwościach. Poza- 
tem rentgenologia, stosowana nietylko 
w lecznictwie, lecz i w przemyśle, a tak
że w badaniu środków żywności, poczy
niła zdumiewające wprost postępy.

Instrumenty te zaczynając od bardzo 
drogich, dostępnych jedynie instytu
cjom społecznym, a kończąc na małych 
przenośnych instrumentach, jakie po
winny znaleźć się w posiadaniu więk
szości lekarzy oraz całego szeregu wy
twórni, ujrzymy na wystawie „Przyro

Poświęcenie cmentarza 
na Winiarach

W niedzielę odbyło się poświęcenie 
cmentarza grzebalnego w nowej para
fji na Winiarach. Nowy cmentarz wi
niarski powstał kosztem przeszło 20 ty
sięcy złotych i ma 8 morgów obszaru. 
Położony jest w środku parafji tuż 
nad granicę, miasta.

Szczególniej około powstania cmen
tarza zasłużyli się pp. sołtys Gmurow- 
sksj z Piątkowa, komisarz miejski Ba- 
jeriein z Winiar i miejscowy proboszcz 
ks. Kaczorowski. Inspektor Woźny o- 
pracował projekt.

Uroczystość poświęcenia zgroma
dziła około 4 tys. parafjan. O godz. 17 
przybył J. E. ks. biskup Dymek, a po 
powitaniu przy bramie cmentarza, 
przy krzyżu przemówił ks. prób. Ka
czorowski, poczem po uroczystym ak
cie poświęcenia przemówił ks. biskup 
Dymek i udzielił wiernym pasterskie
go błogosławieństwa. (kl.)

Echa katastrofy samocho
dowej na Czerwonaku

Podczas wypadku .samochodowego, 
któremu uległ w sobotę półciężarowy 
samochód pólicyjny pod Czerwona
kiem, dowiadujemy się, że pokaleczeni 
podczas wypadku policjanci nie są 
ciężko poranieni. Wszyscy po opatrun
ku pogotowia względnie w szpitalu 
miejskim, znajduję, się w leczeniu do- 
mowem.

Kontuzje cięższe lub lżejsze odnic 
śli podczas wypadku pp.: Bolesław 
Teodorowski, Maksymilian Grobelski. 
Henryk Wadecki, Franciszek Dybał. 
Kazimierz Kołaczkowski, Sobkowiak i 
Galas.

Samochód został przy wypadku 
znacznie uszkodzony. (kl.)

Konkursowe strzelanie 
wojackle

Tradycyjne, siódme zrzędu strze
lanie konkursowe Tow. Powstańców i 
Wojaków Poznań-Śródmieście o pu- 
har wędrowny odbędzie się w święto 
Piotra i Pawła na strzelnicy Bractwa 
Kurkowego na Szelągu. Tow. Powstań
ców i Wojaków Śródmieście — wzywa 
wszystkie tow. powstańcze, które o- 
trzymaly zaproszenia do udziału w 
strzelaniu, konkursowem o odwrotne 
podanie ilości zawodników do skarb
nika p. Fołtyna (ul. Kozia 5). Wzywa 
się członków zaproszonych organiza- 
cyj do gremjalnego udziału.

Strzelanie rozpoczyna się w czwar
tek. O godz. 9 odbędzie się nabożeń
stwo w kościele farnym. O godz. 10 
nastąpi wymarsz z Nowego Rynku do 
ogrodu Bractwa Kurkowego na Szelą
gu, gdzie o godz. 11 nastąpi otwarcie 
strzelania, (kl)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 26 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3.31; — zachód 20,19; — 
długość dnia 16 godz 48 min.

Księżyc: wschód 6,36; zachód 22,26; —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw. 1’ozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe 
ratura powietrza niska plus 13 st. C„ 
pogodnie, wiatr północno - zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 18 st. C., najniższa 
plus 12 st C. Ilość opadu 2 mm.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj + 0,13 m., dziś + 0,14 m.

da, Zdrowie i Opieka Społeczna“ (od 12 
września do 1-go października 1933), na 
która zgłaszają się już największe firmy 
światowe z Ameryki. Francji i Holan- 
dji, a także i nowo - utworzone firmy z 
Anglji, Czechosłowacji i Szwajcarji. 
które dotychczas w Polsce nie były zna
ne. Firmy te będą demonstrowały swo
je aparaty i w ten sposób zarówno le
karze jak i kierownicy fabryk, a nawet 
i laicy nauczą się cenić niebywale ko
rzyści. jakie aparaty te oddają przy dia
gnozie chorób lub przy ocenie materia
łów.

Kai. rzkJan i Paweł; jutro Włady
sław Kr.

Kał. słów.: Rozrnyslaw; jutro Władysław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje zamknięte. Przypo

mina się. że Rada Wyższa Pań Milośier 
dzia św. Wincentego a Paulo urządza dta 
Pań Miłosierdzia rekolekcje zamknięte w 
Pniewach od 11—15 lipca. Oplata pobytu 
12 złotych. Bliższe informacje i zgłosze
nia w biurze Rady Wyższej, Poznań, św 
Marcin 8. Il p., teł. 36-34.

OSOBISTE
— * W państw, gimnazjom im, Gen. 

Zamoyskiej w Poznaniu egzamin dojrza
łości zdały następujące uczenlce: Andró- 
szowska Helena. Cieślewiczówna Irena. 
Czubińska Aleksandra, Gumowska Irena. 
Jeskówna Bogumiła, Kampsówna Marja, 
Kędzianka Izabela. Kiedaczówna, Janina, 
Marciniakówna Monika, Matuszewska Ha
lina, de la Ponssardiere Marja, Schoenów- 
na Zofja, Swinarska Krystyna. Taterżan- 
ka Irmgarda, Wierzejewska Izabela, Woź
na Irena.

— • W Państw. Szkole Budownictwa
egzamin złożyli pp : Bukiewicz Kuge- 
njusz, Ciemnoczołowski Ludwik z postę
pem dobrym, Dopierała Marjhn z postę
pem dobrym, Grams Bohdan, Krokcz 
Adam, Lachowski Adam z postępem do
brym, Nawrocki Mąrjan, Łuczak Alojzy. 
Skońwa Bolesław z postępem dobrym. 
Szczęsnowicz Marjan, Schmąędicke Ed
win i Zygmunt Jan.

ZEBRANIA. ZJAZDY
—- * Posiedzenie rady miejskiej odbę

dzie się w środę, 28 bm. o godz 18.45. Na 
porządku obrad m. in. wybory opiekunów 
społecznych zatwierdzenie bilansu Komu
nalnej Kasy Oszczędności m. Poznania za 
r. 1932 i zatwierdzenie trzeciego członka 
wzgl. zastępcy członka zarządu, udziele
nie absolutorium z przedłożonego sprawo
zdania rachunkowego za rok 1929-30. 
sprawa przebudowy pawilonu ceramicz
nego dla użytku szkól powszechnych 13. 
i 26.

Z powodu „Święta Morza" odbędzie się 
nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej 
tegoż dnia o godz. 18.30, celem uchwale
nia odpowiednich rezolucyj.

— • Narodowa Organizacja Kobiet — 
okręg prawy brzeg Warty. Zebranie we 
wtorek, dnia 27 bm. o godz. 7,30 na salce 
Domu Katolickiego na Śródce.

— • Tow. Kupców Detallstów branży 
kolonialnej w Poznaniu. Zebranie ple
narne we wtorek. 27 bm. o godz. 7.30 na 
salce Domu Kupiectwa Polskiego przy ul. 
Zwierzynieckiej 12. Porządek obrad obej
muje referat red. Grudzińskiego o wcho
dzącej w życie ustawie „O mleku i jego 
przetworach" i U. referat p Wojciechow
skiego sekr Związku Tow. Kup. o po
datkach średn. dochod.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W sprawie „Domu Jednolitych 

Cen“. Od Stow Kupców Chrześcijan w 
Poznaniu otrzymujemy następujące pi
smo: „W związku z notatką „Dom Jedno
litych Cen“ przy ul. Fr Ratajczaka (vide 
„Kurjer“ z 22 czerwca br kronika miej
scowa) należy sprostować że wiceprezes 
Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan w 
Poznaniu, p. Franciszek Woźniak, nie byl 
obecny przy akcie poświęcenia i nie wy
głosił żadnego przemówienia.“

* Koło Poznań-Jeży ce Związku We
teranów Powstań Narodowych R. P. 
1914-1919 w dniu 9 lipca 1933 r. obchodzić 
będzie uroczystość poświęcenia własnego 
sztandaru. Msza św odbędzie się w nie
dzielę, 9 lipca o godz. 11 w kościele para
fialnym św. Floriana i Serca Jezusa na 
Jeżycach. Po nabożeństwie zbiórka na 
Rynku Jeżyckim, poczem pochód na aka
demię do „Dworu Grunwaldzkiego“ (daw
niej „Villa Flora") przy ul Grunwaldz
kiej. Następnie wspólny obiad' żołnierski 
i zabawa towarzyska.

— * Morzem do Lourdes i Listens, Za
pisy na pielgrzymkę do Lourdes i Li
sieux, mającą wyruszyć z Gdyni 29 lipca 
r b„ zostały przedłużone do 1 lipca. Te
goroczna pielgrzymka będzie miała szcze
gólnie uroczysty charakter ze względu na 
75-tą rocznicę cudownego objawienia się

Matki Boskiej. Uczestnicy pielgrzymki 
- zwiedzą po drodze Le Havre. Paryż, Wer

sal. Bologne. Antwerpję, Brukselę. Gan
dawę i Bruges Atrakcją pielgrzymki bę
dzie podróż na polskim statku transatlan
tyckim „Kościuszko". Koszty łącznie z 
paszportem i wszystkiemf świadczeniami 
od 750 zł. Zapisy przyjmuje i informncyj 
udziela Liga Katolicka w Katowicach, 
ul. Piłsudskiego 58. Tel. 13-30. Dokładne
prospekty bezpłatnie.

— * Do Borku na odpust Nawiedzenia 
Najśw. Marji Panny wyjeżdża pielgrzym
ka w niedzielę, dnia 2 lipca br. Wyjazd 
nastąpi z Poznania rano o godz. 6,10, po
wrót o godz. 21,45. Przejazd w obie strony 
wynosi 7,50 z! od osoby. Zgłoszenia naj
później do piątku, 30 bm. przyjmuje Tow. 
.Pielgrzym“, Poznań, ul. św. Józefa 5, tel. 

20-62.

KRONIKA MIEJSCOWA
Przez ORBIS bez paszportu i wiz do Pa

ryża, Londynu, Belgji, Fjordy, Norwegji, 
Danji od zł 100, jeszcze tylko niewiele 
miejsc, „ORBIS“, plac Wolności 9, telefon 
52-18. ng 10 502

— * Zgon drugie] ofiary dramatu przy 
nl, Matejku Przed kilku dniami szereg. 
3 pułku lotniczego Nowakowski postrze
li! swą narzeczoną, tancerkę jednego z ka
baretów poznańskich Eugenję Jończyków- 
nę. zamieszkałą przy ui. Matejki 2, sam 
popełniając samobójstwo. Jończykówna 
po kilku dniach ciężkich cierpień zmarła 
onegdaj.

— * 10-lecie Zw. Urzędników Kolejo
wych w Poznaniu odbyło się w niedzielę 
przy udziale różnych stowarzyszeń pra
cowników i urzędników kolejowych. Z 
okazji tej rocznicy nabożeństwo w koście
le Bernardynów odprawił ks inf. Ruciń- 
ski, który poświęcił też sztandar Z. U. K. 
i wygłosił kazanie. Podczas nabożeństwa 
śpiewał chór kolejowy „Hasło“ pod batu
tą p. prof. Kwaśnika. Piękne partje so
lowe wykonał p. Adam Gruszczyński. Na 
organach wtórował asesor kolejowy p. 
Zdun. Na zakończenie odśpiewano hymin 

„Boże coś Polskę" przy wtórze orkiestry 
kolejowej.

Następnie odbył się pochód przy dźwię
kach orkiestry do sali obrad w Domu Rze
mieślniczym na zebranie uroczystościowe. 
W obecności przedstawicieli władz, du
chowieństwa i przedstawicieli stowarzy
szeń zagaił uroczystość p. Jarzembowski, 
jako prezes Zw Urzędników Kolejowych 
Po akademji rozdano około 100 oznak 
członkom, zasłużonym około rozwoju or
ganizacji, (kl)

i larg«. Dnia 26 b, m. na placu
i :Sapi°żyń-kim ołarmio za nabiał: 1 ka 

masła wiejskiego 2,00—2.40 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2.40—2.60 zl; 1 ku 
twarogu 0.6u—0.80 zł: za litr śmietan*
1.20— 130 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel taj 0.90—1.00 zł

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże) 
1 60—1 70 zl: sloninv wędzonel 2.00—2.20 
zl: wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowiny
1.20— 1.8n zł: cielęciny 1 20—1.80 zl: skop«- 
«iny 1.30—1.40 zl; koziny 1,00—1.20 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zl: kaczka 2—4 zl: gęś 4—63)0 zl. para 
gołębi 0,99—1.20 zl; indvk 6.00-900 zl; 
perlica 2 50- 3.50 zł: królik 1.30—1,40 zl; 
para kurcząt 1.50—3.50 zl.

Za I a r z v n V cłarono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kilogram młodych ziemnia
ków 20—30 groszy; za 1 kilogram szpi
naku 20—30 eroszy: za 1 kilogram seleru 
00 gr: 1 pęczek pietru«zki 20 gr: 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—60 gr; pęczek

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * CZARNKÓW. (Matura). W pań- 
gzamin maturalny zdali pp.: Bauman 
Wiktor, Chojnacki Edward. Brodziński 
Tadeusz, Dlużak Tadeusz, Kita Bolesław. 
Kliche Norbert Kosiak Franciszek. Kostec
ki Jan, Lis Stanisław Kujawa Florjan, 
Jopp Henryk. Glabiszewski Roman, Mu
cha Brunon. Magdziarz Alfons. Mazgaj 
Stanisław. Melcer Józef, Miskus Jan. Pio
trowski Adam, Pilawski Władysław Ra
tajczak Stanisław, Stelmaszek Stanisław. 
Schulz Mieczysław, Swiergiel Władysław.

— (Kolonje letnie). Dnia 23 bm zawi
tała na wywczasy, jak rok rocznie kolo- 
nją dzieci uczelni Dąbrówki z Poznania. 
W Lubaszu, powiecie czarnkowskim, go
ści kolonja „Rodziny Policyjnej“.

— • GNIEZNO. (Włamanie w Pieka
rach). Nieznani sprawcy włamali się do 
p. Władysława Wożniaka, zamieszkałego 
w Piekarach pod Gnieznem i skradli 1 
kożuch z zielonein poszyciem, obrusy a- 
damaszkowe. pościele i różną garderobę 
męską i damską łącznej wartości ! 800 zl.

— (Konkurs okien). W zwiąjsku z ob
chodem „Święta Morza“ w Gnieźnie od-, 
będzie się wielki konkurs dekoracji okien 
wystawowych. Zgłaszanie okien wystawo
wych winno nastąpić do dnia 25. bm. do 
sekretariatu L. M. i K„ Leeha 5. Wynik 
konkursu ogłoszony zostanie dnia 29 bm.

— (Pótkolonje); Na hippódromie K. T. 
K. w Gnieźnie otwjarto pótkolonje biednej 
dziatwy, w których bierze udział okoto 
200 dzieci obojga płci. Protektorat nad 
półkolonją objęli pp. Kusza i dr. Chrza
nowski

r- (Fałszywe 10-złotówki). W obiegu

młodej kalarepy 8—10 gr; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr: pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10—20 gr: 1 kg. 
szparagów 0,60—1.00 zl; 1 ogórek 30—60 
gr; pęczek młodej marchewki 10—15 gr; 
kaiafjor 0.30—1.00 zl: 1 kg pomidorów
3.60— 4,00 zl; 1 kg. groszku w strączkach 
50—60 gr.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.40—2.«0 
zł; okonia 1.40—2.00 zl: lina 1,80—2.00 zł; 
zl; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.4(1—3.00 
zl: leszcza 1,00 zl: 1 ka białych rvb u.60 
do 150 zl; 1 kg. sandacza 5 złotych;
I kg karasia 0.80—1.60 zł; za ryby śnięta 
płacono 40—60 gr mniej: 1 ka węgorza 
2,40—3,00 zl; mendel raków 1—3 zł.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo, 
nych 6.40—8 00 zł: 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5 zl; 1 kg. borowików 2,00—2.40 zł; kur
ków 1,20 zł; maślaków 2,00 zl.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2,40 zl; 1 kg. agrestu 50—60 gr; 1 kg. 
truskawek 0,80—1,20 zl; 1 kg. czereśni 0.50 
do 1,20 zl; 1 litr poziomek 1,00—1,20 zł, 
1 kg. czarnych jagód 80—90 gr.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Nagły zgon w kawiarni. W ka

wiarni na Rynku Łazarskim 5 zmarła na
gle na udar serca 70-letnia Aima Kuch.z 
Białej Wsi w pow. nowotomyskim. Zwło
ki odstawiono do zakładu medycyny są
dowej. (kl.)

— ” Usiłowano samobójstwo. Na par
kanie przy ogrodzie St. Domingo przy Dro
dze Dębińskiej usiłował powiesić się 18- 
letni robotnik Czesław Piechocki z Dolnej 
Wildy 24. Młodemu desperatowi, który 
już zadzierzgnął sobie sznurek koło szyi, 
przeszkodził w jego niepomyślnym zamia
rze właściciel ogrodu restauracyjnego p. 
Staszewski i ocali! go. Powodem samo
bójstwa był zawód miłosny, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże 1 włamania. Na Wierz- 

bięcjcach 34 włamali się nieznani złoczyń
cy przy pomocy wytrycha do mieszkania 
p Franciszka Cholewy. Łujaem włamy
waczy padly skrzypce marki „Steiner“, 
oraz garderoba męska i bielizna- wartości 
300 zł. — Przy ul. Jasnej 2 włamali się 
złodzieje do mieszkania pani Infrid Pesch- 
ken i zabrali 80 zl gotówki, dwa ubrania 
męskie, koszulę wierzchnią i dwie kami
zelki wełniane, wartości 400 zł. (kl.)

— • Aresztowania. W areszcie policyj
nym osadzono 19-letniego ucznia murar
skiego Antoniego Somrnera. ul Szkolna 
nr. 11, który podczas bójki na ul. Szkol
nej póki Ul ostrem narzędziem p Bolesła
wa Kowalskiego, ul. Fabryczna 13. Ko
walski z powodu rany na lewej łopatce 
odstawiony został do szpitala; (ki.)

— ’ Czyja prasa? Na ul. Łukąsiewicza 
ujęto 21-letniego Wawrzyna Wiśniewskie
go, ul Marsz. Focha 137. Późną już nocą 
niósł on maszynę (prasę), z której posia
dania nie mógł się wylegitymować. Prasa 
znajduje się w przechowaniu II. komisa- 
rjatu. (kl.)

— ’ Zwolniony z aresztu śledczego. —
Z więzienia sądowego zwolniony został 
Michał Dussberger z Pamiątkowa, areszto
wany w tych dniach pod zarzutem rabun
ku i gwałtu na drodze publicznej, doko
nanym na osobie Stanisławy Rosadowej 
z Baworowa. Zwolnienie nastąpiło na 
mocy decyzji władz sądowych. Narnzie 
śledztwo nie potwierdziło stawianych 
Dussbergowi ciężkich zarzutów, (kl.)

ukazały się fałszywe 10-złotówki. które są 
tak zręcznie podrobione, że trudno je roz
poznać. (br.)

— ’ JAROCIN. (Zgromadzenie Banku 
Ludowego). Dnia 19 bm. odbyło się do
roczne walne zgromadzenie Banku Ludo
wego przy udziale przeszło 300 członków. 
Zebraniu przewodniczy! prezes rady nad
zorczej p. Kazimierz Sobieraj. Ze sprawo
zdania kasowego, referowanego przez dyr. 
Sablika, wynika, że obroty banku w roku 
sprawozdawczym 1932-33 spadły w porów
naniu z rokiem ubiegłym o przeszło 8 mi- 
Ijonów złotych, tj. blisko 60 proc. Obrót 
ogólny wyniósł 7 385 108,14 zł w dochodach 
i rozchodach.' Bilans per 31 grudnia 1932 
wyniósł w dochodach i rozchodach złotych 
789 712.11. Rachunek zysków i strat za
myka się stratą 37 410.98 zł. Po sprawo
zdaniu kasowem wywiązała się bardzo 
burzliwa dyskusja, co do sposobu pokry
cia strat. Wniosek pewnej grupy człon
ków o likwidację banku, odrzucony został 
zupełną większością głosów. Za likwida
cją banku opowiedziało się 18 członków, 
podczas gdy reszta uchwaliła pokrycie 
strat w myśl wniosku rady nadzorczej. —■ 
11 736,08 zl pokryto z funduszu rezerwowe
go, 25 074,90 zl zapłacą członkowie banku 
ze swych udziałów, czyli po 4-0 zł od każ
dego 1000-zlotowego udziału. Członków 
liczył Bank Ludowy na początku roku 
sprawozdawczego 1809. przybyto 21 człon
ków, ubyło 200, przechodzi na rok 1933 — 
1630 członków. Ustępujących członków 
raiły nadzorczej pp Kazimierza Sobera.ja, 
Niewiadę i Eałmuckiego wybrano ponow
nie.

— (Z karty żałobnej). Dnia 22 bm od
był się pogrzeb śp. Marji a Dorszewskich



Numer 289 = Kurjer Poznański, wtorek, 27 czerwca 1933 = Strona 7

Niedźwiedzińskiej, matki wielce cenione
go w naszej parafji ks. prób. Niedźwie- 
dzińskiego, kapelana okręgowego „Soko
la" Przed domem żałoby zgromadziły się 
liczne towarzystwa ze sztandarami oraz 
tłumy publiczności. Konduk pogrzebowy 
prowadzi! w asyście 16 księży syn Zmar
łej. Mszę św. żałobną odprawił ks. prób. 
Piotrowski z Książa wspólnie z synem 
Zmarłej pieśni żałobne odśpiewali księża. 
Przemówienie z ambony wygłosił ks. 
Przybylski z Wilkowyi. Po ukończeniu 
obrządków żałobnych przewieziono zwłoki 
do Koźmina i pochowano w grobie rodzin
nym. (ek.)

— * KĘPNO. (Matura). W państw, 
gimnazjum koedukacyjnem zdali egzanjin 
dojrzałości pp.: Babarowski Edward. Ba
biak Leon Białek Stanisław, Czechowski 
Józef. Damczyk Aleksander, Gutowski Ma- 
rjan, Hetmaniak Andrzej, Hojeński Ry
szard. Janicka Wanda. Jwca Józef, Ka- 
wicki Edward, Malik Wiktor. Małolepszy 
Franciszek, Marszałek Alojzy, Mosiński 
Michał. Noga Walenty, Pastusiak Leo
nard, Pieczonka Józef, Sawoyski Włodzi
mierz, Sikora Roman. Śpikowski Henryk, 
Tomalikówna Helena, Trzęsicki Józef, Tyc 
Roman, Walkowski Szczepan, Weber Al
fons, Wyderkowscy Jan i Roman, Zalew
ska Pelagja. Zembski Stefan

— (Noc świętojańska). Przy pięknej 
pogodzie odbyła się u nas staraniem żeń
skiego gniazda „Sokoła“ przy współudzia
le sokolic i sokołów z Ostrzeszowa i Kępna 
noc świętojańska. Z nadzwyczaj urozmai
conego programu szczególnie podobały się 
piękne piramidy w wykonaniu sokołów 
kępińskich, z werwą odtańczone przez so
kolice i sokołów z Ostrzeszowa tańce na
rodowe i żywy obraz (noc w lesie). Licz
nie zgromadzona publiczność żywo okla
skiwała wykonawców.

— („Dzień Sokoła“). Zbiórka uliczna 
na rzecz „Sokoła“ dała w mieście naszem 
w sumie 107.65 zł.

— (Zlot S M. P.). Odwołany z powodu 
niepogody dnia 18 bm. zlot Stów Młodzie
ży Polskiej odbył się w ostatnią niedzielę. 
Niestety pogoda znowu nie dopisała.

— (Pożary). W nocy z 23 na 24 bm. 
w powiecie naszym zanotowaliśmy trzy 
pożary. W Królewskiem spaliła się sto
doła, w Mikorzynie zabudowania gospodar: 
skie, w Mechnicach również gospodar
stwo. Istnieje podejrzenie, że ogień zo
stał podłożony.

— (Nowy „Sokół“ w Chojęcinie pow. 
Kępno). Powstało tutaj nowe gniazdo 
skoołe, do którego przystąpiło ok. 30 dru
hów. W skład zarządu wchodzą: prezes — 
Nowak Jan. zast. — Biewald Paweł, se
kretarz — Latusek Józef, zast, — Kraskę 
Leon, naczelnik — Wiórek Alojzy, zast. — 
Trzeciak Łucjan i gosp. — Tarnowski.

— * KOSTRZYN. (Subhasta). Przed 
sądem grodzkim w Pobiedziskach odbył 
się w ub. piątek przetarg przymusowy fol
warku Góra, obejmującego około 400 mor
gów roli ornej i około 200 morgów jezio
ra. Dotychczasowym właścicielem był p. 
Schendel, a obecnie p. Tomasz Frącko
wiak z Jankowa, który za całość zapłacił 
142 tys. złotych.

— * LESZNO. (Osobiste). 50-lecie swej 
pracy zawodowej obchodzi w tych dniach 
jeden z najstarszych i najwięcej zasłużo
nych obywateli naszego miasta, p. Juljan 
Klimaszewski. Ad multos annos!

— (Z sądu). W tych dniach toczył się 
w naszym sądzie ogromny proces o kil
kakrotną kradzież przeciw bandzie zło
dziei i paserów. Herszta tej bandy, ruty
nowanego złodzieja Ign. Naskręta .skaza
no za 42 (!) kradzieże na 4 lata i 1 mie
siąc więzienia.

— (Włamanie). Do składu p. Skorup
ki włamali się złodzieje i zrabowali wę
dlin i innego towaru na około 1000 zł. 
Jednego z bandytów udało się ująć i ode
brać mu część łupu.

— (Egzamin). W Państw. Szkole Bu
downictwa złożyli egzamin dojrzałości pp.: 
Bukrewicz Eu., Ćiemnoczołówski Ludwik, 
Dopierała Marjan. Grams B., Kroker A- 
dam, Lachowski Adam. Nawrocki Ale
ksander, Łuczak Alojzy, Skomza Boi., 
Szczęsnowicz Marjan, Schmaedike E. i 
Zygmunt Jan. (s.)

— * MARGONIN. (Z Tow. Powstańców 
i Wojaków.) Nadzwyczajne walne ze
branie zagaił wiceprezes p. Szymanowski 
przy' udziale 50 członków, poczem krót- 
kiem przemówieniem przywitał przybyłe
go prezesa okręgu XX. p. aptekarza Ko
szutskiego z Wągrówca, który też dal
szym obradom przewodniczył. Zkolei 
przywitał prezes okręgowy druhów / po
bliskich placówek, jak z Chodzieży i Sza
mocina, poczem w dłuższem przemówie
niu wspomniał o zasługach b. prezesa 
tow. i kapelana okręgu XX.. śp. ks. prób. 
Napiątka. Po przeczytaniu protokółów 
wybrano przewodniczącym zebrania pre
zesa okręgu p. Koszutskiego, sekretarzem 
p J. Sarnowskiego Postanowiono wziąć 
udział w Zjeździe Katolickim w Wągrów
cu oraz w apelu okręgowym Tow. Powst. 
i Wojaków w Wągrówcu. Mocą uchwały 
walnego zebrania Towarzystwo przyjęło 
nazwę „imienia ks. Maksymiljana Na
piątka". Nowy zarząd przedstawia się w 
następującym składzie: prezes — p. Z. 
Szymanowski, zastępca — p. St. Lupa, 
sekretarz — p J. Sarnowski, zastępca — 
p L. Rucińśki. skarbnik — p. M. Kurlin- 
ski, ławnicy — pp. St Wróblewski, Fr. 
Reinke i J. Czajkowski bibljotekarz — p. 
J Wojtalewicz. sąd honorowy — pp. Z. 
Szymanowski. L Rucińśki i J. Czajkow
ski, chorąży p. M. Kurliński.

— * MIKSTAT. (Szabesgoj.) Jan 
Skrzypiński emerytowany urzędnik pań
stwowy z. Mikstatu, nie uznaje obrony 
przed, .zalewem żydowskim, który coraz

poważniej zagraża naszym miastom i mia
steczkom i nietylko popiera Żydów, ale 
nawet wydzierżawi! w swym domu skład 
i mieszkanie Żydowi Lewinowi. Fakt 
ten wywołał powszechne oburzenie wśród 
miejscowego obywatelstwa, które roz
paczliwie walczy o utrzymanie swej egzy
stencji przed podstępną konkurencją ży
dowską.

— (Złodzieje w kościele.) W tych 
dniach włamali się nocą przez wyjętą 
szybę w zakrystji złodzieje do kościoła, 
gdzie rozbili skarbonki, które na szczę
ście były opróżnione wieczorem. Dla 
braku innych cenniejszych przedmiotów 
zabrali tylko pozostałą butelkę wina 
mszalnego, (op)

— * OSTRZESZÓW. (Matura). W tut. 
państw, seminarjum naucz, egzamin doj
rzałości na 29 uczniów zdało 24 i to na
stępujący pp.: Bachura Stan., Baranow
ski Marjan, Brambor Józef, Fritsze Ju- 
ijusz, Gaubac Paweł, Gepert Teofil, Golic- 
ki Bernard, Heiman Adolf. Howorka Wili, 
Irmler Jan, Irmler Wilhelm, Kasprzak Ro
man, Kuske Armin. Mocek Tadeusz, Naj- 
man Karol, Ożana Stan,. Rospęk Wilhelm, 
Sierszeński Hieronim, Sójka Czesław, 
Schnitzer Rudolf Szczot Jan, Ulbrych Ka
rol, Wytyk Herman i Żytko Mieczysław.

— * SKOKI. (Rekolekcje nauczyciel
skie.) Z inicjatywy p. Szułdzińskiej, 
właścicielki dóbr Sierniki. w Siernikach 
odbyły się rekolekcje dla nauczycieli. Re
kolekcje, w których brało udział 22 nau
czycieli. połączone były z kursem religij
nym, który przeprowadzał ks. dr. St. Abt. 
Rekolekcje odbywały się w kaplicy sier- 
nickiej w bardzo podniosłym nastroju.

— (Nowa plebanja) Dzięki staraniom 
ks. prob. dr. Abta. który od niedawna ob
jął parafję Lechlin, wybudowano nową 
plebanję, którą poświęcił ks. biskup Dy
mek. Koszt budowy wynosi około 9 tys. 
zł. Przy plebanji utworzono „Ognisko“ 
dla stowarzyszeń katolickich, które pra
cują obecnie z nową zupełnie energją.

— (Przeniesienie działacza strzeleckie
go.) W ostatnich dniach opuścił miasto 
nasze komisarz kontroli skarbowej p. 
P. Rybak, który przeszedł na równorzęd
ne stanowisko do Wągrówca. Strzelec 
miejscowy pozbył się jednego z głównych 
filarów, (ss)

— * STRZELNO. (N. O. K.) Skład za
rządu Narodowej Organizacji Kobiet 
przedstawia się następująco: Wanda 
Siemianowska (przewodnicząca) oraz pp. 
Prakseda Barczykowska, Bronisława 
Płócienniczakówna, Władysława Późnia- 
kówna, Czesława Piątkowska. Józefą Ru- 
szkiewiczówna; radne pp. Maciejewska, 
Budna i Paszyc

— (Z Banku Ludowego.) Ostatnio 
odbyło się walne zgromadzenie Banku 
Ludowego w Strzelnie. Przewodniczącym 
zgromadzenia wybrano p. Budzyńskiego 
Edwarda, do pióra powołano p. Jana 
Kledzika, na ławników pp.: Kolańczyka

I
 Władysława i Adamskiego Władysława. 
Szczegółowe sprawozdanie z działalności 
Banku zdał dyrektor p. George Kazi
mierz. Po wysłuchaniu sprawozdań p. 
Georgego i prezesa rady nadzorczej p. 
Budzyńskiego zgromadzeni bilans przy
jęli oraz udzielili zarządowi i radzie nad
zorczej pokwitowania. Uzupełniono rów
nież skład rady nadzorczej; wybrano do 
rady nadz. na okres 3-letni pp.: Dobrzyń
skiego ze Sławska Małego, Brodniewi
cza Władysława ze Strzelna oraz Nowaka 
z Ciechrza

— (Z rady miejskiej.) W dniu 21 bm. 
odbyło się publiczne posiedzenie rady 
miejskiej pod przewodnictwem p. Albina 
Radomskiego. Sprawę utworzenia gimna
zjum prywatnego w Strzelnie referował 
p. burmistrz Radomski. Rada uchwaliła 
oddać do użytku gimnazjum prywatnego 
bezpłatnie gmach zlikwidowanej szkoły 
wydziałowej z przynależnościąmi i pomo
cami naukowemi. które stanowią włas
ność miasta. Ponadto rada przyznała dła 
powstającej nowej placówki oświatowej 
subwencję z budżetu miasta na rok szkol
ny 1933-34 we wysokości 2600 zł. Zkolei 
obradowano nad sprawą wyłączenia _ z 
miasta wybudowania „Bławaty*. Mie
szkańcy Bławata bowiem w tej sprawie 
zwrócili się do wojewody w • Poznaniu. 
Rada miejska zaprotestowała przeciwko 
temu żądaniu i nie zgodziła się na od
łączenie Bławat ze Strzelna, oraz wysu- 

i nęła jeszcze projekt przyłączenia do 
i Strzelna maj. Bławatki, (mc)

— * ŻERKÓW. (Z Banku Ludowego.) 
Na ostatniem swean zebraniu wybrała

Harcerki umieją wszystko Rżną piłą, rąbią toporkiem aż pryskają wióry, W namiotach sanitarnych obozu zlotowego leżą bar-: 
cerki, które boli głowa Przed namiotem lekarka obozu hm. dr. I. Konieczna, bandażuje zranioną nóżkę.

rada nadzorcza Banku Ludowego trze
cim członkiem zarządu burmistrza p. 
Szurkowskiego. Z wyboru tego jest w 
mieście wielkie niezadowolenie, gdyż po- 
wstaje obawa, iż z Banku zaczną uciekać 
wkłady.

— (Komunikacja.) Od kilku lat ob
sługują miasto nasze z dworcem ku peł
nemu zadowoleniu obywateli autobusy p. 
Nykla. W ostatnich dniach nosi się p. 
N. z myślą zwinięcia swego przedsiębior
stwa z powodu nadmiernych podatków. 
Byłaby to wielka szkoda dla miasta. Mo- 
żeby kompetentne władze zajęły się tą 
sprawą.

— (Z parafji.) Dzieci parafji naszej 
przystępowały do pierwszej komunji św 
W uroczystej procesji z domu katolickie
go wprowadzono dzieci do kościoła, gdzie 
podczas mszy św. dzieci przystąpiły do 
Stołu Pańskiego. Bardzo serdecznie 
przemówił do nich od ołtarza ks. prob. 
Chrzan, (żl)

—Wieleń n/Notecią—
Agencja „Kurjera Poznańskiego" 

mieści się u p.

Antoniego Kurwana
Wieleń n/Notecią
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Zamówienia oraz przedpłatę na 

lipiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. A. 
Karwana. Agencja nasza przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach 
oryginalnych bez żadnych dopłat.

Z Pomorza
— * GDYNIA. (Zderzenie autobusu z 

motocyklem) W dniu 23 bm. o godz. 12,30 
na placu Kaszubskim zderzył się autobus 
Miejskiego Tow. Komunikacyjnego z pocz
towym motocyklem z przyczepką. nadjeż
dżającym z ulicy Portowej. Motocyklista 
Franciszek Malotka odniósł pokaleczenie 
nóg, bez naruszenia kości, natomiast go
rzej wyszedł pocztowy motocykl, który 
ma rozbity przód, złamaną ramę itd. W 
autobusie uszkodzony został reflektor i 
zgięty zderzak. Maiotka przebywa w 
szpitalu, a policja ustala stopień winy 
kierowców.

— (Pociąg zabił człowieka). Na linji 
Gdynia — Wielki Kack pociąg węglowy 
przejechał 28-łetniego mieszkańca Małe
go Kacka, Jana Zapatocznego, który zmarł 
w kilka godzin po przewiezieniu go do 
szpitala.

— " GRUDZIĄDZ. („Gumówka“ prze
rywa pracę) Fabryka PePeGe, chcąc u- 
możliwić swym pracownikom i urzędni
kom wykorzystanie urlopów wypoczynko
wych, będzie w najbliższym czasie przez

Wielki zjazd śpiewaczy w Bydgoszczy
Jedno z najbardziej zasłużonych 

tow. śpiewaczych w WielkopolsCe, a 
najstarsze w Bydgoszczy „Halka“ zor
ganizowało’z racji swego 50-cio lecia, 
wczorajszej niedzieli zjazd jubileuszo
wy, na który przybyło 1.000 śpiewa
ków z Wielkopolski i Pomorza, a tak
że z najdalszego zakątku Rzeczypo
spolitej z Wilna.

Uroczystości rozpoczęły się zbiórką 
towarzystw w Resursie Kupieckiej, 
skąd wymaszerówano do kościoła na 
uroczystą mszę św., którą odprawił 
ks. kan. Schulz. Podniosłe kazanie 
wygłosił ks. Feigt. Otwarcia zjazdu 
na Rynku dokonał prezydent miasta 
p. Barciszewski. Po śpiewach chóru 
męskiego i mieszanego, które wyko
nały „Gaudę Mater“ j A-dur Szopena 
udano się w pochodzie do Resursy 
Kupieckiej na uroczyste posiedzenie, 
które przy przepełnionej sali otworzył 
prezes tow. — jubilata p. Gutkowski 
witając delegatów Zw. Śpiewaków 
okr. poznańskiego i pomorskiego,

dwa tygodnie nieczynna. Robotnicy, któ
rzy nie otrzymają w tym czasie imienne
go wypowiedzenia, będą po przerwie z po
wrotem przyjęci do pracy. Narazie nie
wiadomo, ilu pracowników ulegnie reduk- 
cii._ (Samobójstwo). Jan Radoszkiewicz,
zamieszkały przy ul. Fortecznej, targnął 
się na życie, wyskakując z pierwszego pię
tra swego mieszkania na bruk. R. zmarł 
wskutek pęknięcia czaszki w szpitalu 
miejskim. Denat był umysłowo chory.

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Matury). W gimnazjum

>S. Nazaretanek świadectwa maturalne u- 
•yśkały w roku bieżącym pp.: Andrze- 
ewska Irena, Golędzinowska Barbara Pau- 
ina, Kawecka Krystyna Halina, Kozmin- 
ik Janina. Krajewska Irena Felicja, (Jlej- 
liczakówna Alicja. Walczakówna Jolanta 
łózefa. — W gimn. państw, im. Adama 
Isnyka otrzymali świadectwa z ukończe
nia gimnazjum pp.: Binkowski Stani
sław. Bladowski Marceli, Chenerka. Hen
ryk, Dobrzański Michał, Glicenstein Jo- 
sef, Karwasiński Jan Palczewski Miko
łaj, Piątkowski Stanisław, Pniewski la- 
ieusz, Rachwalski B., Różycki Samuel, 
Rudnicki Bohdan, Sadowski Zenon, Saks 
Józef, Stecki Izydor, Tomiec Romuald, Li
tych Janusz. Urbach Burech, Wajndrob 
Chaim. Waszak Józef, Wojtczak Lucjan, 
Zieleniewski Jan, Zuchowski Jan, Micha
lak Stanisław. . .

— (Nadużycia na stacji kolejowej) — 
Władze kontrolne powiatowej kolejki ka- 
lisko-tureckiej przy sprawdzaniu ksiąg 
na stacji kol w Opatówku, stwierdziły 
braki kasowe w sumie 4 500 zl.. Odpowie
dzialnym za brak gotówki jest zawiadow
ca stacji i kasjer w jednej osobie, p. Ru
dolf Szwanke, który budując dom, zapo
życzył się w kasie kolejki Pomimo, że 
dom sprzedał (ze stratą) nie był w stanie 
całkowitego długu w kasie _ pokryć. . —• 
Szwanke został aresztowany i przekazany 
sędziemu śledczemu, (mk.)

— (Wycieczka kajakami.) Dnia. 
czerwca wyjechali kajakami na wyciecz
kę krajoznawczą na Polesie i Wilenszczy- 
znę trzej uczniowie Szkoły Rzemieślm- 
czo - Przemysłowej w Kaliszu: J. Lam- 
perski, B. Kroczyński i J. Walczak. Tra
sa podróży wodą wynosi około 3000 kilo- 
metrów._ (Ńotarjusz w Słupcy.) Notarjuszem
w Słupcy mianowany został p. Szeluto, 
naczelnik wydziału statystycznego w mi
nisterstwie sprawiedl. „

_ (Najechany przez samochód.) rsa
szosie w Jastrzębnikach, pow. kaliskiego, 
uderzony został przez przejeżdżający sa
mochód, własność p. Przewłockiego z 
Brudzewa, 6-łetni Franciszek Kleczewski, 

mr cłonii» ciim odwieziono oo

— • KONIN. (Przygotowania do wybo
rów?). W dniu dzisiejszym rozpoczął się 
tygodniowy „kurs samorządowy" działaczy 
B. B„ w celu przygotowania ich do — je
siennych wyborów samorządowych.

Ciekawem jest, kto będzie płacił za 
trzymanie kursistów przez trzy dni?

przedstawicieli rady miejskiej, prasy 
i bratnich towarzystw. Po przemó
wieniach p. prezesa życzenia składali 
delegaci, przyczem na specjalne pod
kreślenie zasługuje przemówienie de
legata wileńskiego „Echa“ p. Kuchte- 
ra, który do łez wzruszył zgromadzo
ną rodzinę śpiewaczą. Bardzo obszer
ne • sprawozdanie z działalności 50-cio 
lecia „Halki" zdał sekretarz p. Ja
worski.

Popołudniu odbyły się popisy o na
grodę, w których zwyciężyła „Lutnia“ 
Chojnice 34 pkt., drugie miejsce zaję
ła „Lutnia** Toruń 33 pkt., trzecie — 
„Echo“ Grudziądz 30 pkt., czwarte — 
„Harmonja" Bydgoszcz 29 i pół pkt„ 
piąte —- „Halka“ Toruń 29 pkt., szó
ste — „Hasło“ Bydgoszcz 28 pkt. W 
skład jury wchodzili pp.: prof. Racz
kowski, Roessier, Zieliński Dawido- 
wicz, ks. kań. Lewandowski i VeigŁ

Zjazd odbył się w bardzo uroczy
stym nastroju przy współudziale ca
łego miejscowego społeczeństwa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Towary „kra]owe” i towary polskie

W publicystyce gospodarczej, obli
czonej na szerokie koła czytelników, 
łatwiej jest mówić o potrzebie obrony 
bilansu handlowego, niż bilansu płat
niczego. Bowiem łatwiej jest oddzia
łać na opinję publiczny prostem ha
słem; „Kupując wyroby krajowe, 
zmniejszasz zbędny import z zagrani
cy i dajesz zatrudnienie bezrobotnym 
Polakom“, niż odezwę., w której trze- 
baby wytłumaczyć zawiły proces od
działywania importu na bilans płatni
czy oraz wyjaśnić znaczenie tegoż bi
lansu dla waluty i gospodarki krajo
wej. Temi trudnościami należy tłu
maczyć stosunkowo słabsze nasilenie 
propagandy prasowej za obrony bi
lansu płatniczego, niż za ochronę, bi
lansu handlowego.

Jednakże pod tym względem może
my zarejestrować pewien postęp. Nie 
chwalać się, musimy sobie przyznać, 
że naszemi kampanjami w sprawie 
udziału kapitałów obcych w towarzy
stwach ubezpieczeń oraz w przemyśle 
oddaliśmy pewne usługi sprawie bi
lansu płatniczego. Z tem większem 
zadowoleniem rejestrujemy głosy 
sprzymierzeńców, służących tej samej, 
co my, idei polskości produkcji.

Takim to „sprzymierzonym głosem“ 
odezwał się p. radca St. Górski, pre
zes Związku Fabrykantów Wyrobów 
Perfumeryjno-Kosmetycznych w Pol
sce, który w bardzo trafny sposób u- 
zasadnił tezę, że „nie wszystko co kra
jowe, jest jednocześnie polskie“.

Asumpt do wystąpienia p. prezesa 
Górskiego na łamach .kilku pism fa
chowych dał fakt istnienia ukrytego, 
dla oka niewidocznego importu zna
ków, godeł i firm towarowych. Wy
sokie barjery celne, a w szczególności 
wojna celna z Niemcami uniemożliwi
ły przywóz artykułów perfumeryjno- 
kosmetycznych, skłaniając równocze
śnie wytwórnie zagraniczne do zakła
dania w Polsce swoich oddziałów fa

Z chwili

Absolwenci wyższych uczelni 
a życie gospodarcze

Zimą roku bieżącego magistrat 
warszawski zatrudniał przy sprzątaniu 
śniegu kilku inżynierów dyplomowa
nych, w charakterze zamiataczy... I 
postąpił po ludzku, gdyż dał głodnym 
inteligentom sposobność do zarobienia 
na kawałek chleba. Inaczej ustosun
kował się magistrat lwowski do kilku 
absolwentów politechniki, ubiegają
cych się o posady konduktorów tram
wajowych, gdyż podania ich odrzucił...

Pewna warszawianka, dr. wetery- 
narji, odebrała sobio życie, gdyż nie 
mogła znaleźć zatrudnienia. W Wyż
szej Szkole Handlowej w jednem z 
miast polskich, absolwentki tej uczel
ni pracują jako kelnerki w restauracji 
„Bratniej Pomocy“... Aby wyżyć!

Oto kilka obrazków, ilustrujących 
nędzę młodego pokolenia inteligencji 
polskiej. Jest takich faktów, niestety, 
bardzo wiele. Czy świadczą one o 
„nadprodukcji inteligencji“ w Polsce?

Tak i — nie. Biorąc rzeczy staty
stycznie, mianowicie opierając się na 
zestawieniu opracowanem przez wę
gierskiego ministra Homana, należa
łoby przyjść do przekonania, że w Pol
sce niema przepełnienia na uniwersy
tetach. Bowiem, jeśli na 10 000 mie
szkańców przypada słuchaczy uniwer
syteckich: w Austrji — 38, w Szwaj
carii — 28, w Niemczech — 24 itd., to 
w Polsce jest ich zaledwie — 14. Tak 
więc, biorąc nawet w rachubę różnicę 
w rozwoju gospodarczym Polski i wy
mienionych państw, należałoby jednak 
przyjść do przekonania, że „nadpro
dukcji inteligencji“ w Polsce niema.

A jednak, niewątpliwie, ona istnie
je. Fakt ten jest widoczny. Cytowa
ne na wstępie wypadki nie są rodzaju 
indywidualnego, a są symptomatami 
chorobliwych stosunków na rynku 
pracy.

Winę za istniejący, opłakany stan 
rzeczy, zdaniem naszem, ponosi za
równo t. zw. starsze społeczeństwo, jak 
ł sama młoda inteligencja.

Jeśli chodzi o społeczeństwo, winy 
jego dopatrujemy się w niechęci za
trudniania ludzi z akademickiem wy
kształceniem. Trzeba to sobie jasno 
powiedzieć: pęd na wyższe uczelnie 
datuje z lat powojennych. Generacja 
która wyrosła przed wojną i objęła 
kierownictwo zakładów przemysło
wych i handlowych po wojnie i do dziś

brycznych, opartych na dobrze opła
canych licencjach. Oddziały te mają 
formę spółek z o. o. lub akcyjnych, 
obsadzonych lub kontrolowanych przez 
cudzoziemców, względnie przedsię
biorstw, opartych wyłącznie na licen
cjach, w których kontrola cudzoziem
ska obejmuje jedynie zakres produk
cji i jej rozmiary.

Dla oceny rozmiarów eksportu go
tówki w branży perfumeryjno-kosme- 
tycznej wystarczy stwierdzić, że ma
my w Polsce około 90 przedsiębiorstw, 
wytwarzających artykuły z markami 
zągranicznemi. Śmiało więc powie
dzieć można, że w dziale perfumeryj- 
no-kosmetycznym nie mamy importu 
towarowego, mamy natomiast wielki 
eksport... gotówki, przekazywanej za 
granicę tytułem bądź opłaty za li
cencję bądź zysków z produkcji w 
Polsce To też słusznie zauważa pre
zes Gćrski, że

„towar wytworzony przez takie przed
siębiorstwo z marką np. niemiecką, za
strzeżoną w Urzędzie Patentowym R P. w 
Warszawie na własność firmy niemieckiej, 
za towar polski uważanym być nie 
może Jest on tylko towarem „krajowym“, 
a wytwarzający taki towar dzierżawca li
cencji zagranicznej jest czystej krwi eks
porterem płynnej gotówki, przekazywanej 
różnemi drogami zagranicę.“

Między tego rodzaju „krajowym“ 
towatem, a towarem importowanym 
niema właściwie różnicy Odpada tu
taj moment socjalny, na który powo
łują się dzierżawcy licencyj zagranicz
nych, wskazując, iż zatrudniają per
sonel polski, — boć gdyby ich (tj. 
dzierżawców) w Polsce nie było, ów 
personel byłby zatrudniony w fabry
kach rdzennie polskich. Dobrzeby 
więc było, gdyby społeczeństwo pol
skie rozróżniało towary polskie od 
szumnie reklamowanych t. zw. „kra
jowych“.

dnia kierownictwo dzierży — ta gene
racja na uniwersytet nie chadzała. — 
Fakt ten stworzył jakgdyby „kompleks 
poczucia niedowartości“ u starszego 
pokolenia w jego stosunku do powo
jennej generacji, już akademicko wy
kształconej. Starszy pan, szef przed
siębiorstwa, czuje się nieswojo w to
warzystwie urzędnika, posiadającego 
lepsze od niego wykształcenie. Jakże 
częstym jest ten objaw! Kupiec czy 
przemysłowiec nieraz woli rekrutować 
swój personel z pośród prostych po
mocników handlowych czy biuro
wych, woli sam ich wychowywać na 
swój „wzór i podobieństwo“, niż za
trudniać absolwentów wyższych u- 
czelni.

Otóż, takie stawianie sprawy jest 
bezwzględnie szkodliwe, gdyż hamuje 
należyte spożytkowanie przez życie go
spodarcze młodej inteligencji zawodo
wej. Starsi panowie, o których mowa 
była powyżej, są (zapewne mlmowoli) 
szkodnikami.

Ale i sami absolwenci wyższych 
szkół nie są bez winy. Ogromnie ma
ło inicjatywy przejawia młode poko
lenie inteligenckie! Lwia większość 
chce kroczyć i kroczy utartemi, wy- 
deptanemi szlakami. Takich, co wpa- 
dną na oryginalny pomysł i podejmą 
się pionierskiej roboty jest mało. Za 
mało!

Rezultat jest taki, że upływają lata 
na szukaniu posad, młodzieniec gorz
knieje, marnieje, staje się malkonten
tem... Takiej to młodzieży społeczeń
stwo powinno okazać życzliwość i po
moc. Dobrą radą i dobrym uczynkiem.

Nadzwyczajna danina 
majątkowa

Nadzwyczajną daninę majątkową 
w I grupie kontyng. oblicza się zo- 
sobna dla każdego płatnika podatku 
gruntowego w okręgu danego urzędu 
skarbowego. Jeżeli zatem jedna i ta 
sama osoba jest płatnikiem podatku 
gruntowego w okręgu kilku urzędów, 
zatem daninę opłaca w każdym urzę
dzie. Do zapłacenia daniny za dany 
rok podatkowy obowiązana jest osoba, 
opłacająca podatek gruntowy, wyinie- 
rzony na bieżący rok podatkowy nad
zwyczajnej daniny majątkowej.

W II grupie kontyngentowej dani
nę oblicza się zosobna dla każdego 
przedsiębiorstwa handlowego, przemy
słowego, zajęcia przemysłowego lub 
wolnego zajęcia zawodowego. Podsta-

Pomnik ks. Jakóba Wujka, którego odsłonięcia dokonał w sobotę J. Em. ks. Kardy
nał Prymas. (Fot. F. Włosik Wągrówiec).

wą obliczenia daniny jest obrót przy
jęty dla wymiaru podatku od obrotu 
ostatecznie, a zatem po uwzględ
nieniu wszelkich zniżek, zwolnień i 
sprostowań w trybie administracyj
nym.

Do zapłacenia daniny w roku 1933 
są obowiązane wszystkie przedsiębior
stwa i zajęcia, które opłacały podatek, 
przemysłowy od obrotu osiągniętego 
w r. 1931 z wyjątkiem przedsiębiorstw 
nieistniejących w roku 1933, przedsię

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwolnienie prowizil przy sprzedaży 
cukru od podatku. Obroty uzyskane z ko
misowej sprzedaży cukru podlegają podat
kowi scalonemu, wobec czego w myś’. okól
nika min. skarbu Nr. D V 25398/4/33 przed
siębiorstwa handlowe nie opłacają podat
ku przemysłowego od obrotów uzyskanych 
w formie prowizji przy komisowej sprze
daży cukru w stanie nie przerobionym po
cząwszy od 1 lipca 1932 r. (o)

(p) Zalegle kwoty podatku wojewódz
kiego od wyszynku i drobnej sprzedaży 
trunków bez względu na wysokość mogą 
być w myśl okólnika min. skarbu Nr. 
23123/1/33 umarzane przez izby skarbowe 
bez potrzeby odwoływania się do minister
stwa skarbu, (o)

Z KRAJU
(k) O uprzywilejowanie kredytów 

siewnych i nawozowych. W sferach rol
niczych pomorskich słyszy się coraz czę
ściej głosy, iż pożądanem byłoby specjal
ne uprzywilejowanie kredytów siewnych i 
nawozowych, idące w kierunku zapewnie
nia kredytodawcy możności zaspokojenia 
wierzytelności ze zbiorów w pierwszym 
rzędzie przed wszystkimi innymi wierzy
cielami. (AZ)

(k) Przeciw licytacjom nowych towarów. 
Ze sfer kupieckich donoszą o urządzanych 
często dobrowolnych licytacjach większych 
ilości towarów zupełnie nowych. Zdarzają 
się podobno wypadki, że produkuje się spe
cjalnie towar, przeważnie lichego gatunku, 
aby zbyć go na dobrowolnej licytacji za 
pośrednictwem aukcjonatora. Licytacje te 
dają zawsze wrażenie okazyjnego i taniego 
zakupu towarów i stąd ich powodzenie na 
niekorzyść osiadłego kupiectwa. Łącznie z 
tem kupiectwo poznańskie podnosi ko
nieczność baczniejszej obserwacji poszcze
gólnych przedsiębiorstw aukcyjnych przez 
kompetentne czynniki, zwracając przytem 
uwagę na odnośne przepisy, zakazujące

biorstw nowopowstałych w r. 1932 i 
1933, oraz zajęć przemysłowych i zajęć 
zawodowych, których wykonywanie 
rozpoczęto w r. 1932 wzgl. 1933.

W III grupie kontyngentowej da
ninę oblicza się dla każdej nierucho
mości w gminach miejskich oraz dla 
tych budyrików w gminach wiejskich, 
które podlegają podatkowi od nieru
chomości.

Zasady powyższe zostały ustalone 
okólnikiem min. skarbu DV 27 114/2/33.

sprzedaży na aukcjach towarów nowych, 
bez specjalnego zezwolenia miejscowej 
władzy policyjnej (A. Z.)

(k) Położenie hutnictwa w maju rb. 
wykazuje nieznaczną poprawę. W stosun
ku do poprzedniego miesiąca wzrosła wy
twórczość trzech zasadniczych działów 
hutniczych; zwiększy! się również zbyt wy
robów walcownianych na rynku krajowym 
(o 4.14 proc.) i na rynkach zagranicznych 
(o 21,38 proc.), w rezultacie ogólny zbyt 
tych wyrobów podniósł się nieznacznie (o 
5,46 proc.).

(k) Zjazd Księgowych w Gdyni w dniu
święta Morza. Związek Księgowych i Rze
czoznawców Księgowości na Pomorzu zwo
łuje na dzień 29. b. m. zjazd delegatów 
Kół Związku do Gdyni. Żebranie będzie 
składało się z dwu części: wewnętrznej 
Związku oraz ogólnej publiczne/. Do 
uczestniczenia w części ogólnej Związek 
zaprasza wszystkich kolegów z całej Pol
ski, którzy w dfiiu Święta Morza znajdo
wać się będą w Gdyni Gospodarzem zja
zdu będzie Koto Gdyńskie Żwiązku Księ
gowych i Rzeczoznawców Księgowości na 
Pomorzu, Gdynia, ul. Marszalka Piłsud
skiego, dom Z. U. P. U. W celu zapew
nienia wszystkim uczestnikom Zjazdu od
powiednich wygód, uprasza się o nadsyła
nie zawiadomień pod adresem Koła Gdyń
skiego.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł z 

druku zeszyt 12 z 15. czerwca r b., zawie- 
raJjicy następującą treść: .Przegląd sytu- 

— E. R-! ..Interwencyjny fundusz rol
niczy“ — J. Gośclcki; „Zagadnienie .wy
kupu“ — Tadeusz Garczyński; „Rola Ban
ku Akceptacyinego" — M. Wierusz-Kowal- 
ski; ,.Z gospodarczego położenia W. Bry- 
tanji“^— Dr St Janicki; „Z gospodarczego 
położenia Stanów Zjedn A. P.“ — M I. 
Drybiński. Poza tem zeszyt, zawiera: ry
nek pieniężny, rynki towarowe oraz kro
nikę



Numer 289 — Kurjer Poznański, wtorek, 27 czerwca_1933_^__Stron^^

Uchwały zjazdu
Chrześc-Nar. Nauczycielstwa Szkół Powszecb.

Gdynia, 25 czerwca.
Z uchwalonych na walnym zjeździe 

w Gdyni kilkudziesięciu wniosków na 
podkreślenie zasługują następujące u- 
chwały:

1. Uchwała polecająca wszystkim Ko
łom i Oddziałom Stowarzyszenia rozwinię
cie jak najenergiczniejszej akcji jednania 
członków nowoutworzonego „Towarzystwa 
Popierania Budowy Szkół Powszechnych".

2. W sprawie uwzględnienia warunków 
gospodarczych i terytorjalnych przy ustala-' 
niu feryj szkolnych.

3. W sprawie tworzenia obwodów 
szkolnych, zapewniających pobieranie na
uki w szkole wszystkim dzieciom, podle
gającym obowiązkowi szkolnemu.

4. W sprawie niestosowania postano
wień ustawy o prywatnem szkolnictwie 
przy zakładaniu kursów dokształcających 
dla starszej młodzieży.

5. W sprawie ograniczenia ilości dzie
ci w jednej klasie do normalnej liczby 50.

6. W sprawie organizowania kursów, 
na których nauczycielstwo ma się zazna
jomić z nowym ustrojem szkolnym i pro
gramami.

7. W sprawie zorganizowania przez Ko
ła Stów, pomocy dla dziatwy polskiej za
granicą.

8. Wezwanie ogółu członków Stowa
rzyszenia do jak najliczniejszego udziału 
w Kongresie Wychowawczym, który odbę
dzie się 1 i 2 listopada staraniem szeregu 
organizacyj społeczno - oświatowych.

9. W sprawie tworzenia przynajmniej 
jednej szkoły w każdym województwie dla 
dzieci kalek.

10. W sprawie pogłosek o zamierzonej 
redukcji uposażeń uchwalono protest.

11 W sprawie przywrócenia postano
wień ustawy o stosunkach służbowych 
zniesionych Roz. Prez. Rzeczypospolitej 
art. 8, kom. kwalifikacyjnych, określenia 
szczegółowego pojęcia przeniosienia „dla do
bra szkoły", przywrócenia niezależnych ko
misy j dyscyplinarnych, obrońców - adwo-

LORNETKA

Duże pole widzenia — wielka 
jasność. Doskonała ostrość obra-
Wybór łatwy, gdyż przeszło 30 
modeli o powiększeniu od 4- 18- 
krotnem.
Niezwykła okazja do kupna, gdyż 
ceny obniżone.
Do nabycia w pierwszorzędnych 
składach optycznych. Ilustrowa
ny katalog T 137 bezpłatnie wy
syła Carl Zeiss. Jena lub

JENERALNA REPRE
ZENTACJA Dom Tech
niczno-Handlowy J. SE- 
OAŁOW1CZ. Warszawa, 
ul. Moniuszki łnr. 2. Teł. 
657-54. 657-55.
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katów, przedłużenia terminów odwoław- 
czych itd

12. Żądano przywrócenia zwrotu czesne- 
snego w szkołach prywatnych i zwolnienia 
nauczycieli i pracowników państw, od o- 
płat w szkołach państw.

13. Sprawa przywrócenia szczeblowania 
rozszerzenia pomocy lekarskiej, wolnego 
wyboru lekarza idt.

14. W sprawie ulg kolejowych dla człon
ków rodzin nauczycielskich i innych pra
cowników państwowych.

15 W sprawie zapomóg.
16. Przeciw stworzeniu instytucji t zw. 

bezpłatnych praktykantów nauczyciel- 
skich.

17. W sprawie przyznania nauczy
cielom prawa awansu na oficerów rezer
wy.

Chcąe skutecznie przeprowadzić reklamę

w wschodniej Małopolsce
należy adresować tylko

18. W sprawie wypłacania zaliczek na 
koszta przeniesienia i przeciw przeniesie
niom w ciągu roku szkolnego.

19. Przeciwko przenoszeniu na emery
turę przed uzyskaniem prawa do pełnego 
uposażenia.

20 Za bezpłatnością kursów dokształca
jących dla nauczycielstwa.

21 W sprawie gminnych budżetów 
szkolnych.

22. W sprawie zapewnienia gruntów na 
potrzeby szkolne.

23 W sprawie utworzeniu funduszu po
śmiertnego.

Wreszcie po rozpatrzeniu cało
kształtu pracy Zarządu Głównego w 
obronie materjalnych i prawno-służbo- 
wych tudzież w konsolidowaniu ruchu 
zawodowego wśród organizacyj urzęd
niczych, podjętego dla wspólnej obro
ny zagrożonego w swej egzystencji 
świata urzędniczego walny zjazd wy
raził zarządowi głównemu pełne uzna
nie i serdeczne podziękowanie za po
niesione trudy i niezmordowaną dzia
łalność.

W wyniku przeprowadzonych wy
borów uzupełniających weszli do za
rządu głównego ponownie wybrani pp 
Synowiec, Kluźniak. Gładysz i Tysz- 
kowska z Warszawy, Sniehota i Ma
zurski ze Śląska i Michałowski z Po
znania. Po raz pierwszy Kleinschmidt 
z Pomorza, a p. Watyche z Krakowa 
polecono kooptować. Komisja rewizyj
na została wybrana w dotychczasowym 
składzie.

Po wyborach zamknął obrady pre
zes Siciński podziękowaniem p. dyr 
Mohuczemu za udzielenie sali na ob
rady plenarne i kierownikowi szkoły 
poWsz. p. Kamrowskiemu za udziele
nie sal szkolnych na obrady komisyj
ne. gospodarzom: kol. Ogrodowskiemu 
i kol. Cylkowskiemu, tudzież delega
tom i członkom za pilny udział w ob
radach. Po podkreśleniu znaczenia 
wyboru Gdyni na miejsce zjazdu ze
brani odśpiewali „Rotę“ Konopnic
kiej.

W poświęceniu i otwarciu domu 
wypoczynkowego w Jastrzębiej Górze 
wzięli udział wszyscy uczestnicy zjaz
du. Ostatnie dwa dni zjazdu przezna
czono na zwiedzenie Gdyni, portu 
gdyńskiego i całego polskiego wybrze 
za.

Szata Chrystusa
wystawiona na widok publiczny
W czasie od 23 sierpnia do 3 wrze

śnia wystawiona będzie na widok pu
bliczny w katedrze w Trewirze święta 
szata, w której Chrystus odbywał dro
gę krzyżową.

W r. 1844 zwiedziły katedrę trewir- 
ską 2 miljony pielgrzymów, a w ostat- 
niem wystawieniu 1891 r. — około 
1100 000 wiernych.

Przewrotowy wynalazek 
2-ch chemików niemieckich

Chomicy niemieccy Emii Kaul i Jan 
Nauińann, z Norymbergji, wysłali — jak z 
Berlina donosi „Corriere della Sera“ —do 
kanclerza Hitlera następującą depeszę- „Po 
czterech latach mozolnych badań udało 
nam się, w sposób niewątpliwy, w dniu 
Zielonych Świąt, dokonać transfuzji atomu 
aluminium w atom niklowy. Przemysł o- 
brony narodowej i ekonomja niemiecka u* 
niczalożnily się tym wynalazkiem od za
granicy dla produkcji niklu. Poza tem na
stąpi! przewrót w obecnej teorji ciał pod
stawowych. Z radosnem sercem donosimy 
o naszym wynalazku kanclerzowi Niemiec 
— oddając go na usługi oswobodzenia oj
czyzny. Rozpoczynamy dalsze doświadcze
nia, stanowiące największy przewrót w tej 
samej dziedzinie“

Prasa niemiecka ogranicza się do po- 
wtórzonia depeszy, w oczekiwaniu dalszych 
potwierdzeń o doniosłości wynalazku. Po
twierdzają jednak, że Kaul i Naumann cie
szą się już pewną sławą w dziedzinie che- 
mji. W świecie uczonych niemieckich wie
dziano powszechnie, że zajmują się do-

£ u s t r j a
Kraj piękny

i tani *
zaprasza Was do siebie!
Historyczne miasta • . Góry średnie 
i wysokie • ^Ciepłe jeziora • Kipiele 
plażowe • Źródła lecznicze • Ką
piele termiczne • Koleje linewkowe • 
Nadzwyczajne zniżki kolejowe!

Informacyj udziela:
Biuro informacyjne „Wiedeń i Austria." 
Warszawa, Wierzbowa 6
Biuro podróży „Orbis“ w Warszawie i we wszyst
kich jego iiljach, tudzież wszystkie Biura podróżyng 10470

świadczeniami na atomach i niejednokrot
nie prasa zajmowała się ich badaniami.

Nowy znak pisarski
W języku hiszpańskim znaki przestali- 

kowe stawia się nietylko na końcu zdania, 
ale również na początku — przed pierw- 
szem słowem. Ułatwia to czytelnikowi pro 
ces czytania. Odrazu wie już jaka będzie 
intonacja Ostatnio koła literackie w Hi 
szpanji omawiają sprawę wprowadzenia 
nowego znaku przestankowego któryby o- 
znaczał... śmiech Podana jest również 
forma graficzna projektowanego znaku: 
maleńkie półkole odwrócone paląkiem 
wdół Większą ilością tych znaków ozna
cza się intensywność śmiechu Cały wiersz 
tych półkoli oznaczałby głośny i serdeczny 
śmiech.

Jubileusz zapałki
Wiedeń zamierza obchodzić w tym roku 

stuletni jubileusz zapałki, wynalezionej w 
r. 1833 przez Römera Jubileusz wynalezie
nia zapałki obchodzony już był niejedno
krotnie w różnych krajach np w r. 1931 
we Francji, gdzie zasługę wynalezienia za
pałki przypisywano nauczycielowi gimna
zjalnemu Karolowi Soria, w r 1927 — w 
Niemczech, gdzie za wynalazcę zapałki u- 
chodzil chemik z Bonn, Kemmerer.

Okazuje się, że ani Austria, ani Francja, 
ani Niemcy nie mieli racji. Istotnym wy
nalazcą zapałki był Anglik. Jeszcze w roku 
1805 Francuz Chaussell otrzymywał ogień 
zapomocą pogrążania pałeczki drewnianej 
pokrytej pewną substancją chemiczną w 
kwasie siarczanym. Pierwszą zaś prawdzi
wą zapałką, która zapaliła się przez tarcie 
odpowiednio spreparowanej główki o pa
pier szmerglowy, wynalazł Anglik Walk. 
Stało się to w roku 1830.-Francuz Soria za
stąpił siarkę fosforem, a Kemmerer i Rö
mer otrzymali tylko patenty na fabryka
cję zapałek.

Dopiero w r. 1838 zaczęto fabrykować 
w Szwecji L zw. bezpieczne zapałki 
„szwedzkie", które zasłużyły na ogólną a- 
probatę i weszły w użycie.

Przemywanie krwi
Już w r. 1924 na podstawie doświadczeń 

dr. Michajłowskiego, profesora uniwersy
tetu w Taszkiencie, weszły w życie pró
by przemywania krwi w celu usun-ęcia z 
niej różnych toksyn i obcych przymieszek. 
Prot Michajłowski stwierdził w trakcie 
swych badań, iż stosunkowo duża nawet 
dawka morfiny wstrzyknięta w krew 
zwierzęcia (pierwsze próby poczynione by
ły na psach) rozchodzi się wprawdzie po 
srterjach, lecz przez pewien czas nie wsią
ka w tkanki. Dokonane później próby 
upuszczania krwi w małych dawkach 
właśnie w okresie pozostawania morfiny 
we krwi oraz wprowadzenie krwi zpo- 
wrotem do organizmu po uprzedniem jej 
przemyciu, dały zdumiewające wyniki. 
Wobec tego jednak, że sam proces przemy
wania trwał stosunkowo bardzo długo, 
niekiedy bowiem 2—3 doby, prof. Michaj
łowski powziął wielce śmiałą i ryzykowną 
decyzję upuszczenia i wymycia całej krwi 
za jednym zamachem, a więc tem samem 
pozostawienia zwierzęcia na pewien czas 
bez odrobiny własnej krwi.

Jako objekt do przeprowadzenia tego 
eksperymentu posłużyła małpa z gatunku 
„makaka". Podczas chemicznego przemy
wania krwi, trwającego przeszło godzinę, 
małpę podtrzymywano przy życiu za po
mocą sztucznego oddychania, poczem. po 
wprowadzeniu oczyszczonej krwi do orga
nizmu, małpa stosunkowo bardzo szybko 
powróciła do normalnego stanu. Wkrótce 
dal się zauważyć wielce dodatni, odmła
dzający wpływ operacji.

Z biegiem czasu, już po śmierci prof. 
Michajłowskiego, doświadczeniami jego 
zainteresowały się szersze koła uczonych. 
Profesorowie medycyny eksperymentalnej 
W instytucie leningradzkim uznali podob*

nc za możliwe do przeprowadzenia w sto
sunkowo najkrótszym czasie przemycie 
krwi w organizmie ludzkim. Podobno na
wet zabiegi te stosowano niejednokrotnie 
i to z jaknajlepszym wynikiem. Opera
cja taka odbywała się w dwóch serjach z 
godzinną przerwą, przyczem pacjentowi 
wstrzykiwano zastępczo sztucznie przyrzą
dzone serum odżywcze Wymywanie krwi 
odbywa się w laboratorjum przy użyciu 
f'zjologicznych rozczynów, posiadających, 
własność neutralizowania wszelkich tok
syn i bakteryj, poczem następuje wpro
wadzenie oczyszczonej krwi do organizmu.

O ile dotychczasowe metody uda się 
standaryzować i stosować bez żadnego ry
zyka dla pacjenta, medycyna zdobędzie w 
przemywaniu krwi niesłychanie cer.ny śro
dek walki z zatruciem organizmu rady-, 
kainy może w wypadkach ostrego zatru
cia, gdy wszystkie dotychczasowe środki 
już zawodzą. M. K.

Ciekawe wyniki badania lotii 
owadów

Interesujące sprawozdanie o mechamce 
letu owadów i odpowiednie wnioski prak
tyczne stąd wynikające, przedstawił przed 
paryską akademją nauk prof. Magnan z 
Collège de France. Sprawozdanie przed
stawia wyniki długoletnich badań, prowa
dzonych przy pomocy najnowszych sposo
bów doświadczalnych i przytacza zupełnie 
nowe wnioski i twierdzenia, które wytwo
rzyły nową teorję o locie.

Co się tyczy utrzymania owadów w po
wietrzu. prof Magnan posługując się mu
chą, wykazał, że w czasie lotu normalnego 
i postępującego kadłub pozostaje poziomy, 
a owad obniża swe skrzydła rozpięte zgóry 
na dół i od przodu w tył. Obniżanie się 
skrzydeł przesuwa słup powietrza, który 
przez reakcję zrównoważą wagę Taki słup 
powietrza równa się przy każdem porusze
niu skrzydeł 1,4 cent, kub., co przedstawia, 
przy 120 uderzeniach skrzydeł na sekundę, 
170 cent. kub. powietrza, czyli około 1<6 
litra.

Inne doświadczenia wykazały przesu
nięcia powietrza 100 cent. kub. na sekun
dę. Ten prąd skierowany ku tylnej części 
kadłuba owada, posiada szybkość maksy
malną 2 mtr. na sekundę i powoduje pę
dzenie naprzód owada w atmosferze Co 
się zaś dotyczy utrzymania się na jednem 
miejscu, wystarczy, po zapewnieniu utrzy
mania się w powietrzu, by przesunięcia 
powietrza nie było. Większa część much 
uzyskuje to obniżając rozpięte skrzydła 
pionowo do osi kadłuba i podnosząc je w 
ten sam sposób prostopadle.

Najciekawsza część naukowego sprawo
zdania dotyczyła energji. niezbędnej owa
dom do latania Uczeni wykazali, że utrzy
manie się w powietrzu i pęd są zapewnio
ne dzięki słabej wydajności energji. Gdyś 
by można zastosować otrzymane przez ba
dania uczonych wyniki do maszyny o 
skrzydłach uderzających, przyjmując, że 
możliwem byłoby zbudowanie takiego 
przyrządu, opartego na zasadach natural
nego lotu owadów, maszyna taka ważyła
by zaledwie 100 kgr i potrzebowałaby tyl
ko 3,5 konnej siły, by utrzymać się w po
wietrzu i pędzić naprzód. S. F.

„Przygrywka nr. 2“
W najbliższy piątek, punktualni© 

o godz. 8.30 wiecz. „Różowa Kukułka“ 
(ul. Fredry 9) daje swą drugą zrzędu. 
„Przygrywkę“, na którą złożą się no
we numery, oraz, przyjęte na poprzed
niej „Przygrywce“ entuzjastycznie, 
„Spowiedź“ PUgeta i „Ballada o uro
czystościach“ Swinarskiego. — Stoliki 
zamawiać można od dziś.

Spadek
—- Ho. jakiś ty dzisiaj wyelegantowanyl 

Dostałeś chyba spadek?
— Zgadłeś!
— A coś dostał w spadku?
— Tem właśnie garnitur. (Le Ri«m
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Na malowniczej leśnej polanie Puszczykowa odbywają się zbiórki harcerek.

Przestępczość 
w Stanach Zjednoczonych
Wydział kryniŁnologiczny przy mini

sterstwie sprawiedliwości w Stanach Zjed
noczonych ogłosił obszerne dane o prze
stępczości na terytorjum U. S. A. w r. 1932. 
Liczba ludzi, którzy zginęli gwałtowną 
śmiercią stanowi 1Ó.8 na 10.000 mieszkań
ców. W Anglji na te same 10.000 mieszkań
ców przypada 0.5 zabójstw, a w Szwecji — 
0.3, Rekord przestępczości biją nie wielkie 
ośrodki miejskie U. S. A., lecz średniej 
wielkości miasta. W Memfisie (stan Ten
nessee) w ciągu ubiegłego roku na 100.000 
mieszkańców popełniono 55 morderstw, co 
stanowi rekord światowy. Drugie miejsce 
zajmuje Jacksonville (Floryda), miasto 
słynne z pięknych okolic. W tym zakątku 
raju ziemskiego ginie z rąk morderców 52 
osoby na 100.000 mieszkańców. Chicago, po
mimo swej złej reputacji, może się wyka
zać „tylko“ 13 morderstwami na 100.000 
mieszkańców, Los Angeles 9, Nowy Jork 
— 8.5.

Jeżeli porównamy miasta amerykańskie 
z europejskiemi, okaże się, że tu pierwsze 
miejsce zajmuje Paryż (1.4 na 100 tys. 
mieszkańców). Tak, że w najspokojniej- 
szem amerykańskiem mieście, jakiem jest 
Los Angeles, zdarza się 6 razy więcej mor
derstw rocznie, niż w najbardziej przestęp- 
czem mieście Europy.

Interesująca książka 
o Lapończykach

Staraniem Instytutu Biologicznego w 
Upsali wydana została ostatnio interesują
ca praca w języku angielskim o Lapończy
kach. Dyrektor Instytutu, prof. H. Lund 
borg, prowadził od szeregu lat badania 
nad koczowniczem szczepem Lapończyków 
mieszkających w północnej Szwecji Re
zultaty tych badań zebrane zostały ostat
nio i ogłoszone przez Instytut.

Zdaniem prof. Lundborga, liczba La
pończyków zwiększa się o około 20 proc, 
z jednej generacji na drugą, pomimo nie
bezpiecznego i niewygodnego trybu życia, 
jaki prowadzą, i pomimo tego, iż jedna 
piąta dzieci umiera w niemowlęctwie. Im 
teresującem jest, iż Lapończycy wykazują 
stosunkowo niską śmiertelność, co przypi
sać należy temu, iż nie są tak narażeni na 
różnego rodzaju infekcje, jak ludy stale 
osiadłe na jednem miejscu.

Praca prof. Lundborga wywołała wiel
kie zainteresowanie wśród biologów-spe- 
cjalistów. Prof. Lundborg zapowiedział, iż 
zamierza wydać w najbliższym czasie 
drugą część książki, poświęconą rezulta
tom badań medyczno-biologicznym nad 
Lapończykami, nad chorobami, jakim u- 
legają, krzyżowaniem raz itd.

Uniwersytecka ekspedycja polania
Uniwersytety angielsk. w Oxford i Cam

bridge organizują ekspedycję do bieguna 
północnego, której zadaniem ma być 
stwierdzenie grubości tafli lodowej na mo
rzach podbiegunowych. Badaniom tym 
przypisują uczeni dużą wagę, albowiem od 
grubości i trwałości lodów polarnych za
leżą wahania klimatu na globie ziemskim. 
Ekspedycja wyruszy w drogę 27 bm.

KRONIKA TOWARZYSKA
BAL MATURZYSTÓW W SALI BEL- 

WEDERU. Wobec krążących różnych za
pytań i nieporozumień, wywołanych ostat
nio zaproszeniami, wysylanemi przez Myśl 
Mocarstwową, organizatorów podobnego 
balu maturzystów w DOMU RZEMIEŚLNI
CZYM oświadczamy, że na skutek otrzy
manej zgody przedstawicieli maturzystów 
różnych szkół średnich zwołanych przez 
nas już dnia 8 czerwca podjęliśmy się orga
nizacji Balu Maturzystów w BELWEDE- 
RZE i absolutnie nie mieliśmy i nie ma
my zamiaru wycofać się z tego przez nas 
podjętego zadania. Bal w Belwederze w 
środę, dnia 28. b. m. zapowiada się świet
nie i będzie dla wszystkich maturzystów 
jedną wielką radością u progu nowego ży
cia.

Wszystkich zatem naszych sympatyków 
gorąco zapraszamy na naszą wielką za
bawę w Belwederze.

Zaproszenia można jeszcze otrzymać w 
lokalu A. Z. S. Zamek - Wartownia co
dziennie od godz. 11—12-tej i od 4—5tej

Krąg Czarnych Trzynastaków (K. C T.) 
Zrzeszenie Harcerzy Akademików.

zg 19 223

RADJO
Wtorek, dnia 27 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty; godz. 14.00 giełda; godz. 
17.15 koncert popularny z Ciechocinka; go
dzina 18.15 (W); godz. 18.35 „Silva rerum"; 
godz. 18.50 świat książek; godz 19.05 płyty 
gramof.; godz 19.40 (W); godz. 19.58 sygnał 
czasu; godz 20.00 koncert orkiestry zawo
dowych muzyków pod dyr B Ku ika; go
dzina 20.50 (W); godz 21.00 interludjum 
wokalne; wyk.: E Mańczakowa (sopran), 
.1. Lengerówna-Sobierajska (sopran), E. 
Piwkowski (tenor); godz. 22.00 sygnał cza
su — kom.; godz. 22.15 muzyka taneczna 
z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 słynni śpiewacy (pły
ty); godz, 12.25 codzienny przegląd prasy 
polskiej; godz. 12.35 płyty; godz. 14.55 pio
senki w wyk. O. Kamieńskiej (płyty); go
dzina 15.15 Ulubione marsze wojskowe 
(płyty); godz 15.25 kom. gospodarczy; go
dzina 15.35 przeboje w wyk. chóru Juran
da (płyty); godz. 15.45 chwilka lotnicza i 
przeciwgazowa; godz. 15.50 płyty gramof.; 
godz. 16.00 koncert solistów; Z." Pinińska 
(śpiew), J. Konopasek-Szaleska (fortepian). 
M. Szaleski (altówka); godz. 17.00 skrzynka 
pocztowa; godz, 17.15 muzyka z Ciechocin
ka; godz. 18.15 „Polska wyprawa na Mount 
Pelé (Martynika). — wygł. prof. W. Rosz
kowski; godz. 18.35 ,.Od organiu do ksylo
fonu“, koncert instrumentalny z płyt; godz 
godz. 19.40 „Na widnokręgu“; godz. 20.00 
koncert w wyk. ork P. R pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego i H Cywińskiej (fortepian); w 
przerwie o godz. 20.50 dz. wieczorny; godz. 
21,00 bież. wiad. rolnicze; godz 22.00 mu
zyka tan z kaw. „Europa“ w Ciechocinku; 
godz 22.25 wiadomości sportowe; godzina 
22.40 muzyka taneczna z kaw. „Europa w 
Ciechocinku.

Programy zagraniczne: Praga (489 m) 
19.30 „Mur djabla" op. B. Smetany; Sztok
holm (435 m) i Motała (1348 m) 20.00 kon
cert symfoniczny; Wiedeń (517 m) 19.35 
„Faust“ op. Gounoda

W celu zabezpieczenia się od chorobotwór
czych zarazków, przenoszonych przez domo
we owady, należy rozpylać Flit, który szyb
ko i skutecznie niszczy wszelkie owady, a 
szczególnie roznoszące zarazki muchy, ko
mary i pluskwy. Sprzedaż tylko w zakap- 
slowanych żółtych blaszankaćh z czarną 
opaską i żołnierzykiem. — Oryginalnego 
Flit‘u na wagę nabyć nie można. Należy 
wystrzegać się naśladownictw.

również moc owadobójcza Fliful
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Katolickie Tow. Robotników „O- 

świata“ przy św. Marcinie obchodzi w nie
dzielę, 2 lipca w ogrodzie p. Kowalskiego 
na Przepadku uroczystość 30-lecia swego 
istnienia, połączoną z wielką zabawą la- 
tową, na którą zaprasza się wszystkich 
naszych przyjaciół.

— Tow. Przem. „Sobieski“ Zwiedzenie 
nowej elektrowni odbędzie się w czwar
tek. dnia 29 bm. (święto Piotra i Pawia). 
Zbiórka członków i gości punktualnie o 
godzinie 10 na ul. Wielkie Garbary przy 
Rzeźni Miejskiej.

— Baczność „Arion“. Próby z „Burzy 
Morskiej" Walka-Walewskiego w ponie
działek. 26 bm. i we wtorek, 27 bm. o go
dzinie 20 w salce przy kolegjacie farnej.

— Polsko-Kat. Tow. Głuchoniemych w 
Poznaniu. Zjazd głuchoniemych odbędzie 
się w czwartek. 29 czerwca.

— Oddział Pływacki K. S. „H. Cegiel
ski“. Zebranie plenarne 26 bm. o godz. 19 
na pływalni P. T. P. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. R.

5 zł. — Stefaniakowie, Buk. II rata, z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z pro
śbą o pomoc w pewnych sprawach 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemu 114,10 
złotych.

Dnia 24 hm. wypłaciliśmy złożone w 
naszej administracji składki:

Na Tanie Kuchnie: na konto 206 183
25 zł.

Na biednych parafii św. Marcina: Ka
sie kościelnej 10 zł.

Na ubogich m. poznania: Głównej Ka
sie Miejskiej 633.30 zł.

Na Tow. „Caritas“: Pozn. Okręg „Ca
ritas“ 113,30 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Zakładowi 
św. Józefa 110,50 zł

Na szpital św. Józefa: Zakładowi św. 
Józefa 10 zł

Na kapilcę S. S. Karmelitanek: S. S.
Karmelitankom 104 zł.

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ko“: Pozn. Okręg. „Caritas“ 73,83 zŁ

Słuszna skarga
Często skarżą się panie, że ich mężowie 

nie doceniają trudu pracy w gospodar
stwie domowem. I mają słuszność. Nie 
jest bowiem rzeczą łatwą wśród najróżno
rodniejszych gatunków artykułów co- 
dzienego użytku wybrać gatunek odpo
wiedni. Jedynie przy zakupie mydła ma 
przezorna gospodyni ułatwienie, gdyż ku
pując mydło Jeleń Schicht ma pewność, że 
otrzymany towar jest pierwszorzędny. 
Mydło Jeleń Schicht jest tanie przez swą 
wydajność. Zg 19 218

Za ogłoszenia i rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania

Ś. P»
Dnia 23 czerwca 1933 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 

nasz kochany Komilton, ś. p.

Zygmunt Staniszewski
W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego Komiltona, wielce za

służonego dla naszej Korporacji, który w sercach wspólkomiltonów za- ¡' 
skarbił sobre zaletami charakteru szczerą przyjaźń i trwałą pamięć, po
stępując zawsze w myśl naszej dewizy „Omnia pro Polonia“.

Korporacja Akademicka Magna-Polonja
dg 3834 Poznań-Uniwersytet.

ze Straieków

Marja Sonnewendowa
wdowa po em. st. radcy skarbu

zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w 75 roku życia dnia 
24 czerwca 1933 r,, o godz. 22,45. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 
27 czerwca 1933 r., o godzinie 16,30 z domu żałoby przy placu Sapieżyń- 
skim 10 b na cmentarz parafialny św. Wojciecha, a msza św. żałobna w 
środę, dnia 28 czerwca 1933 r., o godzinie 8-mej rano w kościele parafjal- 
n^m św, Wojciecha, o czem Przyjaciół i Znajomych zawiadamiają

w smutku pogrążeni
dg 3 837 | córki, zięciowie, wnuki i rodzina.

nań, Narajów, Lwów, Brzechorzewo.Pozo
Zakład Pogrzebowy ..CeremonjaT Towarowa 25. Teł. 81-80.
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W niedzielę, dnia 25 czerwca 1933 roku zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen 
tami św., nasza najlepsza matka, teściowa i babka, ś. p.

z Prałatów

Marja LambertowaBudziszewska
właścicielka Sowin

Eksportacja odbędzie się we wtorek, 27 b. m.. o godz. 6 po poludn, ze Sowin 
do kościoła parafjalnego w Poniecu, nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do 
grobowca rodzinnego dnia następnego'o godz. 10,80. ,

W ciężkim smutku pogrążeni
dg 3833 córki, zięć, wnuk i rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. — Powozy oczekiwać będą w środę, o godz. 10.t7 w Poniecu.

Dnia 23 czerwca 1933 r. zmarł nasz długoletni 
członek, ś. p.

Telesfor Biliński
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27. b. 

m., o godz. 16-tej z kostnicy cmentarza św. mar- 
cińskiego przy ul. Bukowskiej. zat 19 230

O liczny udział członków uprasza się.
Stów. Chrzęść. Kupców Pordóż. i Przedst.
HandL Rzeczp. Polskie) w Poznaniu.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrze
bie ś. p.

Pawła Rosady
Organizacjom, Członkom Chóru par. Bożego 
Ciała za bezinteresowny śpiew oraz Krewnym 
i Znajomym za ofiarowane wieńce, kwiaty i wy 
razy współczucia, składają serdeczne

Bóg zapłać!
Żona z dziećmi.

W piątek, dnia 23 czerwca 1933 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, dziadek, teść, brat j szwagier, ś. p.

Telesfor Biliński

Powróciłem

Dr. T. Kleczkowski
Pomańf nL Podgórna 8

Ordynator Oddziału Ocznego dg 3835 
Zakładu S. S. Miłosierdzia

„Przemienienie Pańskie“» J

przeżywszy lat 63.

Poznań, ul. Skarbowa 18, Gniezno, w czerwcu 1933.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, we wtorek, dnia 27 b. m. o godz. 16 z kostnicy cmentarza 

Swiętomarcińskiego przy ul. Bukowskiej. dg 3831
Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Poznań. Klasztorna 14.

WAPNIARNIA MIASTECZKO SP. AKC.
dostarcza z własnych pokładów wapiennych

WAPNO NAWOZOWE
mielony węglan wapnia Ca O03 

Fonna zł 20,00, franko Fabryka w Miasteczku n/Notecią. N 
Zamówienia przyjmuje: Zarząd w Poznaniu, ulica 
Berwińskiego 1. Telef. 77-16 i wszystkie apói- o 

dzielnie roln. - handlowe.
Ścisłą analizę na żądanie przedłożymy, c

Dnia 23 czerwca 1933 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach 
mój długoletni podróżujący, ś. p.

Telesfor Biliński
Zmarły zastępował moją firmę od czasu jej założenia z całą su

miennością i niezwykłą ofiarnością Był on człowiekiem honoru w całem 
tego słowa znaczeniu o wysokich zaletach charakteru, a dia mnie nader 
cenionym współpracownikiem. Śmierć tego zacnego człowieka wzruszyła 
mnie do głębi, a zgon Jego stanowi nieodżałowaną stratę dla, mnie i dla 
mojej firmy. Cześć jego pamięci!

Nikodem Kłaczyński
__ io 991 Generalny przedstawiciel firmy Eryk A- Kołłontay, Katowice

- na Poznańskie i Pomorze.
Poznań, dnia 24 czerwca 1933 r.

Wielkie Garbary 21

Jak b i ała
odświeżona cera
zmieniła jej los 
w ciągu 
3-ch dni

żona i rodzina.

Dnia 24. b. m., o godz. 17,30 zmarł w Bogu, po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ojciec i dziadek, ś. p.

Jan Bojarski
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27. b. m., © go
dzinie 17-tej z domu żałoby przy ul. Romana Szymańskiego nr. 8, na 
cmentarz św. marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. nazajutrz o go
dzinie 9-tej w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążona
dg 3836

Poznań.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. TeL 27-69.

dob
miei

Kinoaparat
irym etanie sprzedam lub za
śnie fotograficzny 

albo motocykl. Zakład Fotogra
ficzny. Mosina Rynek.

zd 37 8S6

PUDER DJRCHVLOUIV (ROTOR
j»o««Łł Z oc^MUcenóm.

ng 10 468

M. Polytech. Institut, Paris
Stud inż. „In Absentia“ (drogą korespond.), 2 lata (krócej 
dla kandyd. ze specj. przygotow. (Wydziały: budowa samo
chodów. samolotów, eiektr., żelazo-beton., centralne cgrzew. 
Regulamin i program: Sekret, (dept, K, P.J L M P 38, 
Bue Hallć, Paris 14 e, * Tg 1328

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej •
Okucia budowlane 
Zaniki do drzwi .
Zawiasy
Klamki mosiężne 
Rodry — Zasuwy 
Zamki bezpieczne 
Okucia do mebli 
Gwoździe — Druty — Nity 
Szpadle — Widły — Grabie 
Narzędzia.

P" 0 915-20,88

Gdy skóra moja była 
ciemna, nieczysta o roz
szerzonych porach i po
kryta wągrami, nigdy nie 
miałam wielbiciela. Teraz 
zaś gdy cera moja jest 
świeża i gładka, los mój 
odmienił się zupełnie.
Mam obecnie 3-ch kon
kurentów. starających się 
o moją rękę. Środek, 
który w tak zadziwiają
cy sposób zmienił mój 
wygląd, może być stoso
wany przez każdą kobie
tę. pragnąca szybko wy- 
bieMć, wydelikatnić i ts- 
piększyć swa cerę. Nale
ży najzwyczajniej stoso
wać codziennie znako
mity paryski Krem To- ~ —
kałom biały (nie tłusty). Zawiera on świeży krem i oliwę połączone 
ze składnikami ściągającemu wzmacniającemi i wybielającemi skórę. 
Wnika w pory skóry, uśmierza rozdrażnione gruczoły, ściąga rozsze
rzone pory, zmiękcza i rozpuszcza wągry do tego stopnia, że zupełnie 
znikają, wybiela i udelikatnia najciemniejszą i najbardziej szorstką 
skórę. Krem Tokalon Odżywczy dla skóry (biały) na da je jej w ciągu 
3-ch dni nieopisaną świeżość i piękno niemożliwe do osiągnięcia żad- 
nym innym sposobem. Należy używać go codziefi rano.

Przewodnikiem Sosnowca 
i Zagłębia Dąbrowskiego

jest
• w a s •

jer iarnoiiiH
Sosnowiec, aL Piłsudskiego 4

Mieszkanie
w śródmieściu, umeblowa
ne, 4-pokojowe, z wygoda
mi, w dobrym domu, I pię 
tro, do oddania. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

pod sg 19 219

sea

Pianino Steinway aud Sous
korzystnie na sprzedaż Stroma 27, m. 8. w 222

TANIO
Dopóki zapas starczy la LAKIER PODŁOGOWY 

puszka 2 kg tyiko 4,95 zł.
DROGERJA WARSZAWSKA

Poznań, 27 Grudnia 11.

de 3 737

Bardzo staniały
anodówkL Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosk 
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Pozna 
Składowa 5/7. dg 3e
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t. Łatwość otwie
rania jednem 
pociągnięciem.

3. Łatwość nasta
wiania.

8. Łatwość zakła
dania błony.

w " ihb«—i« Kodak"ÍX (6 X 9) 
616 (6*/,x11)

ad zł. 88.-

Każdy 
umie fotografować!

Wystarczy zaopatrzyć się 
nowoczesną kamerę 

Kodak”.

r\zięki udoskonaleniom 
‘-''technicznym i optycznym, 
'Kodak" jest idealną kamerą 
dla każdego amatora.

Obejrzyj w najbliższym 
większym składzie 
przyborów fotograficznych 
praktyczne i tanie kamery

Bez wzglądu na porą dnia lub pogodą, 
najlepsze zdjącia otrzymasz na błonie 
o najwyższej czułości, wszechbarwoczułej
"Kodak S.S. Panchro'1
KODAK, ROCHESTER — U. S. A.

Centrala na Polską
Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5,

Tg 1344

Narzędzia rzemieślnicze 
Artykuły garncarskie 
Obncia meblowe 
Śruby i nity 
Gwoździe i łańcuchy 
Sprzęty kncbenne 
Łóżka żelazne 
Siatki na ploty 

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3

Telefon 35-18 i 35-43. 
_P.e 11408-25.

PIEGI

MANSZETY
skórzane do tłoków

poleca ne 9 941

OarliarniaF.fl.StßnzßLGnlaznß.

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,— zł 
Mydło Bella 1,— zł
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprosi 

we wytwórni
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dg 3622

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Dyrekcja ZACHODNIO - POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJSKIEGO w Poznaniu podaje 

niniejszem w myśl art. 15—21 Rozp. Prez. Rzplt z dnia 27. 10. 1932 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 94, poz. 812) do pub icznej 
wiadomości, że niżej wymienione zabudowane nieruchomości miejskie, przynoszące trwały dochód czynszowy, 
obciążone pożyczkami Towarzystwa, za zaległe raty sprzedane będą przez publiczną licytację na podstawie przepi. 
sów Rozp. Prez. Rzplt. z dnia 27. 19. 1932 r. (Dz. Ust Nr. 94, poz. 812), w kancelarji notarjuszy Dr. Jana i Dr. Sta
nisława Sławskich w Poznaniu, przy ul. Rzeczypospolitej 1.

właściciel
nieruchomości

(dłużnik

księga hipoteczna 
(tom, wykaz) 

przechowywana 
w Sądzie Grodzkim

Nieruchomość
położona

•O i Oj ¿8*

■gf « g S 

.2 5 £ §a

«o 'Z?
-S. o 2 

£3 • £ X Za
le

gł
oś

ć
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w
yw
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an
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Termin
licytacji

Jan i Zofja 
Wróblewscy

w Jarocinie,
Jarocin tom I 
wykaz L. 47

w Jarocinie
ul. Warszaw

ska 7
14 700,— 3 000,— 1366,15 48 850,— 31 lipca 33 

godz. 11-ta

Marja Rutkowska
w Poznaniu

Poznań - Łazarz 
tom III, wykaz L 85

w Poznaniu,
ul Marszałka 

Focha 80
42 078,24 13 000,— 3 931,83 297,360,— 31 lipca 33 

godz. 11.30
Spadkobiercy

ś. p. Wojciecha 
Piaskowskiego

w Poznaniu
Poznań-Stare Miasto 
tom 8, wykaz L. 241

w Poznaniu, 
ul. Wrocław

ska 13
56 804,16 45 000,— 5 138,65 355 900,— 1 sierpnia 33 

godz. 11-ta.

Jan Osiński
w Trzemesznie, 

Trzemeszno-miasto 
tom 6, wykaz L. 231

w Trzemesznie, 
pi. Kilińskie

go 16
14 201,04 4 000,— 2 010,40 66 900,— 1 sierpnia 33 

godz. 11 30
Władysław
Zamojski

w Bydgoszczy, 
Bydgoszcz tom 19 

wykaz L. 655
w Bydgoszczy, 
ul. Wileńska

7
15 147,77 11000,— 2 433,80 86 460,60 2 sierpnia 33 

godz. 11-ta

Michał Bergmann
w Bydgoszczy, 

Bydgoszcz-Wilczak 
tom 5, wykaz L 155

w Bydgoszczy 
uł. Nakielska 

29
19 600,— 5 000,— 1 830,82 | 65115,30 2 sierpnia 33 

godz. 11,30

Stanisław Żuralski
«*

w Wąbrzeźnie,
Wąbrzeźno tom 33 

wykaz L. 902
w Wąbrzeźnie, 
ul. Kolejowa

2
i 29 076,— 4 400,— 2 161,20 j 124 244,— | 3 sierpnia 33 

[ godz. 11-ta
Niniejszem wzywa się osoby trzecie, które wniosły pozew o zwolnienie od egzekucji całych lub części wymie

nionych nieruchomości i uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego, by wykazały to najpóźniej w licytacji, 
a przed wezwaniem do czynienia postąpień, inaczej prawa ich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska pra
wo własności. Przystępujący do licytowania winni złożyć w kasie Towarzystwa rękojmię w gotówcę lub papierach 
wartościowych o bezpieczeństwie pupilarnem, według kursu ustalonego przez Dyrekcję Towarzystwa.

Akta hipoteczne i postępowania egzekucyjnego wyżej podanych nieruchomości oraz objaśnienia i warunki 
licytacyjne można przeglądać w biurze Towarzystwa (ul. 27 Grudnia 8) w godz urzędowych; nieruchomości oglą
dać można w ciągu ostatnich 7 dni przed licytacją, codziennie od godz 8-ej do 18-ej, z wyjątkiem niedziel i świąt

W razie niedojścia do skutku sprzedaży danej nieruchomości dla braku licytantów, druga i ostatnia sprzedaż 
od zniżonego szacunku odbędzie się w terminie, jaki wyznaczy Dyrekcja i w pismach publicznych 1-krotnie ogłosi, 
bez nowych zawiadomień. ng 10 589

ogrodowe, okienne, dachowe, kił i t d.
poleca

PohRieBinroSoneflażySzkłas.*.
Pg 10177 Poznań, Małe Garbar? 7a. TeL 28-63.

—— Wyrób belgijski

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
ś. p. adwokata Józefa Hanasza w miejsce zawiadowcy ma
sy adwo^tta Tadeusza Pniewskiego z Poznania, który swój 
urząd złożył mianuje się zawiadowcą masy adwokata Bo
lesława Paula z Poznania. Do powzięcia uchwały czy 
mianowany zawiadowca ma pozostać ewentl. celem wybo
ru nowego zawiadowcy oraz celem odebrania rachunku 
końcowego od b. zawiadowcy zwołuje się zebranie wierzy
cieli na dzień 9 sierpnia 1933 r., godz. 11 w gmachu tutej-; 
szego Sądu, pokój 29. Poznań, dnia 17 czerwca 1933 r. 
Sąd Grodzki. ng 10 092

UCHWAŁA. Na wniosek Bałtyckiej Fabryki Elemen
tów i Baterji „Balta" Brzeski i S-ka Spółki z ogr odp w 
Poznaniu, Patrona Jackowskiego 34 udziela się jej odro
czenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 20 czerwca 
1933 do 19 września 1933 r. Nadzorcą sądowym mianuje 
się Stanisława Mohuczego z Poznania, ul Krasińskiego 3. 
Poznań, dnia 20 czerwca 1933. Sąd Grodzki, ng 10 094

ta0Q
5Olon-J

UCHWAŁA. Na wniosek firmy Szafranek i Roszczyk 
Inżynierowie Fabryka Budowy Centralnych Ogrzewań
jawnej spółki handlowej w Poznaniu, ul. Fredry 3 udziela 
się jej odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 
17 czerwca 1933 r. do 16 września 1933 r. Nadzorcą sądo
wym mianuje się Czesława Turowskiego z Poznania, Zaci
sze 4. Poznań, dnia 17 czerwca 1933. Sąd Grodzki.

ng 10 093

Nagłówkowe «-Iowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

s
Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 

i t d. = 1 słowo.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Dobrą piekarnię
zaraz odstąpię, całkowite urządze
nie, 1 500. Oferty Agencja Ku
riera Poznańskiego Pi.............

g 10 51
?obiedziska

566ng
Szyny

■wiszel-kieg-i gatunku sprzed a je pod 
budowę Marsz. Focha 225 tele
fon 71-93. zdg 37 722

Rowery
oierwezorzednych marek od zt 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami - Rymkiew <•?. 
Wielkie Garbary 9. dg 3632

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg tl 193-23.59
Lodówkę

zupełnie nową korzystnie sprze
dam. Ratajczak, Strumykowa 6. 

zdg 38 023

Dom
6 ułbiikacyj, imorga ogrodu sprze
da Wotaowshi Poznań Staroleka 
Bystra 36. zdg 38182

Fiat
łimuizyne 514. 6 30 km. 4-oeobowa, 
4-dirzwiowa. mato używana oka
zyjnie sprzeda Mielnik. Byd
goszcz.. Gdańska 52 ng 10 091 i

Konia
sprzedam. Skład Jasna 14. 

zdg 37 994

Skład
papieru galanterii i tapet, istnie
jący 25 lat. egzystencja zapew
niona. warunek objecie towaru 
podług faktury. Oferty do Ku- 
ri<ya Poznańskiego ng 10 693

Maszynę
do pisania. Szkolna 7/8. m. 8. 

zdg 37 991

Trzystadwadzieśoia
mórg, powiat Żnin, cena 95 000 
wpłaty ugoda. Rutkowski. Gro
bla 29. zdg 37 990

Maszynę
szewska sprzedam. Zjelo-na 5, 
m. 1, zdg 37 986

Najkorzystniej
Słoje do zapraw 
Szkło szlifowane,

stołowe
Hurtownia Szkła 27 Grudnia 4, I 

zdg 38 218

Reklamową
«brzypike świetilma sprzedam ta
nio. Karaś. Pocztowa . 3,

z dg 38 097
350 mórg

piękny majątek. blisko Pazmamda. 
dobra ziiem-ia i zabudowania — 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 38 093
Skład

cukierków mieszkaniem, ruchli
wa ulica, tanio sprzedam. Adres 
Kurier Pozn. zdg 38 176

Ford
sportowy. 2 drzwiowy, rocznik 
1929. sprzedam. — Firma Gaede, 
św. Wojpiech 29/30 zdg 38 161

Kajak
używany tamo Deska. Rataje, 
przy Polonii. zdg 38 152

Dent.
prawie sow wiertarka elekta-, 
fabryk? zągr. R. G. S. n® prąd

Piwnica
na dwoić. Żydowska 33. zdg 38 151

Pianino
nowe tanio sprzeda Grobla 29. 
m, 4, zdg 38148

Es-bas
B-bas tenor puzon, alt. beben 
mało używane tanio, Wallhedm. 
Buk. zdg 36 490

Aerolot
osiągajacy loty 100 metrowe. — 

iodzieżSport dla mii 
la, Poznań,

jeży poleca Aquj- 
g 87 381

Jadalnia
solidna 500. Stolarnia Bukow
ska 9. zdg 37 892

Samochód - Chrysler
torpedo 4-o cylindrowy po kani 
talnym remoncie w bardzo do 
brym stanie okazyjnie natych 
miast do sprzedania. Wiadomość 
telefon 53 63 od 11 rano i od 3—7 
po południu. zdg 37 887

Sprzedam
parcele onłotowana przy Łazarzu 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 37 872

Tylko dwa dni?
We wtorek, dnia 27 i środę. 28 
czerwca odbędzie sie posezonowa 
wyprzedaż pierwszorzędnych ,ńia- 
terjałów Bielskich po cenacłj naj
niższych. Zamówienia przyjmuje 
sie także na późniejsza dostawę. 
Biura Przyjęcia Zańiówień — 
Aleje Marcinkowskiego 2. parter 
lewo. zdg 37 921

Żyrandol
spnzedam. Wodna 13b m., 6. 

wlg 37 588

Kolonjalkę
mieszkanie zaraz. Adre® Kurjer 

I Poznański zdg 38 082

Wyżłę
dobrej tresury wyżły 8 miesięcz
ne sprzedam. Bańkę, leśnik. 
Obrzycko, p. Szamotuły. 
________  adig 37 912

Singera
maszyna, nadje, jadalnia, męski, 
prawiie nowe z powodu wyjazdu 
tanio sprzedam. Wiadomość od 
13—15. Focha 19. m. 6.

, zdg 37 908
Dom

■niewykończony na sprzedaż za
raz. Adres Kurier Pozn.
_____ zd g 37 300

Powózka
polowczyk na sprzedaż. Pół- 
wiejska 16, mieszkanie 26.

zdg 37 980

Maszyna
tapicerska. gromiplćwtoa prawie 
nowa korzystnie. Ogrodowa 5, 
m. 16. .zdg 37 977

Skład
cukierków, win. tytoniu zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 38 085

Serwis
porcelanowy 1.8-osobowy. korzyst
nie. Św. Marcin 39 m. 9.

zdg 38 07S

Fortepian
dobry zagraniczny Elektrolus 
sprzeda Bukowska 43 m. 3.

zdg 38 081

Skład /
bielizny nowoczesneni i urządze
niem. towarem, centrulm. 3 006. 
Oferty Kurier Potu, zdg 37 913

Zakład
fryzjerski damsko męski. 6 obsług 
na sprzedaż. Adres Kurjer Po
znański zdg 37 626

Limuzyna
6 osobowa, marki Renault, jalk 
nowa, okazyjnie na sprzedaż. — 
Radomski. Dąbrowskiego 32
 zdg 38 138

Dom
mieszkalny a wyjazdem, zabudo
waniem i ogrodem zaraz na sprze
daż za 5 500 zł. Spieszne oferty 

, Ciacho wski Borek Zdziezew- 
ska 69 ng 10 503

Domek
nowy śliczne położenie, sześciopo
kojowy weranda, oficyna szopa, 
elektryczność, korzystnie sprze
dam. ..Domek“. Agencja Orędow 
niika Wielkopolskiego. Wronki.ng 10 589

Rower
damski używany lub kwit lom 
bardowy kup/e. Spieszne zgłosze
nia pod J. D. do Orędownika 
Wielkopolskiego ng 10 583

Hipoteka
2 500 zł 10% pierwsze miejsce na 
wartości 000 do odstąpienia — 
damno. -7 Koźlicki Wronki.

ng 10 581

Walizy 1,50 — Torebki 
damskie 85 groszy — Pa

rasole plażowe
Czysz Pbznań Szkolna 11. 

fg 11 2512/24 33/4

Magle
najnowszego systemu na zapęd 
elektryczny i ręczny na dogod
nych warunkach dostarcza M. 
Jankowiak, Fabryka Magli. Po
znań-Sta rołęk a sdg 37 720/1

63-morgowe
prywatne, ziemi dobrej inwenta
rzami 19 000,— wpłaty 5 000.— 
Bank Rolny. Ratajczak. Plac 
Sapieżyńs-ki 4. »dg 38 164

Rzeźnictwo - restaurację
sprzedam. Rolna boisko ..Warty’1 
restauracja. zdg 38 146/7

Mam do oddania
około 100 sadków od 20 do 40 Itr., 
około 80 sadków od 45 do 80 Itr., 
oikplo 10 sadków od 120 do 145 Itr. 
około 30 sadków od 250 do 350 
Itr. około 10 sadków od 500 do 
600 Itr. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Adminiebraicjd Kuriera 
Pozn. zdg 38 120

Wilczki
sześciotygod n iow e, szt uk a 2-0 zfło 
tyeh. rodzice rasowi, czujni. - 
Zgłoszenia K-uirjer Poznański

zd.g 38 119

Jesteś
miłośnikiem zwierząt, hoduj nu
trie. Duże dochody wiele chwil 
przyjemnych. Nutiriaferm. maj. 
Olszak, poczta Pobiedziska. 
______ zdg 38 102

Dom
piekarnia, miasto zaraz sprzeda 
6 500. Zgłoszenia Leon Janczew
ski. Kazimierz powiat Szamo
tuły. zd.g 37992/3

Kolcuj alny
skład maglem mieszkaniem — 
spiesznie sprzedam z powodu 
wyjazdu Adres Kur.ier Pozn.

zdg 38 007

Singera
maszynę Okrągłe czółenko bardzo 
dobra tanio. Szewska 11 parter, 
lewo. zdg 38 207

Obrazy
tanio sprzedam. Marcin 14. m. 9. 

zdg 38 206

Parcela
•500 metrów okazyjnie sprzedam- 
Jaśkiewicz Frediry 6.

zdg 38199



pokój kuchnia wolne od 1. 7. — 
Marszalka Focha Górczyn. Ofer-

Restauracja
eufeiermia. koncesja. pracownia cukiernicza. piecem. mieszka
niem. tanio, wyjazd Oferty Ku
rier Pozn. zdg 38 204

Pianinu
brysztal serwis tanio Oferty Kn- 
rier Pozn. zdg 38 203_____ .

Dom
ogrodem Poznań dochód 1800, 
wolne mieszkanie 15 000 wpłaty 
9 000 Jaśkiewicz Fredry 6.

Bdg 38 200

Kamienicę
Łazarz. Marsz. Focha sprzedam
105 000, wpłaty 35 000. reszta________ ______ -
amortyzacja dochód 14 000. — ty Karier Pozn. rg 7 726 
Oferty Kurier Poznański

zdg 37 875
Willę

nowoczesna, urocza- mtiasto po
wiatowe. godzinę od Poznania za
mieni właściciel na wille Poznań. 
Kościan ewentl. dopłata. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 37 324

Pięciopokojowe
Wszelki komfort, okolica Panik 
Wilsona 4 ptr. od liipca wolne. — 
Oferty Kurier Pozn. rg 7 719

Elegancki
fortepianem. u-trzwmanieai. Ogro
dowa 3l8. m. 6._____  z*Łg 37 962

Willa czynszowa
okolica parku Wilsona trzy mie
szkania komfortowe — pieciopo- 
kojowe wolne cena 65 000. Wy
rzykowski. Grobla 9. telef 19-58. 
___________rg 7 729___________

Skład
kolonialny towarem Sród-mieście 
tanio sprzedam, powód choroba. 
Oferty Karier Pozn. rg 7 723

Willa
Sołacz 6 pokoi, cena 27 000 po
spiesznie od 13—15. Focha 19, 
mieszkanie 5 zdg 37 909

Próżny
Pokój X piętro. 2 pokoje kuchnia 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia bńtuirae 
1—3 Grobla 20. zdg 38 106

Podgórna
10 a. m. 6. od Mpca. utrzymanie, 
bez. zdg 37 953

Pokój
umeblowany. Skarbowa 20. mie
szka ine 9. adg 37 052

Pokój
z wygodami, z utrzymaniem ta
nio. Ogrodowa Pomieszkanie 4.

Balkonowy
dobrze umeblowany zaraz — póź
niej, utrzymaniem, bez. Jasna 14, 
mieszkanie 7. zdg 38 025

Dom
piętrowy. 8 ubikacyj. za 10 000 
sprzedam. Rataje. Żabikowo Sta
re. Mickiewicza 8. zdg 37 940

3 pokojowe
mieszkanie, I. piętro, front, obok 
placu Bernardyńskiego wynajmie 
gospodarz zaraz, 90 zł miesięcz
nie. Oferty z podaniem zawodu 
oraz stanu rodziny Kurjer Po
znański zdg 38 053 

Urzędnik
szuka wspólnika na pokój. Jezu
icka 1. m 7. - adg 37 951

Ładny
niekrePujacy Szyperska 3. m. 13 

zdg 37 947 .

Umeblowany
Woźna 18 m. 9. zdg 98189

Balkonowy
Dług* 0. m. 4.______ zdg 38188

Restaurację
B wyszynkiem i miiesakaniem. 
centrum sprzedam tanie. Adres 
Kurjer Poznański Stary Rynek.

rg 7 721

Kamienica
nowa. 12.500. sprzedam 90 000 — 
Czarnecki. Marcina 62. II.

zdg 38 100

Pokój
kuchnia Urbanowie wynajmie 
Wiadomości Hoffmann, Urba- 
nowska 7. zdg 37 998

Pokój
tanio małżeństwu lub panom. — 
Chwałiszewo 70 m. 9. zdg 37 945

Kamienicę
centrum, dochód 9 600 za 65 000, 
wpłaty 40 000 sprzeda. Radowicz. 
Pólwiejska 38a, m. 8. zdg 38 069

Mieszkanie
1-pokojowe 1 piętro, elektr. zaraz 
gospodarz. Ulica Górki 12.

zdg 37 989
czysty.

Niekrępujący
. Ratajczaka 10. m. E 

zdg 37 944

Piekarnia
śródmieściu Poznania mieszka- 
niem bardzo dobrze prosperującą 
6 00Q Ratajczak. Plac Sapieżyń- 
ski 4. zdig 38 157

Kamienica
trzypiętrowa, dochód 3 600, wpła
ty 12 000. Małecki. Rybaki 20a. 

zdg 38 067

Mieszkanie
4 pokojowe na parterze do wwna- 

Firma Gaede. św. Woj
eie-ch 29/30. zdg 38 162

Kuchnia
Sazowa, piec, lodownia. Adres 

Úurjer Poznański zdg 38 032
Bibljotekę

szafy, łóżka sprzedam. Zakręt 13. 
zcfg 38 027

Willę - Dom
Dołożona najpiękniejszej dzielnicy 
Poznania sprzedam za cenę 50 000 
vplatv 35 000.— Reszta amort- 

zacja Dochód 7 000 Wiadomości 
Maciejczyk Szamarzewskiego 47. 
m. 2. Tel 78-13. zdg 38 002

9 SZUKA MIESZK.

Próżnego pokoju
ewentl. z kuchnia poszukuje u- 
rzędniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 865

Centrum
nobliwy, słoneczny, balkonem — 
Mjielżyńekiego 22. mieszkanie 7, 
I piętro. zdg 37 941

Słoneczny!
elektryka, panter, zairaz — . J¡ 
Szyperska 3 m, 7. zdg 38144

Klatki
bimdkiem. utrzymaniem, bez. 
Długa 12. I. prawo. zdg 38 142

Komfortowego
pokoju obszernego ewtl. 2 poko- 
e kulturalnym domu poszukuje 

stały lokator Oferty Kurjer I o- 
znańskii zdg 37 903 ___ _________

Pani
7-letnim chłopcem szuka pokoju 
od L 7. Oferty Kurjer Poznansk;

zdg 38 099 .

Przyjezdnym
miekirępujacy utrzymaniem — bez 
Dąbrowskiego 23. mieszkanie 7.

zidig 38 187______...
Czysty

słoneczny. Dmalyńskich 2. mię- 
szk arrie 7. _______ z-dg 38 186

Balkonowy
ogródkiem., dobrze umeblowany. 
Bukowska 33. m. 2. zdig 38184

Próżny
Masztalars-ka 8. mieszkanie 9. 

zdg 38183
Jasna 12

m. 6 pokój front, elon. i mniejszy 
biały, telefon, -zdg 38 180

Wannę
mala lub na-siadówke emaliowa
ną kupie Wymiary i cene podad 
do Kariera Poznańskiego
 zdg 37 299

Domek
5 pokojowy. 2 morgi ogrodu,, w 
uroczem miejscu idealne miejsce 
na letnisko. 20 minut od śródmre- 
Scia Poznania korzystnie sprzeda 
Dudek. Wiel?':e Garbary 34

rg 7 736

J e tinopokoj owego
mieszkania postukuje bezdziet
ne małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 971

Pokój
unneblowamy dla 2 pamów, Skar- 
bowa 15. m. j). zdg 38 136

Motor
kompletny, ssa-coga-zowy o sile 
25—30 H. P.. w dobrym stanie, 
kupie. Place gotówka Oferty 
Karier Poznański ng 10 560

Kamienica
czynsz rocz-- 3 600. 25 000. wpła
ty 18 OflO. Ratajczak plac Sapie- 
żyński 4 zdg 38 158

2—3
pokojowego wprost od gospodarza 
spiesznie poszukuje. Czynsz zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 970 
3

pokojowego poszukuje wyźezy 
urzędnik. 1 r. fil. Oferty Kwrjer 
Pozn zdg 37 960 

29 — 7

19

Słowackiego
zd,g 38 135

Kraszewskiego
10. zdg 38 134

Jeden
— dwa. niekrępujace (używalność 
kuchni) samotnej. 4—8. Małec
kiego 6. mieozkamie 11. zdg 38 128

Piłę kopjową
nożna kumę tanio. Oferty Kurjer 
Poznańska zdg 37 318

Kupię
rower damski w dobrem stanie. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 87 888

I hipotekę
4 000 zł. gospodarstwo 50 morgów 
żadnego długu, pośrednicy wy
kluczeni. po zakuje zaraz. Zgło
szenia pod zdg 37 804

Poszukuję
miieszkanie 2—4 nokojuwe « kom
fortem, Oferty Kurjeir Poznań
ski zdg 37 954 

Sympatyczny
tanio* Stroma 27 m 8. zdg 38 112

panora.
Małżeństwu
Górna Wilda 31. 

zdg 38 109
m 9.

60 złotych

Westfalkę
nieuszkodzona kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 926

n.a 5 miesięcy — z,a pnoeentem — 
eto pożyczy? Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 190

Urzędnik
Państwowy szalika mieszkania 4— 
5 pokojowego 1 sierpnia od go
spodarza. «koliea Jeżyce. Łazarz. 
Oferty Karier Pozn. zdg 37 942

Dwuosobowy
czysty, używaniem kuebni. śln- 
sa-rska 2, m. 13. zdg 38 163

Fishannonjum
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 37 928

Poszukuję
młodszego wspólnika, piekarza 
gotówka do 10 000. później oże
nek. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 170

Poszukuję
dwa pokoje kuchnie — bez za
raz, agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 042

Panu
Jasna 4. m. 4.

Dwuosobowy
Wierzbięeice 43, m. 22. 

zdg 38 072

zdg 38 096

Kupię
używana maszynę do wyrobu 
pończoch Oferty Kurier Pozn,

zdg 37 913

8 DO WYNAJĘCIA

Kupimy
500 metr, szyn wąskotorowych, 
wys. 65 mm z łaszami i hakami 
bez żadnych podskoków. Oferty 
podaniem ceny nadsyłać Kurjer 
Poznański zdg 37 804

2 pokojowe
wolne zaraz. Zgłoszenia tylko 
poniedziałek, wtorek środa u wta 
ściciela. G. Wilda 114

zdg 37 591

Urzędnik
państwowy poszukuje pokoju, 
kuchnia, Jeżyce lub okolicy. 
Czynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 026______

Frontowy
Przecznica 2, m. 2. zdg 38 062

Domek
z wolnem mieszkaniem Dębiec, 
Puszczykowo. Puszczykówko ku
pię. .Objekt 8—12 tysięcy. Oferty 
Kurier Poznańsk- zdg 37 969

Dwupokojowe
frontowe słoneczne parkiet. — 
czynsz miesięczny. Wilda. Grześ
kowiak Plac Sportowy 1 (kolo 
Cegielskiego). zdg 37 o87

3-pokoj owego
śródmieściu gospodarza poszuku
ję Oferty Kurjer Pozn..

zdg 38 192
5—6

_____,________ *erty5
niem ceny do Kuriera Pozn.

zdg 37 987

Pokój
Słowackiego 29. m. 9. zdg 38 059

Pokoje
umeblowane. Bukowska 9, II. 
mieszkanie 4. zdg 88 058

Pokój
czysty, wygodami od zaraz. Plac 
Działowy 6. m. 6. zdg 38 055

Willkę
lub resztówke nieduża 5—7 po
koi z debra komunikacja i ogro
dem kupię. Dokładny opis, po
danie cfeny Kurier Poznański

zdg 38 114/15

Czteropokojowe
dwupokojowe parterowe słonecz
ne. Orun-waldizka 5, gospodarz.

zd-g 37105

11 POKOJE UMEBL.

Kupię Dogi
Ésa i suczkę 3 do 6 miesięcznie. —- 

•okładna ofertę ewtl. rodow'ód 
skierować do „Par“ pod 55,313

Pg 11411/12 55.313/14

Sprzedam
2 duże pokoje z kuchnia, naj 
chętniej z nowemi meblami. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdg 37 873

Centrum
frontowy dwom panom u trzy 
manieni lub bez. Piekary 3 mie 
szkanie 3 ¿de 32 819

Rower
mocny do bagażu kupię. Fabry
ka Torebek Dąbrowskiego 78a.

Pg 11361/2-55,290/91

Trzy
pokojowe mieszkanie przy ulicy 
Opalenickiej, narożnik Szamo
tulskiej wynajmie Gospodarz.

zdg 37 922

Poszukuję
ku-pna ciężarówki w dobrym sta 
nie 1% do 2 tonn. Szczegółowy 
opis oraz cenę proszę podać pod 
adresem Jan Dzibka, Odolanów, 

ng 10 596/7

í poko je
czwarte piętro. 80 miesięcznie . 
koszt odnowienia. Wiadomość 
na miejscu, Wyspiańskiego 12. 
portjer. zdg 37 933

Biedna
inteligentna wdowa przyjmie na 
pokoje słoneczne cieple z balko
nem starsze osoby którym zależy 
na prawdziwej pielęgnacji dobrej 
opiece w spokoinem domu z do
brem zdrowem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 37 069
2

frontowe łączne panom wzgl. 
małżeństwu. Bukowska 5 m. 8. 

zdg 37 435

Repozytorjum
do kolonia,liki kupię, wielkość. i 
ne podać. Adres Kurier Poznań
ski zdg 38 124

5 pokojowe
kora fortowe, słoneczne miieszika- 
nie, uil. Słowackiego, do wymaje; 
cia. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 130

Zygmunta
Augusta 10a. mieszkanie 9 ume
blowane. zdg 37 542

Kupię
w dobrym stanie 2 okna wysta
wowe. wysokie 2 metry, szerokie 
1.50. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 28 121

i pokoje
z wygodami kompl. umeblowane 
okolica Mostu Teatralnego od
powiedzialnemu sublokatorowi na 
stanowisku od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański pod zdg 37 974

Balkonowy
słoneczny Kraszewskiego 30. m. 5. 

zdg 37 674-
Kochanowskiego 5

m. 4. dobrze umeblowany, spo
kojny. zd g 37 662

Zakład fryzjerski
mniejszy, mieszkaniem kupię. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 38 075 ____

pokojowe przy Ogrodowej wy- 
najme. częściowo umeblowane. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 37 948

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Stroma 26. 
m. 11. zdg 37 862

Sklep
lub składzik dzielnica obojętna. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 38 074

2
— 4 polkoie. Jeżyce, wisfeażc 
Świercz. Słowackiego 27.

zdg 38 131

Niekrępujący
dwuosobowy, używaniem kuchni 
Św. Marcin 56. m. 34.

żdg 37 930

Wózek
ręczny do pieczywa kupię. Polna 
2. skład. zdg 38 019

pokoje kuchnia, łazienka. Osiedle. 
Kostrzyńska. zd,g 37 668/9

Sołacz
słoneczny panu Maraowdecfca 62. 

zdg 37 917

Aparat fctonraficzny
Lei ca kupie Adres Ostrów 
Wielikop. Skrzynka pocztowa 37.

zdg 38 181______ _

Pięoio pokojowe
śliczne, bardzo dobrym stanie w 
pobliżu parku Wilsona, pierwsze 
piętro, wynajmie gospodarz — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38194

Pokój
większy — mniejszy. O warn a 
8 — 12. zdg 38 127

Rower
używaniem najchętniej „Stella1 
kupię. Kamiński. Piotra Way 
rzyniaka 24 zdg 38 149

Skład
2 pokoje kuchnia na Łazarzu 
wprost od gospodarza do wyna- 
ieeia. Zgłoszenia piać Działowy 
nr. 6, m. 5. zdg 38 066

Pokój
Św. Marcin 64. III. front, 

zdg 37 975
Balkonowy

elektryczność Grobla 30. m. 16. 
narożnik Garbar zdg 38077

KAMIENICE

Kamienica
komfortowa 15 lat wolne podat
ki dochód 6 300 sprzeda właści
ciel 58 000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zde 37 927

duże próżne pokoje, kuchenka ga
zowa komfort inteligentnym, ul. 
Grunwaldzka 20a, m. 5.

zdg 38 063

Duży
bailkonowy. Poczt-owa 

zdg 37 968
21. m. 6.

pokoje, ul.
_ i 2

Bukowska. narożnik

Panience
wwótay. Moetowa 29. mieszka
nie S z»dg S7 967

Willę
ikiadem, wpłaty 9 500 sprzeda, 
«adowicz, Pólwiejska 38a, m. 8.

PGfVOJC, Ul. IJUIW »V OUl*.
Polna 18, informacje u stróża, 

zdg 38 046

ids 38 070

Trzy i czteropokojowe
centrum wekaie „Domus". Plac 
Wolności 14a. zdg 38 224

Centrum
Składowa 1. m. 16, parter, 

adj? 37 9G6

2 m. 4.
Przecznica

zdg 37 i

Pokoju
umeblowanego względnie 2 nię- 
umeblowanych, wejście z klatki, 
czyste, niekrępujace, elektrycz
nością poszukuje kawaler praw
nik na stanowisku państwowem. 
Bielizna własna. Oferty z poda
niem ceny do Kur jera Poznań
skiego zdg 38 080 ____ _____

Niekrępującego
pokoju w okolicy Placu święto
krzyskiego od 1. 7. poszukuje in
teligentny pan. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 015 _____ .

Urzędniczka
poszukuje tani pokoik, .światło 
elektryczne. Oferty Kurjer Po
znański zd g 38 098 

Niekrępującego
czystego, łazienka ewtl. utrzyma- 
miera. caeáciiowem. calem War
szawska kuchnia. Zgłoszenia Kn
rjer Pozn. zidig 38 208 

Niekrępujący
czysty wynajmę. Chełmońskiego 
17. mieszkanie 11. zdg 38 179

Przemiły,
tani, pokój Matejki 53.

zdg 38178
m. 10.

Klatki
tanio Śród zieleni willi. Topolowa 
6 I.. koniec Ratajczaka,

zdg 38 223

Niekrępujący
klatki Wyspiańskiego 21, miesz
kanie 5. zdg 37 939

Pokoik
niekrępujący. Różana 10. Górny 

zdg 38 020
Klatki

pokoje Pólwiejska 7. m_ 7. 
zdg 38 018

Elegancki
Ratajczaka lla 7 wejście, m. 102 

zdg 38 017

Próżnego
pokoju szuka starsza nauczyciel
ka. Oferty Kurier Poznański

zdg 38 028

Lokale
handlowe z mieszkaniem do wy
najęcia gospodarz. Zgłoszenia 
Kurjer. Poznański zdg 37 173

Pokój
elegancki panu. Pólwiejska 
m. 12. wejście Strzelecka.

zdg 38 221
Frontowy

umeblowany. Wierzbięeice 26. !.. 
mieszkanie 7. ad g38 219

Pokój
frontowy, słoneczny, dwuosobo
wy duży II. piętro, własna Po
ścielą 1. 7. 33, Wronieoka 10, 
mieszkanie 3. zdg 38 216

Niekrępujący
Czesława 16a. wysoki parter. — 
prawo. zdg 37 988

Pokoik
15 zł. Matejki 45. m. 6.

zdg 37 982
Pokoje

-8 osobowe Matejki 46. m. 6. 
zdg 37 981

Używanie
kuchni, słoneczny. Ogrodowa 19. 
Nowakowski. zdg 38215

Pokój
próżny ewentl. umeblowany, du
ży. słoneczny, frontowy Lakowa 
13. m. 6. zdg 38 213

Pokój
dla inteligenta. 1. 7. Składowa 12 

7. zdg 38 212
Słoneczny

duży, śródmieście, balkon. 1—2. 
tainiio.. Zieiona 2—6. zdg 38 092

Pokój
jedno, dwuosobowy. — Kreta 4, 
jn. 9. zdg 38 091

Niekrępujący
słoneczny. Poznańska 44. miesz
kanie 7. zdg 38 016

Pokój
św. Józefa 3. m. 10 zdg 38 013

Grudnia 18, m. 6.
frontowy, dwuosobowy, słoneczny 
drugi, jednoosobowy, dobre utrzy 
maffie, bez, telefon, łazienka.

zdg 38 009
Góra Przemysława 4, I.
panu Wygody, telefon.

zdg 38 005
PM wiejska

2 m. 6 (utrzymaniem) także dni. 
zd g 38 201
Klatki

nieikrępuja-cy, elektryczność, sło
neczny Sta,rv Rynek 53/54. m. 14 

rg 7 743
Dobrze

-umeblowany, panom utrgyma- 
niem, bez. Wielka 18. m. 14

rg 7 734
Pokój

1—2 panom pandom, 
mieszkanie 12. rg5 73Ś

Dwuosobowy
umeblowany. Mostowa 33. par
ter. prawo. rg 7 720

Duży
balkonowy 2 panien kom, panom. 
Dąbrowskiego 9. m. 5.

zdg 37 826

Czysty
u samotnej. Małeckiego 26, m. 3. 

zdg 38 047
Tanio

pokój, front. Jeżycka 36, m. 13. 
zdg 37 985
Klatki

utrzymaniem, bez, inteligentnemu. 
Ratajczaka 9, m. 8,, zdg 38 038

Pokój
panu lub bezdzietnemu małżeń 
stwn u samotnej pani. Wielkie 
Garbary 50, m. 10. zdg 38 033

Lokal handlowy
w centrum ul. Nowa dó wydzier
żawienia ewentl. w-raz z urzą
dzeniem. Bliższych informa-cyj 
udzieli kancelaria adwoka-cka w 
Poznaniu przy pl. Wolności 14. 
II. piętro. zdg 37 667

Składu
wolnego na kolonjalke z mieszka
niem poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 37 711 

Poszukuję
składu żywnościowego y, małem 
mieszkaniem przy ruchliwej ulicy 
ewentl. próżnego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 36 492 

Pokój
słoneczny, czyisty. z elektryka do 
wynajęcia od 1 lipca. Wiadomość 
Aleje Marcinkowskiego 1. 1. III 
piętro, m. 8. zdg 38 174

Józefa
9. mieez/kanię 8

Pokój
panience (piam'nem). 
3. m. 5.

zdg 38 173

Wojciecha 
zdg 38 172

Niekrępujący
Trzeciego Maja 3. wysoki parter, 
telefon zdg 38 169

Pokój
ładny dla chłopców gimnazjal
nych. dobre utrzymanie, opieka. 
Matejki 45. m. 7. zidg 38 168

Słoneczny
pokój eofłidnemu panu od zaraz. 
Dąbrowskiego 63. m. 3. ®dg 38 167

Mały
pokoik panu. Małe GaPbairy 4, 
m. 8. zdg 38 156

Balkonowy
małżeństwu.. Mostowa 5 a. 6. 

zdg 38 154
Frontowe

2 łączne lub jedno, dwuosobowy 
balkon, elektryczność, tanio. Spo 
koina 21, m, 6.______  zdg 38 150

2 próżne pokoje
centrum. I piętro, telefon. - na 
biura lub pierwszorzędny zakład 
krawiecki zaraz do wynajęcia, 
Zgłoezenia Kurjer Poznański

zdg 37 486
Skład

.przyległa ubikacja przy głównej 
ulicy wy-diaierżawi gospodarz — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 961

Ubikacyj -
pól. jasnej rdsiapte tanie. Adres 
Kurier Pozn.. żdg 38 140

Ubikacyj
na odlewnie mosiądzu maszyna
mi. może być poza miastem, po
szukuje. Oferty K-urier Poznań
ski adg 38 110

umeblowane biuro oddaiń. Wały 
Jana III, 12. mieszkanie 6.

zdg 38 21.4

14 DZIERŻAWY

Plac
z biurem, stajnia, szopa od 1. 7. 
Zgłoszenia tylko poniedziałek, 
wtorek, środa u właściciela Górna 
Wilda 114. zdg 37 590

Poszukuję
dzierżawy około 100 mórg dobrej 
-ziemi. Oferty Kurjer Pozn., -

zdg 37 986/7 '
80—100

mórg d-zierżawy dobrej ziemi po
szukuję. Oferty Kurjer Poizn

zdg 37 988/9
Dzierżawa

stumorgowa. zabudowania i ma
sywne. 4 konie., 10 bydła. Objęcie 
7 000. Stawski; Wrocławska 19. 
m. 5. zdg 38 129

Dzierżawy
1200. 1000. 0 09, 7 00. 500. 420.
330 240. 170. 100 80 mórg. Jaśkie
wicz, Poznań. Fred-ry 6. 
__________zdg 38 197__________

Duży
garaż do -wynajęcia. Sotacz- Ma
zowiecka 6. zdg 38 195

Dwuosobowy
jednoosobowy utrzymamem. ład 
nie umeblowany. Dąbrowskiego 
23. m. 8 zdg 38 229

Letniska
na lipiec, woda. las łodzie. Po
znańskie Pomorze szuka urzęd
nik prywatny — Oferty z Cena 
Kurjer Poznański zdg 36177

12 SZUKA POKOJU

Urzędnik
etatowy poszukuje w pobliżu 
Zamku pokoju dużego, niekrępu- 
jącego. słonecznego, czystego, ci
chego z calodziennem lub czę- 
śeiowem utrzymaniem. Pożad-ana 
kuchnia warszawska. Szczegó
łowe oferty z cena do Kuriera 
Poznańskiego zdg 37 923

Krawcowa
poszukuje pokoju, front, parter, 
umeblowanego używaniem kuch
ni. ewentualnie maszyna. Oferty 
Kurier PoznańB-ki zdg 37 932

Samotny
mężczyzna poszukuje pokoju nie- 
krępuaacem wyjściem za 15 zł 1. 
7 Oferty Kurier Poza.

fciił 57««

Orłowo Morskie
..Dera Kuracyjny" pierwszorzęd
ny pensjonat w tia.itadnłejszym 
zakątku polskiego wybrzeża, wła
sna plaża, pomost, tarasy las. 
przechadzki doskonale utrzyma
nie. ceny przystępne. ng!0187

Jastrzębia Góra 
(pełne morze)

najpiękniejszy zakątek nad Bał
tykiem „Willa Vesta“ poleca po
koje z pierwszorzędnem utrzyma
niem po cenach przystępnych. 
Janina Ciszewska. Jastrzębia Gó
ra, pow. Morski. zdg 37 585

Różany Gaj
Kamienna Góra Gdynia komfor
towy przepięknie położony pen
sjonat peten tarasów słońca — 
obok plaży — Idealne warunki 
wypoczynkowe Nowoczesne i*- 
raadaenia. ceny konk-uretMiyjisc.

ng 10 971
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Zakopane • Bystre 
Pensjonat „Anka“

włożony tuż Dod górami — pole
ca pokoje z otrzymaniem kuch
nia wyborowa. cenv niskie. Zofja 
i Maria Zielińskie z Poznana 
. zdg 37 773

22 ROZMAITE

Letnisko
majątek Lnianek w lasach Tu
cholskich całkowite otrzymanie 
3—4 zl dziennie Oferty Kurier 
Poznański zdg 37 893

Letnisko
Łasy plaża 400 morgów jeziora. 
Do wynajęcia w dworku cztero- 
pokoiowe mieszkanie umeblowa
ne ożywanie kuchni. Miesięcznie 
100 złotych. Przybylak. Jarosze- 
wo. poczta Sieraków, zdg 38 113

Letnisko
Las. jezioro, utrzymaniem 4 zł 
dziennie. Informacyj Grunwaldz
ka 31. Tennis. zdg 38 049

Otrzymasz
kajak nowy, dwuosobowy, wypo
życzając rower (3 tygodnie). Ma
tejki 63 Soszyński. zdg 38 153

Na Lato 
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed
wabne, panamo- 
we. zefirowe, 
trykotowe poleca 
po cenach fa
brycznych Fa
bryka Bielizny. 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je się także asy- 
gnaty Kredyt

Pg 10 882-13.86
Opankl

żeluje systemem Ago nieodana 
ezajaoo. Musiał. św. Marcin 78 

zdg 37 239

21 ZGUBY

Na
dożywotnie utrzymanie przyjmie 
dobra rodzina jedna lub dwie 
osoby. Jednorazowem wynagro
dzeniem. pewność hipoteczna. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 37 885

Poszukuję
st&łefco miejsca w rzeźnictwre i 
wedlinarstwie, posiadam dyplom

skkrom-szoferski wynagrodeenae
tłem 8 tat

________ _____ __urier Po
znański zdig 37 536

Dziewczyna
młodsza z lepszej rodziny, dobro- 
mi świadectwami szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 087 

Student
zajęcia w biurze, u 

adwokat* lub zastępstwa — obce 
jeżyki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 535 

Ucznia
zegarmistrzowskiego

przyjmie mistrz Zgłoszenia pi
śmienne życiorysem. Pólwńęjska 41. Teodor Büttner. zdg 38 123

Mała
brunatno-czarna suczka bez ogo- 
eona zginęła, oddać za wynagro
dzeniem. Polna 20, m. 3.

zdg 38 065
Unieważniam

skradzione dokumenty: dyplom 
nauczycielski, obywatelstwo Świa
dectwo podchorążych i metrykę 
■urodzenia. Mierzwicki Ludwik

zdg 38 101

Naśladujcie
zagranice! Kto ma ogródek, niech 
hoduie bobry (nutrie). Duże zy
ski. Szczegóły: Nutria ferm maj. 
Olszak poczta Pobiedziska.

 zdg 38 101
Koncesja

alkoholowa z wyszynkiem od za
raz. Adres Kurjer Poznański

 zdg 38 052

2 kanarki
zginęły oddać za wynagrodzeniem 
św. Józefa 3. m. 10

zdg 38 014

Nadzór
nad domem podczas wakacji obej
mie osoba inteligentna samotna. 
Zaufanie traktuje jako rzecz ho
norową. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 034

TEATRY
Poznań, poniedziałek 26. 6.

TEATR POLSKI: Od dziś 
do czwartku włącznie — 
„Moja siostra i ja“ ostat
nie trzy gościnne występy 
p. Marji Modzelewskiej

TEATR NOWY: Dziś ‘-~ 
„Fraulein Doktor“ po ce
nach najniższych.
Wtorek, 27. 6. „Fraulein

, Doktor“ po cenach naj
niższych.
Przedstawienie na wol- 
nem powietrzu.
Czwartek, o godz. 8,30 
wieczór.

PLAC TARGÓW POZNAN 
SK1CH( obok Wieży Gór
nośląskiej: „Dziewica Or
leańska“.

Bydgoszcz, wtorek. 27. 6.
TEATR MIEJSKI: „Hallo 

Ameryka“. Wielka rewja 
z udz. Aleks. Suchcickie- 
go art. teatr, warsz.
Środa, 28. 6. „Hallo Ame
ryka: Wielka rewja w 2 
częściach z wyst. Aleks. 
Suchcickiego.

Kawaler
lat 35. powróciwszy z Ameryki, 
pragnie zapoznać pannę lub wdo
wę posiadającą skład wzg) coś
kolwiek ma.iStku Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia wraz z foto
grafią do Kuriera Pozn. pod 

zd g 37 915
Kawaler

wzrostu średniego lait 31. na po- 
ważnem stanowisku pragnie po
znać panda do lat 25 miłego 
usposobienia, o dobrych zasadach 
życiowych. Cel matrymonialny. 
Pośrednictwo rodziców mile wi
dziane. Oferty z dołączoną foto
grafia nadesłać do Kuriera Po
znańskiego zde 38 118. — Rzecz 
traktuje się poważnie.

Dla
mego Przyjaciela — aprobowa
nego aptekarza — z dobrej sta
rej wielkopolskiej rodziny — z 
powodu braku znajomości i skrom
nego usposobienia — na tej dro
dze szukam odpowiedniej żony. 
Panie do lat 40-tu. o milej po
wierzchowności i nieskazitelnej 
opinii, posiadające ca 40—50 tys. 
posagn. proszę o łaskawe propo
zycje zapoznania sie. Ścisła dy
skrecja i zwrot rękopisów jako 
i ew. fotografii, pod słowem ho
noru zapewniona. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 38 057

KINA

Kupiec
bławatnik lat 25 łagodnego cha
rakteru. gotówka poszukuje pan
ny młodej, majątkiem. celem 
ożenku. Oferty fotografia Ku
riera Pozn. zdg 38 235

Poznań, poniedziałek 26. 6.
APOLLO: „Bezbożne dziew

czę“.
AURORA: „Pat » Patachon, 

chłopcy do rzeczy“
COLOSSEUM: „Rod la

Rocque jako szalony stu
dent“.

CORSO: „W tajdze Sybiru". 
MUZA: „Republika pira

tów“.
METROPOLIS: „Śmiech w 

piekle“.
ORZEŁ: „Zwycięstwo czar

nego dżeka“.
ODEON: „Dzikie Pola“. 
RENAISSANCE: „Ludzie

Bezdomni“.
ROXY: ..Harrold Lloyd". 
SŁONCE: „Nagana" 
SFINKS: „Usta zbyt czer

wone“.
TĘCZA: „Zew Morza" 
WILSONA: „Powrót do ży

cia".
CYRK = ZWIERZYNIEC 

M HERGOTA w cyrku 
Olympia codzienna przed
stawienia o 8.30.

Bydgoszcz, wtorek. 27. 6.
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Baby“
REWJA: „Światło wielkie

go miasta“.
SŁONCE: „Donowan'.

Kursu
kroou. szycia udziela Nowak 
Wrocławska 33 de 3 696c26 ROZRYWKA

Kino „Corso**
W tajdze Sybiru. zdg 37 959

Kino „Sfinks**
film salonowy: „Usta zbyt czer 
wone". zdg 38 00t

Kino „Orzeł**
Zwycięstwo czarnego dżeka Tom 
Keene. xdg f

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej i 

drobnych.

Posłngł
poszukuję przed południem Ofer
ty Kurier Poznański zdg 37 659

Korespondent
cenzus średni kursy wyższe pry. 
walne praktyka bankowa, dzień- 
nkarsko-publicystyczna. tłumacz 
poszukuje posady biurowej prze- 
stawicielskiej wizgi. wychowaw
czej udzieli pomocy naukowej — 
choć na wyjazd. Oferty Kurier 
Poznański zdg 37 718

Samodzielna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 083

Kucharka
poszukuje posady 1. 7. — 1—2 
osób. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 37 914
Kucharka

z dobrem gotowaniem, do wszyst
kiego poszukuje posady od L — 
Oferty Kurier Pozn zdg 37 961

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, »suka ’ 
posady staitej tab jako przychod
nia. Wiadomość — Słowackiego 
10. m 11. zdg 37 957

Sierota
poszukuje posady zaraz za małean 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 87 950

Dobra krawcowa
dom poszukuje posady Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 38 141

Szofer
długoletnia praktyka. dobremi 
świadectwami szuka posady — 
Złoży kaucje. Oferty Kurier Po
znański zdg 37 684

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady od 1. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 37 920

Bona
I klasy muzyka szycie, referen
cje kilkoletnie świadectwa szu
ka pracy. Zgłoszen a do Kuriera 
Poznańskiego zdg 37 924

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszystkiego z długo- 
letniemi Sw:adectwami od I-go. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 929
Panienka

dozorowała przy dzieciach w 
ochronce poszukuje posady do 
dzieci od 1 lipca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 933

Rządca - gorzelnik
szesnastoletnia praktyka dobre 
świadectwa referencje, obecnie 
na posadzie, poszukuje posady żo 
natego ew. kawalera od 1. 8., 33. 
ł askawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 37 618

Panienka
uczciwa 1 pracowita poszukuje 
posługi z szyciem zaraz. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn zdg 38 126

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 111

Praktykant
biurowy z szkolą Preissa — z» 
skromnem wynagrodzeniem szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski! zdg 38 108

Starsza
dziewczyna do wszystkiego, do- 
bremi świadectwami, samodzńel- 
nem gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38106

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom. poza 
dom. Czesława 11. m 3 

zdg 38 098
Służąca

uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub 1 lipca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 076

Służąca
z gotowaniem, dobremi Świade
ctwami poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 064

Służąca
skromna, uczciwa, cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 060
Dziewczyna

z praniem, gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 38 006
Gospodyni - kucharka

była 13 lat u sióstr 7 lat u księ
dza. zna gospodarstwo zaprawy, 
pieczywo, przyjmie posadę do 
księdza Poznaniu, na prowincji 
lub do samotnego starszego reli
gijnego państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 937

Dziewczyna
nawskroś uczciwa, czysta i bar
dzo pilna, z dobremi świadectwa
mi do wszystkiego szuka posady 
w lepszym domu. Łaskawe oferty 
uprasza Kurier Pozn zdg 38 160

Sierota
poezullruje posady do samotnej 
osoby do wszystkiego. — Oferty 
Kurier Pozn zdg 38 155

iiiku 
’ozna

Dziewczyna

zdg 38 003
Panienka

adg 38 001
Inteligentna

zdg 38 000
Ekspedientka

znajaca ksiazkowosc 
posady. Oferty Kurjer 
zdg 38 210

Piekarz-cukiernik
samodzielny z karta rzemieślni
cza szuka posady okolica obojęt
na. Ofertry Kurier Poznańeka

zdg 37 533 
Prasowaczka

uczciwa silna poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

Dc ekspedycji
gkffadu cyuar. oaoieru. centrom, 
na s»ta*ła noeade Dama lub na-niea- 
ke srotówka 500— 1000 zJ. Ofer
ty Kurjer Pozn adg 38 122

Były
medyk posiadający, praktykę biu
rowa korespondencyjna znający 
języki Doszukuje posady przyjmie 
lekcje, kondycje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 719

Rolnik
żonaty, długoletnia, wszechstron
na praktyka w Poznańskiem — 
Niemczech — Królestwie — 
energiczny, zamalowany dokład
na znajomość wprawy ciężkiej 
ziemi, buraków cukrowych, ho
dowla inwentarza zawodowego, 
weterynarii, przyjmie posadę od 
zaraz lub 1. 10. b. r. wymagania 
skromne. Agentura Kuriera Po
znańskiego Bojanowo (Pozn).

ng 10 598

Książkowa
ewentualnie kt. 

.. posady. Oferty 
Poznański zdg 38 200

Fryzjer
starszy soraika posady, skromne 
wynagrodzenie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 38 205

Krawcowa
domowa szuka pracy krój pierw
szorzędny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 202
Kucharka

przychodnia poszukuje posady na- 
raz. Oferty Kurier Pozn. 

rg 7 722
Nauczycielka

dyplomowana, Pólka, władająca 
językami francuskim, niemiec
kim muzyka, szuka posady za 
całodzienne utrzymanie, bez do
płaty. Ulica Bukowska 9, miesz
kanie 4. Turkowa. Osobiście od
4 do 6 popołudniu. zdg 38 854

Wiejska
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje .posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 044
Skromne

dziewczę wiejskie [»oszukuje po
sady do dzieci i lekkich prac do
mowych za matem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 037
Szofer

młodszy poszukuje pracy zaraz 
za kaucja 250—300 zł. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 036
Stenotypistka

polsko-niemiecka, biegła, szuka za
stępstwa ewentualnie godzinowo. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 035
Zbożowiec

obeznany rachunkowością i ksiaż 
kowościa. zaraz szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 031
Służąca

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn 

zd.g 38 185
Posługaczka

poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 983
Poszukuję

posady z gotowaniem, do wszyst
kiego lub posługi, miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 090

Młody
robotnik z kaucja poszukuje pra
cy. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 38 177
Młoda

uczciwa kobieta poszukuje posłu
gi od L 7. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 3Ś 175
Służąca

z . samodzielnem gotowaniem, 
świadectwa dobre, szuka posady 
od 1. 7. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 604

Posługaczka
uczciwa, z gotowaniem szuka po
sługi Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 609
Krawcowa

pierwszorzędna szuka pracy po 
domach. Oferty Kurjer Poznań
ski adg 37 530

Młodsza
kucharka z ukończona praktyka 
dworska szuka posady Zgłoszenia 
uprasza P. Maciejewska. Brzó
ski. p, Cteerniejewo. pow. Gniezno 

zdg 37 459
Skromna

uipzcjwa dziewczyna szuka posługi 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 37 717
Szukam

posługi gotowaniem, praniem, 
długoletnie świadectwa Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 847

Gosposiaz dobrem gotowaniem do wszyst
kiego jOTayjmi« posadę earaa lub 
później. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 37 657

33.

Praczka
ezrak* prania. Woźna 3. m. 7, 

zd« 37 703

moja po- 
• Kurjer

Dziewczynai dobremi świadectwami poszu
kuje prania lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 766

Elew gospodarczy
lat 17, jednoroczny kurs szkoły 
rolniczej, poszukuje zaraz lub póź
niej zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański ng 10 567

Poszukuję
posługi do godz. 4-tej Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 579

Pierwszorzędna
krawcowa szyje suknie płaszcze 
kostiumy według najnowszych 
modeli paryskich szuka pracy w 
domach. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 37 702

Krawcowa
poszukuje szycia w dom. Oferty 
Kurjer Pozd zde 37 700

Osoba
łat średnich pobiera rente wy
padkowa. zna gotowanie praso
wanie sztywnej bielizny, szuka 
posady przy inteligentnej rodzi
nie. — Oferty Kur;er Poznański 

zdg 37 690

Absolwentka
Sem. przjmie posadę biurowej, se
kretarki lub towarzystwa Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 575

Dziewczę
szuka posady do dzieci lub lek
kich prac domowych. Oferty Ku
rier Poznański zdg 37 461

Praktyki biurowej
poszukuje inteligentna panna V 
kl gimnazjalnych handlu, prze
myśle. Bamku tub Adwokata. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 584

Samodzielna
młoda gosposia z lepszej rodziny 
poszukuje posady, zajmie się do
mem u lepszych państwa wzgl. u 
samotnych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 643

28 WOLNE MIEJSCA jS
Chłopiec

łait 18 do sprzedaży papierosów. 
Zgłoszenia — portiernia. Moulin 
Rouge. Kantaka 8/9. zdg 37 958

Dziewczyna
poszukuje poeady z gotowaniem, 
do wszystkiego 1. 7. Kurjer Po
znański zdg 38 137

Młynarz
samodzielny z obsługa motoru 
gazowego potrzebny. Ofęrty
Agencja Kuriera Poznańskiego 
Jarocin. ng 10 594a

Robotnik
do sprzedaży węgla z mała kau
cja pożądany Poznań Polna 29. 

zdg 37 978
Fryzjer

zaraz. Mylna 6. zdg 38 132
Służąca

z gotowaniem potrzebna. Woźna 
10. UL. prawo, front.

zdg 87 97Ś
Fryzjerka

zara» posada stała Wierzbiecice 
’ 38 089

Uczeń
z odpowiedniemi wiadomościami 
szkolnemii potrzebny od zaraz lub 
później. — Zygmunt Hoffmann. 
Żerków skład żelaza i towarów 
kolonialnych. ndg 38 117

inteligentnych panów, 3 panie 
przyj mierny do lekkiego podróżo
wania za dobrem wynagrodze
niem. Zgłoszenia Nowy Rynek 5, 
li. p., lewo, godz. 11—1, 3—5.

zdg 38 079
Fryzjerka

uczenica potrzebna. Aleje Mar
cinkowskiego 5. zdg 38 073

Chłopiec
do 16 lat potrzebny do papiero
sów. Ratajczaka 26 — 10.

zdg 38 071
Dziewczyna

samodzielne gotowanie, do wszy
stkiego od zaraz. Pawlik. Marsz. 
Focha 100, II. wejście z pasażu 
nr. 2. zdg 38 068

Krawcowa
bardzo zdolna potrzebna. Pra
cownia Wierzbiecice 31a. m. 9.

zdg 38 061
Pomocnik

fryzjerski damsko męski na 40% 
potrzebny. J. Wesołowski. Pól- 
wiejska 6. zdg 38 088

Fryzjerka
dzielna. Zgłoszenia od 19 do 21. 
Górna Wilda 53. mieszkanie 15. 
II ptr. front. zdg 88 021

Fryzjerskiego
i uczennice Waligórski — 

zdg 38 022
ucznia . ______
Górna Wilda 53.

Krawcowa
samodzielna, doskonała na pro
wincje od 1. 7 Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 37 935

Panienkę
do składu przyjmie zaraz. Go
tówki 2 00. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 38 010

Uczennice
o fle możności absolwentki Miej
skiej Szkoły Handlowej poszu
kuje M Malinowski. Największy 
specjalny magazyn konfekcji 
damskiej. Stary Rynek 57.

zdg 37 999
Służąca

potrzebna. Wielkie Gairbary 42, 
mieszkanie 1. rg 7 727

Potrzebne
anienki do obsługi gości. Adres 
“urjer Poznański zdg 38 045
Woźnego - inkasenta

poszukuję na stała posadę za kau
cją. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 38 043

Krawcowa
potrzebna zaraz pół dnia szycia 
za letnisko. Oferty Kurier Pozń. 

zd g 38 222
Uczennice

szycie krój roczny. Kraszew
skiego 8 mieszkanie 18.

zdg 38 217
Ekspedjentkę

siła pierwszorzędna do rzeźnrka 
zaraz. Chwaliszewo 2. Niklasie- 
wicz. zdg 38 211

zdg

Poszukuję
młodszego pomocnika piekarskie
go obeznanego cukiernictwie. — 
Kaneja 1 000. Posada stata. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 38 171

Humor zagraniczny

lórytowany tramwajarz wyjeżdża po raz pierwszy 
swym safmochodeip.

1 Humorist, Londyn). S. F.---  ---------------------------- 1------------T—-
łr* c*-r rin J o SŁSilSSIu* Wa250we^ 25 **• «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu OSZ CIII H redakcyjnego 60 gr, na «tronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

rr■ . •—yr-T"----- r----r- 1 i.Fr* wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamowego milimetra- Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
S2,r,i‘?„n:leo,*przjjmuj’e?”r d0 lfodŁ ,l83°- w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydis/ua głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według 

możności. Drobne ¿głoszenia (najwyżej 100 «łów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłów- 
*°.wc słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
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Pf-rnrlnluł-n n* ?n’e,'ae lipiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznania 1 I ¿CU j-JldLCł w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
---------------—--------— do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
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